Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 3 ноября 2020 г. 

Курганский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Максимова В.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Карецкого А.А.,

потерпевшего ФИО36,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Асриева А.Ш.,

подсудимого ФИО3 и его защитника – адвоката Мальсаговой Н.Х., 

подсудимой ФИО6 и ее законного представителя ФИО7 и защитника – адвоката Смирнова А.Н.,

подсудимого ФИО8 и его защитника – адвоката Быкова А.В.,

подсудимого ФИО9 и его защитника – адвоката Щеглова С.Е.,

при секретаре Давыденко А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, в браке не состоящей, имеющей малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. лишена родительских прав, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении 43 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 150, п. «а» ч. 2 ст. 126 УК РФ, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого

- ДД.ММ.ГГГГ Кетовским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, постановлением судьи Курганского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания заменена на 2 года 16 дней ограничения свободы, постановлением судьи этого же суда от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на 7 месяцев 17 дней лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении 43 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и 3 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО6, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с основным общим образованием, в браке не состоящей, детей не имеющей, учащейся 2 курса Курганского техникума сервиса и технологий, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении 9 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего грузчиком-экспедитором в ООО «Лесниковский хлеб», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>В, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> судимого

- ДД.ММ.ГГГГ Кетовским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст.30, п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по постановлению судьи Курганского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытой срок 11 месяцев 18 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.126 УК РФ,

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего заточником на ПАО «Курганмашзавод», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 126 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 в составе организованной группы совершили:

- 2 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере;

- 16 покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- 27 покушений на незаконный сбыт наркотических средств в размере менее значительного.

ФИО6 в составе организованной группы совершила:

- 1 покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- 8 покушений на незаконный сбыт наркотических средств в размере менее значительного.

ФИО2 вовлекла несовершеннолетнюю ФИО6 в преступную группу и в совершение особо тяжких преступлений путем обещаний.

ФИО2, ФИО8 и ФИО9, действуя в составе группы лиц, совершили похищение ФИО10.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решило распространять наркотики на территории 

<

адрес>. Согласно схеме сбыта наркотических средств неустановленное лицо приобретало наркотические средства крупными партиями и передавало информацию о его нахождении в тайнике другому лицу, выполняющему роль «фасовщика» и «закладчика», которое забирало, фасовало наркотик, размещало его в другие тайники в размере удобном для употребления. Далее лицо, выполняющее роль «фасовщика» и «закладчика», сообщало информацию об устроенных тайниках неустановленному лицу, которое должно было оплатить работу, а информацию о каждом тайнике продать потребителю наркотика.

В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2, находясь в 

<

адрес>, посредством интернет-мессенджера вступила в сговор с неустановленным лицом на распространение наркотиков на территории 

<

адрес>. В схеме сбыта наркотических средств ей отводилась роль «фасовщика» и «закладчика». 

ФИО2 и неустановленное лицо общались между собой, используя интернет-мессенджер.

Для выполнения своих функций в распространении наркотиков в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлекла в преступную группу ФИО3, который выполнял роль «водителя», «фасовщика» и «закладчика» наркотического средства, а также несовершеннолетнюю ФИО6, которая выполняла роль «фасовщика» наркотического средства.

ФИО2 вовлекла заведомо несовершеннолетнюю ФИО6 в систематическое совершение особо тяжких преступлений путем обещаний при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2, являясь совершеннолетней, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность незаконного распространения наркотиков, для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, заведомо и достоверно зная, что ранее ей знакомая ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ р. является несовершеннолетней, вовлекла ее путем обещаний денежного вознаграждения в совершение особо тяжких преступлений. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ преступной группой с участием ФИО6 совершено 9 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С привлечением в преступную группу ФИО3 и ФИО6 вырос объем распространяемых наркотиков.

Неустановленное лицо, ФИО2, ФИО3 и ФИО6 осуществляли деятельность по распространению наркотиков в составе организованной группы. Перед совершением преступлений члены преступной группы объединились заранее, имели устойчивые связи, распределили функции между собой для достижения единого результата.

В организованной группе функции между ее членами были распределены следующим образом:

неустановленное лицо приобретало наркотик крупными партиями и передавало ФИО2 информацию о его нахождении в тайнике;

ФИО2 и ФИО3 на автомобиле под управлением последнего приезжали к месту тайника, забирали наркотик и привозили его по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>;

ФИО2, ФИО3 и ФИО6, находясь по указанному адресу, фасовали наркотик в размере удобном для употребления;

ФИО2 и ФИО3 на автомобиле под управлением последнего приезжали в различные места 

<

адрес>, где совместно устраивали тайники с ранее расфасованным наркотическим средством, фиксировали информацию о тайниках; 

ФИО2 сообщала информацию об устроенных тайниках неустановленному лицу;

неустановленное лицо оплачивало на банковскую карту, находящуюся под контролем ФИО2, преступную деятельность членов организованной группы, а информацию о каждом тайнике должно было продать потребителю наркотика;

ФИО2 распределяла деньги, оплачивая преступную деятельность ФИО3 и ФИО6.

В организованной группе неустановленное лицо выполняло роль «организатора». ФИО2 отвечала за поддержание связи с неустановленным лицом, за распределение денег, полученных от неустановленного лица. ФИО2 и Тархов выполняли роли «фасовщика» и «закладчика» наркотических средств. ФИО3 также выполнял функции водителя, обеспечивая передвижение членов преступной группы в связи с распространением наркотиков. ФИО6 выполняла роль «фасовщика». 

До ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрело и передало ФИО2 через тайник в 

<

адрес> для расфасовки и размещения в другие тайники для последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство: 

- 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 210,65 грамма, 

- 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 58,78 грамма, 

- 

<

данные изъяты> массой 30,32 грамма,

ФИО2 и ФИО3 забрали из тайника указанное наркотическое средство, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно хранили с целью сбыта по адресу: 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и несовершеннолетняя ФИО6, находясь по месту хранения наркотиков, расфасовали вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 30,32 грамма. ФИО3 сформировал 19 пакетов, оклеив их изоляционной лентой синего цвета. ФИО6 сформировала 9 пакетов, оклеив их изоляционной лентой красного цвета (28 пакетов изъято в тайниках).

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, находясь по месту хранения наркотиков, расфасовали вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>:

- в 142 пакета, оклеив их изоляционной лентой красного цвета, общей массой 80,66 грамма (16 пакетов изъято в тайниках общей массой 11,08 грамма (15 пакетов – ДД.ММ.ГГГГ (эпизоды №), 1 пакет – ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №)), после задержания 125 пакетов изъято в автомобиле общей массой 69,1 грамма, 1 пакет изъят в квартире массой 0,48 грамма); 

- в 48 пакетов общей массой 24,37 грамма (все изъяты в квартире); 

- в 9 пакетов общей массой 4,13 грамма (все изъяты в квартире); 

- в 8 пакетов общей массой 5,17 грамма (все изъяты в квартире); 

ФИО2 и ФИО3 оставили нерасфасованными и хранили с целью дальнейшего сбыта в указанной квартире:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 96,32 грамма (все изъято в квартире);

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным метилового 

<

данные изъяты>, массой 4,82 грамма (все изъято в квартире) в 1 пакете с изоляционной лентой черного цвета; 

- растительное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой 53,96 грамма (все изъято в квартире).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой 0,42 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 270 метров в северо-восточном направлении 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 330 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436871, 65.374968), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

2. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным N

<

данные изъяты> массой 0,52 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 140 метров в северо-восточном направлении 

<

адрес> проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 250 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437156, 65.373035), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

3. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой 0,46 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 260 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437106, 65.373202), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

4. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,47 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 160 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 260 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437143, 65.373352), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

5. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой 3,30 грамма, что является крупным размером, в тайник - в землю на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 270 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437118, 65.373601), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

6. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой 0,54 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 271 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437118, 65.373601), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

7. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 210 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 270 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437089, 65.374006), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

8. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой 0,50 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 320 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436929, 65.374676), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

9. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,51 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 240 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 310 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436939, 65.374605), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

10. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,53 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 270 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 330 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436909, 65.375019), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

11. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,56 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 270 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 320 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437068, 65.375023), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

12. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой 0,48 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 280 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 330 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437089, 65.375194), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

13. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой 0,59 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 290 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 330 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437074, 65.375181), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

14. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой 0,45 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 270 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 335 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436873, 65.374904), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

15. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,45 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 270 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 340 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436902, 65.374993), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

16. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО6 пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 1,95 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 55 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 65 метров в южном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.406411, 65.224948), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

17. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО6 пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 2,02 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 20 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 85 метров в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.40631, 65.224675), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

18. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО6 пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,95 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 20 метров в северном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 85 метров в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.40648, 65.224335), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

19. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО6 пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,92 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 55 метров в северном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 70 метров в южном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.406437, 65.224832), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

20. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО6 пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,86 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 90 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 120 метров в западном направлении от остановочного комплекса 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.422141, 65.220041), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

21. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО6 пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,86 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 95 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 120 метров в западном направлении от остановочного комплекса 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.422334, 65.220039), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

22. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО6 пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,98 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от остановочного комплекса 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 520 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.421093, 65.227364), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

23. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО6 пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,94 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от остановочного комплекса 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 370 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.4211, 65.227144), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

24. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО6 пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,86 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от дома № 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 140 метров в западном направлении от остановочного комплекса «

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.422104, 65.220247), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

25. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,79 грамма, что является значительным размером, в тайник - в землю на расстоянии 45 метров в северном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 70 метров в южном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.406555, 65.224555), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

26. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,79 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 5 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.444195, 65.298482), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

27. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,09 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 230 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 420 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.47744, 65.2845), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

28. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,94 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 470 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 540 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477536, 65.274524), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

29. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,86 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 240 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 400 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477308, 65.284333), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

30. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,04 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 240 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 390 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.47726, 65.284159), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

31. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,87 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 240 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 380 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477191, 65.284062), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

32. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,87 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 240 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 385 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477136, 65.283958), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

33. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,03 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 250 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 410 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477289, 65.28444), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

34. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,93 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 210 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 430 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477502, 65.284167), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

35. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,93 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 220 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 430 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477568, 65.284281), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

36. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,96 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 400 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477449, 65.279842), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

37. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,90 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 180 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 370 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477125, 65.279947), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

38. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,87 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 15 метров в восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 25 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447589, 65.30029), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

39. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,93 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 160 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 390 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477297, 65.29969), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

40. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,89 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 5 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 35 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447707, 65.300062), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

41. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 1,01 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 5 метров в восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 30 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447591, 65.300139), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

42. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,90 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 30 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447691, 65.300157), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

43. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,92 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 4 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 35 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447484, 65.300044), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

44. Не позднее 20:40 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 умышленно, совместно и согласованно спрятали для дальнейшего незаконного сбыта конечному потребителю в сформированном ФИО3 пакете с фрагментом изоляционной ленты синего цвета вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола канабиса), массой 1,25 грамма, что менее значительного размера, в тайник - в землю на расстоянии 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 35 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447383, 65.300148), сфотографировали указанный тайник, зафиксировали его географические координаты. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

45. ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 были задержаны в салоне автомобиля «Фольксваген Поло» государственный регистрационный знак №, находящимся у въезда в 

<

адрес> на расстоянии 45 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 870 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> (координаты 55.431019, 65.372439). 

После чего были изъяты ранее расфасованное ФИО2 и ФИО3 и нерасфасованное наркотическое средство:

- в салоне указанного автомобиля на месте задержания 

- 125 пакетов, оклеенный изоляционной лентой красного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 69,1 грамма;

в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>: 

- на кресле в комнате вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>: 

- 48 пакетов общей массой 24,37 грамма, 

- 9 пакетов общей массой 4,13 грамма, 

- 1 пакет, оклеенный изоляционной лентой красного цвета, массой 0,48 грамма; 

- в нише дивана в комнате:

- 8 пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 5,17 грамма, 

- 1 пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 96,32 грамма,

- 1 пакет, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 4,82 грамма, 

- 1 пакет с растительным веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 53,96 грамма.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 199,57 г. является крупным размером.

Вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 58,78 грамма, является крупным размером.

Указанное наркотическое средство ФИО2, находясь в состоянии наркотического опьянения, и ФИО3 хранили с целью сбыта, намеревались поместить в тайники с целью осуществления его сбыта. Информацию о местонахождении тайника ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства конечному потребителю. Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:30 до 20:35 ФИО2, находясь в помещении магазина «Адидас», расположенном в ТРЦ «Гипер Сити» по адресу: 

<

адрес>, умышленно с целью похищения ФИО36 для принуждения последнего к возвращению долга, образовавшегося в результате угона автомобиля ФИО49, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья человека, подавляя сопротивления со стороны потерпевшего, нанесла ФИО36 несколько ударов руками в область туловища. К действиями ФИО2 присоединились ФИО8 и ФИО9, которые умышленно с целью похищения ФИО36 руками схватили потерпевшего и против его воли вывели на улицу из помещения указанного магазина и здания указанного торгового центра, где применяя физическое насилие, посадили потерпевшего в салон автомобиля ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО20, не осведомленного о преступных намерениях ФИО2, ФИО8 и ФИО9.

После чего ФИО2, ФИО8 и ФИО9, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц, с целью похищения ФИО36 для принуждения последнего к возвращению долга, осознавая, что нарушают право гражданина на неприкосновенность и свободу передвижения, закрепленное ст. 22 Конституции Российской Федерации, перевезли ФИО36 на указанном автомобиле до участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где ФИО8, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья человека, умышленно ударил два раза руками в область правого глаза потерпевшего, после чего один раз ногой по правой ноге ФИО36, отчего последний упал. После чего ФИО4 умышленно нанес потерпевшему один удар ногой в область туловища и два удара в область головы, принуждая последнего вернуть долг.

Далее ФИО2, ФИО8 и ФИО9, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц, осознавая, что лишают потерпевшего свободы, не давая ему свободно передвигаться, повезли ФИО36 на этом же автомобиле в направлении 

<

адрес>. По пути следования ФИО2, ФИО8 и ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции, которые освободили ФИО36. 

Своими вышеуказанными действиями ФИО1, ФИО4 и ФИО5 причинении моральный вред ФИО36, а также телесные повреждения в виде кровоподтека правой орбиты, затылочной области.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, признала, отказалась давать показания по указанным преступлениям на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. Пояснила у нее двое детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ.р. В отношении ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. она лишена родительских прав в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес> 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года данный ребенок проживает с отцом в 

<

адрес>. Ребенок ДД.ММ.ГГГГ г.р. передан под опеку, в отношении указанного ребенка она не лишена (не ограничена) родительских прав. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия. 

ФИО2 в ходе предварительного следствия показала, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года она приехала в 

<

адрес>. В начале ДД.ММ.ГГГГ года она решила заняться распространением наркотиков. Используя сеть «Интернет» и соблюдая конспирацию, она вступила в сговор с неустановленным лицом на распространение наркотических средств. В переписке неустановленное лицо использовало имя «

<

данные изъяты>», она – имя «

<

данные изъяты>

Схема распространения наркотиков была следующая: 

- неустановленное лицо приобретало наркотик крупными партиями и передавало ей информацию о его нахождении в тайнике;

- она забирала наркотик, фасовали его в размере удобном для употребления, устраивала тайники с ранее расфасованным наркотическим средством, фиксировали информацию о тайниках, сообщала ее неустановленному лицу;

- неустановленное лицо оплачивало на банковскую карту ее деятельность, а информацию о каждом тайнике должно было продать потребителю наркотика.

В обеспечение переданного ей наркотика она перевела неустановленному лицу денежный залог. Неустановленное лицо инструктировало ее, в каком весе фасовать наркотик, как его упаковывать, в каком виде направлять информацию о тайниках с наркотическим средством. Она купила электронные весы, изоляционную ленту ярких цветов, упаковочные пакеты. Неустановленное лицо оплачивало ей 400 рублей за устроенный тайник с наркотиком, переводя деньги на банковскую карту. 

С начала ДД.ММ.ГГГГ года по указанной схеме она распространяла наркотические средства, у нее скопилась определенная сумма денег, за счет которой она повысила денежный залог. Неустановленное лицо стало ей передавать наркотик в большем размере. У нее стало больше работы, она стала искать себе в помощь людей. 

О ее преступной деятельности было известно ФИО19, которая следила за ее ребенком, когда она занималась распространением наркотиков. Она обратилась к ФИО19 помочь найти ей водителя с личным автомобилем, который будет отвозить ее к месту большой партии наркотического средства, а затем возить ее по разным районам города, где она будет делать тайники с наркотиками. ФИО19 посоветовала обратиться к ФИО20, у которого имелся автомобиль ВАЗ 2107. Она наняла себе ФИО20 в качестве водителя, оплачивала его работу наличными денежными средствами и путем перевода денег на карту. Она ездила с ним забирать большие партии различного вида наркотических средств, фасовала наркотик в автомобиле ФИО20. Затем водитель возил ее в различные места города, где она устраивала тайники с наркотиками. ФИО20 наркотики из тайников не забирал, не фасовал и не помещал его в другие тайники. Он выполнял только функцию водителя. В начале ДД.ММ.ГГГГ года она предложила ФИО19 помогать фасовать наркотические средства в указанном ею размере за денежное вознаграждение, та согласилась. Она арендовала на свое имя квартиру по адресу: 

<

адрес>, чтобы там хранить и фасовать наркотические средства. ФИО20 возил ФИО19 на указанную квартиру, чтобы она фасовала там наркотики. Она оплачивала работу ФИО19 наличными денежными средствами и путем перевода денег на карту. В середине ДД.ММ.ГГГГ года она попросила ФИО20 найти себе сменщика. Вторым водителем у нее стал работать ФИО70, который был в курсе ее противоправной деятельности. Он выполнял только функцию водителя. ФИО20 и ФИО72 работали по сменам. Она оплачивала работу ФИО73 наличными денежными средствами и путем перевода денег на карту. До конца ДД.ММ.ГГГГ года в распространение наркотиков были вовлечены она, ФИО19, ФИО20, ФИО76. ФИО20 безответственно относился к работе, она не стала нуждаться в его услугах. В конце ДД.ММ.ГГГГ года через ФИО78 она познакомилась с ФИО79, который стал работать водителем на личном автомобиле ВАЗ 2112 вместо ФИО20. Она оплачивала работу ФИО81 наличными денежными средствами и путем перевода денег на карту. ФИО82 работал на нее примерно около недели, затем уехал на 

<

адрес>. В незаконную деятельность были вовлечены она, ФИО83 и ФИО84. В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО85 потребовала увеличить ее вознаграждение за фасовку наркотика, это ее не устроило. Она прекратила отношения с ФИО86, уехала жить в коттедж в 

<

адрес>. После переезда в коттедж за ее ребенком стала присматривать ФИО87. Практически сразу она рассказала ей, что занимается распространением наркотиков. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ года через социальную сеть она познакомилась с ФИО3. Они стали встречаться. Он помог ей перевезти вещи в новый арендованный ею коттедж по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Примерно через 2 недели после их общения, то есть в началеДД.ММ.ГГГГ она рассказала ФИО3, как зарабатывает деньги. В месяц она зарабатывала 200-300 тысяч рублей. Сначала ФИО3 отказывался помогать ей с наркотиками. Она пообещала ему, что до конца ДД.ММ.ГГГГ года закончит распространять наркотики. Он поверил ей и согласился помочь в распространении наркотических средств. В результате они договорились, что он будет исполнять роль водителя. ФИО3 арендовал в 

<

адрес> автомобиль «Фольксваген Поло». Арендную плату за автомобиль ФИО3 платил из своих денежных средств. В этот период времени ФИО88 нашла себе сменщицу – ФИО6. ФИО89 и ФИО6 стали по очереди присматривать за ее ребенком, работали у нее нянями. В ходе разговора ФИО6 сообщила, что ей 16 лет, назвала дату своего рождения – ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> и ФИО6 проработали около недели, затем ФИО90 ушла от нее. ФИО6 нашла себе сменщицу – ФИО91, которая стала работать няней вместо ФИО92. В середине ДД.ММ.ГГГГ года она рассказала ФИО6, что занимается распространением наркотиков. ФИО6 ответила, что об этом она уже знает от ФИО93. Она предложила ФИО6 фасовать наркотические средства. На тот момент она уже знала, сколько лет ФИО6. Она пообещала ей 40тыс. рублей ежемесячно. ФИО6, подумав пару дней, согласилась. Вместо ФИО6 няней у нее стала ФИО94 - знакомая ФИО95. В последующем она рассказала им, чем занимается. В середине ДД.ММ.ГГГГ года для хранения и фасовки наркотических средств она решила найти другую квартиру, ей помогал ФИО3. Они арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Ключи от указанной квартиры были у нее и у ФИО6. В распространение наркотиков были вовлечены она, ФИО3, ФИО11 и ФИО6.

Какого-то определенного графика работы у ФИО96 и ФИО3 не было. В основном с ней работал ФИО3, поскольку они встречались. Тархов вместе с ней искал тайник с крупной партией наркотика. ФИО3 и ФИО6 могли фасовать наркотик вместе с ней, друг с другом либо каждый отдельно. Она всегда сообщала, в каком размере нужно фасовать наркотики. Сделав мелкие партии наркотических средств, она вместе с ФИО3 либо ФИО97 ехала делать тайники по разным районам 

<

адрес>. При этом ФИО98 не помогал ей делать тайники, а ожидал ее в автомобиле, а ФИО3 делал тайники с наркотиками вместе с ней, а чаще самостоятельно. Она оплачивала работу ФИО3, переводя ему деньги безналичным путем. 

В начале-середине ДД.ММ.ГГГГ года она познакомилась с ФИО99, предложила ему фасовать большую партию наркотических средств на мелкие партии за вознаграждение, он согласился. После чего ФИО100 и ФИО6 работали по сменам. ФИО101 фасовал наркотики около одной недели, поскольку он ей не подошел. Она платила ему наличными денежными средствами, иногда ему платил ФИО3. 

Деньги от ее преступной деятельности, связанной со сбытом наркотиков, поступали от неустановленного лица безналичным путем на банковские карты на ее имя и имя ФИО102. 

Она определяла, кто через нее будет участвовать в распространении наркотиков, данным лицам она платила деньги, которые поступали ей за распространение наркотиков от неустановленного лица. Вовлеченные ею лица в распространение наркотиков в разное время – ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО6, ФИО3 не имели связи с неустановленным лицом, указанные лица выполняли ее указания, полученные, в том числе от неустановленного лица. Неустановленное лицо ничего не знало о существовании указанных лиц.

На месте их задержания в автомобиле, в тайниках на территории 

<

адрес>», в 1 из 29 тайников, который она указала на следующий день после задержанная, в арендованной квартире 

<

адрес>. в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, которое является производным 

<

данные изъяты> (подсудимая называет наркотик «

<

данные изъяты> Данное наркотическое средство она получила примерно ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица через тайник в 

<

адрес>. Забирать наркотик ездили она и ФИО3. Они привезли его в арендованную квартиру 

<

адрес>. 

<

адрес>, где в течение суток она и ФИО3 часть наркотика расфасовали, оклеив его изоляционной лентой красного цвета. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО3 разметили часть указанного наркотика в тайники на территории 

<

адрес> Тайники делали она и ФИО3. Они фиксировали место тайников с помощью телефонов «Хуавей» и «Хонор», изъятых в автомобиле, после чего их задержали. 

В 28 из 29 тайников, которые она указала на следующий день после задержанная, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш. Данное наркотическое средство она получила примерно ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица через тайник, где он находился, она не помнит. Забирать наркотик ездили она и ФИО3. Они привезли его в арендованную квартиру в 

<

адрес>. 

<

адрес>, где в течение двух дней ФИО6 и ФИО3 расфасовали 

<

данные изъяты> Пакеты с наркотиком, сформированные ФИО6, были оклеены изоляционной лентой красного цвета. Пакеты с наркотиком, сформированные ФИО3, были оклеены изоляционной лентой синего цвета. Когда пакеты были сформированы она и ФИО3 с целью сбыта разметили 

<

данные изъяты> в тайники по 1 пакету в каждый.

В арендованной квартире в 

<

адрес>. в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 4,82 гр. в одном пакете (подсудимая называет наркотик «

<

данные изъяты>») и массой 58,78 гр. в другом пакете (подсудимая называет наркотик «

<

данные изъяты>»). Данное наркотическое средство она получила в начале ДД.ММ.ГГГГ года от неустановленного лица через тайник. Обстоятельства, при которых она забирала этот наркотик, она не помнит. Данное наркотическое средство хранилось с целью сбыта, его намеревались расфасовать в размере, указанном неустановленным лицом, и поместить с тайники с целью сбыта (т. 2 л.д. 11-117, 141-146, 150-152, 173-184, т. 19 л.д. 36-40).

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, признал, отказался давать показания по указанным преступлениям на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. Пояснил, что правоохранительные органы допустили его к участию в мероприятиях по обнаружению 15 тайников на территории 

<

адрес>», в автомобиле и в квартире, поскольку он был готов сотрудничать как ФИО2. Позже в ходе предварительного следствия он подавал заявление о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено не было. 

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия. 

ФИО3 в ходе предварительного следствия показал, что он проживал вместе с ФИО2 и ее дочерью по адресу: 

<

адрес>. Также по данному адресу оставались ночевать няни, которые работали посменно: ФИО108 и ФИО109. 

В ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился с ФИО2, возил ее на автомобиле по разным районам 

<

адрес>. Она куда-то уходила, после чего возвращалась, и он отвозил ее обратно домой. Кроме него ФИО2 на автомобиле ВАЗ 2112 возил ФИО110. В середине ДД.ММ.ГГГГ года она ему сообщила, что распространяет наркотики, забирает крупные партии наркотического средства, фасует и раскладывает его в тайники, информации о которых передает через сеть «Интернет» неустановленному лицу для последующего сбыта. Несмотря на это, он продолжил возить ФИО2. Подсудимая оплачивала его работу. 

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 стала помогать ФИО2 фасовать наркотики. ФИО6 подменяла нянь подсудимой. Со слов ФИО2 за помощь в незаконном обороте наркотиков она обещала платить ФИО6 40тыс. рублей ежемесячно.

ДД.ММ.ГГГГ по просьбе ФИО2 он снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес> для хранения и фасовки наркотиков. Он заключил договор аренды, а ФИО2 оплатила аренду безналичным способом на счет карты собственника квартиры. Ключи от квартиры находились у ФИО2. 

Подсудимая через сеть «Интернет» получала информацию о тайнике с крупной партией наркотика. Он либо ФИО111 отвозили ФИО2 к указанному тайнику. Подсудимая забирала наркотик, привозила в арендованную им квартиру, где ФИО2 и Чащина его фасовали. Наркотики фасовали при помощи электронных весов в полиэтиленовые пакетики, которые затем перематывали изолентой. Весы у ФИО2 уже имелись, а изоленту и пакетики ФИО2 покупала в его присутствии. Он не прикасался к наркотикам, но помогал ФИО2 и ФИО6 тем, что считал фасованные пакетики, подавал им изоленту, чтобы маркировать пакеты с наркотиками. Через сеть «Интернет» неустановленное лицо давала указание ФИО2, как нужно расфасовывать наркотик. ФИО2 определяла, в какие дни и в каком районе делать тайники. 

Когда наркотик был расфасован, он возил на арендованном им автомобиле «Фольксваген Поло» ФИО2 по районам 

<

адрес>, чтобы она прятала его в тайники. Иногда он ходил рядом с ФИО2, носил свертки с наркотиками, видел, как подсудимая устраивает тайники, фотографирует их. В день ФИО2 делала примерно 30-40 тайников с наркотиками. Фасовали наркотик и размещали его в тайники не менее 4 раз в неделю. Арендную плату за автомобиль и бензин оплачивала ФИО2. Общение с неустановленным лицом подсудимая вела при помощи своих сотовых телефонов, которые были изъяты у него в машине. Как ФИО2 получала вознаграждение за незаконную деятельность, ему не известно.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получила через сеть «Интернет» информацию о тайнике с крупной партией наркотика, который располагался в лесном массиве 

<

адрес>. Он отвез подсудимую к указанному тайнику. Он находился в автомобиле, ФИО2 из леса вернулась с наркотиком. Он привез ФИО2 в арендованную квартиру, где она оставила наркотики. После этого они уехали домой. ДД.ММ.ГГГГ он привез ФИО2 в указанную квартиру, где она одна их расфасовала. Он помог ФИО2 тем, что отсчитал и подал ей нужное количество пакетиков. Далее она сама взвешивала и паковала наркотики. В тот же день вечером он повез ФИО2 делать тайники с наркотиками. В 

<

адрес>» подсудимая устроила около 15 тайников с наркотиками. Сначала он присутствовал при этом, так как тайники ФИО2 делала рядом с машиной, потом она отдалилась. Он не помогал ей прятать наркотики, ждал ее в автомобиле, пока она их размещала, фотографировала. Затем они стали выезжать в сторону их дома, и их задержали сотрудники полиции. 

При понятых у него изъяли банковскую карту ФИО2, которая находилась у него, поскольку он оплачивал бензин. В автомобиле изъяли косметичку ФИО2, где находилось более 100 свертков с наркотическим средством, которое подсудимая расфасовала для продажи. В автомобиле изъяли 3 сотовых телефона ФИО2. Подсудимая пояснила, что наркотики принадлежат ей, в арендованной квартире также находятся наркотики. В последующем в указанной квартире были изъяты наркотические средства, предметы для их фасовки. ФИО2 указала, где в автомобиле и в квартире находится наркотик (т. 2 л.д. 3-8, 42-44).

Подсудимая ФИО6 вину в совершении преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, признала, в судебном заседании показала, что в конце ДД.ММ.ГГГГ она через ФИО113 познакомилась с ФИО2, которая предложила работу няни для ее ребенка. Она согласилась. Она работала няней у ФИО2 в доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе общения она пояснила подсудимой, что является несовершеннолетней. ФИО2 и ФИО3 доме появлялись редко. Однажды она ездила в автомобиле вместе с ФИО2 и ФИО3, которые часто вместе выходили из автомобиля. В доме на 

<

адрес> ФИО2 рассказала, что занимается распространением наркотиков, показала свою интернет-переписку с пользователем «релакс». Подсудимая отправляла этому пользователю фотографии местности. О причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков она узнала примерно через две недели после начала работы няней. Примерно за две недели до задержания ФИО2, подсудимая предложила ей фасовать наркотики, обещав заработную плату в размере 40 тыс. рублей ежемесячно. Она подумала два дня, после чего дала согласие, поскольку ФИО2 пообещала ей значительные деньги за фасовку наркотиков. Подсудимая привела ее в квартиру в 

<

адрес> в 

<

адрес>, показала, как фасовать наркотики. Все предметы для фасовки уже имелись в квартире. До задержания ФИО2 в течение двух недель она 5-6 раз фасовала наркотики. Вместе с ней иногда наркотики фасовали ФИО2, ФИО3 и ФИО112 Кто ФИО832 познакомил с ФИО2, ей не известно. Подсудимая указывала, сколько нужно ей сделать свертков и вес одного свертка с наркотиком. ФИО2 забирала расфасованный наркотик и уходила с ним. На ее банковскую карту ФИО2 переводила денежные средства, она оплачивала фасовку наркотиков, услуги няни, продукты для ребенка, такси для нее. У подсудимой были водители ФИО3 и ФИО114. 5 и ДД.ММ.ГГГГ она фасовала гашиш, с ней наркотики также фасовал ФИО3, который сделал гораздо больше свертков, чем она. Она оклеивала свертки с наркотиком изолентой красного цвета. ФИО3 фасовал наркотик в ее присутствии, оклеивал свертки с наркотиком изолентой синего цвета. 

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, связанного с похищением ФИО36, не признала, в судебном заседании показала, что к ней в квартиру, находящуюся в 

<

адрес>. в 

<

адрес>, пришел ФИО116. От него она узнала, что тот договорился встретиться с ФИО36 в магазине «Адидас» в ТРЦ «Гипер Сити». До этого она искала встречи с ФИО36 на протяжении двух недель, но тот избегал ее. Она хотела поговорить с потерпевшим по поводу хищения у нее 1,5 тыс. рублей и угона автомобиля ФИО119. Договаривался ли ФИО120 специально для нее либо тоже по каким-то делам хотел встретиться с ФИО36, она не знает. От нее на автомобиле под управлением ФИО122 на встречу с потерпевшим поехали она, ФИО123, ФИО8, ФИО9. Подсудимые ФИО8 и ФИО9 поехали с ней за компанию, также они находились в дружеских отношениях с ФИО124. ФИО125 зашел в магазин «Адидас», следом шли она, ФИО8, ФИО9. ФИО126 встретился с ФИО36, когда тот увидел ее, он начал прятаться от нее в магазине. Это ее разозлило. Она подошла к потерпевшему, ударила его несколько раз руками в область туловища. ФИО9 стал удерживать ее, чтобы она прекратила действия в отношении потерпевшего. Она предложила ФИО36 выйти на улицу поговорить. Потерпевший никуда не хотел идти. ФИО8 и ФИО9 с двух сторон взяли потерпевшего за руки и, толкая его, повели его на улицу. Потерпевший упирался, не хотел с ними идти. Она не помнит, падал ли ФИО36 по дороге к выходу. В магазине «Адидас» и на улице около входа в торговый центр она предъявляла претензии по поводу хищения у нее денег. За ее действиями, за действиями ФИО8 и ФИО9 наблюдали собравшиеся вокруг лица. Из толпы вышел ФИО130, кто-то из них сказал ему, подогнать автомобиль. ФИО131 подъехал к ним на автомобиле, открыл заднюю пассажирскую дверь. Она сказала потерпевшему, что нужно отъехать и поговорить. ФИО36 никуда не хотел с ними ехать, сопротивлялся. ФИО8 и ФИО9 с применением силы посадили потерпевшего на заднее сиденье автомобиля ФИО134. ФИО8 толкал ФИО36 в заднюю правую пассажирскую дверь автомобиля с улицы, а ФИО9 тянул его за руку из салона автомобиля. Она не помнит, давала ли указание ФИО8 и ФИО9 посадить ФИО36 в автомобиль. ФИО136 в магазине «Адидас» и около входа в торговый центр никаких претензий ФИО36 не предъявлял. В автомобиле потерпевший оказался между ФИО8 и ФИО9. Она села на переднее пассажирское сиденье, сказала ФИО138 ехать в район 

<

адрес>. После чего они поехали от торгового центра. ФИО139 знал, о каком месте, она ему сообщила. ФИО8 и ФИО9 не имели претензий к ФИО36, почему они ей помогали, она не знает. В пути следования насилие к ФИО36 не применяли, телефон у него не отнимали. Они приехали в район озера. Потерпевший сам вышел из автомобиля. Ей известно, что в прошлом он добровольно приезжал на указанное место. Она предъявляла ФИО36 претензии за угон автомобиля ФИО142 и за хищение у нее денежных средств. Она ударила потерпевшего рукой несколько раз, в том числе по спине. ФИО36 упал, опершись на автомобиль. Потерпевшего на участке местности вблизи 

<

адрес> руками никто не удерживал, он попыток скрыться не предпринимал. ФИО9 потерпевшего не трогал. Противоправных действий в отношении ФИО36 со стороны ФИО8, она не видела. Она не помнит, имелись ли телесные повреждения на теле потерпевшего. Имущественных требований ФИО36 никто не выдвигал. ФИО145 и ФИО146 также приехали на озеро, они противоправных действий в отношении потерпевшего не совершали. Разговор с ФИО36 на участке местности вблизи озера продолжался около 15 минут. Затем она и ФИО148 сообщили, что в связи с действиями потерпевшего они будут обращаться в полицию. ФИО36 не отрицал совершение противоправных действий в отношении нее и ФИО150. В связи с хищением у нее денег в возбуждении уголовного дела было отказано, в связи с угоном автомобиля ФИО151 потерпевший был осужден. После разговора она предложила отвезти ФИО36 домой, тот согласился, добровольно сел в автомобиль. Все сели в автомобили в том же порядке, в каком приехали на озеро. ФИО153 на автомобиле пропустил их вперед, и они поехали первыми. В пути следования насилие к ФИО36 не применяли, она объясняла ему, где он может забрать вещи и документы, которые он оставил у нее. По дороге в 

<

адрес> их автомобиль остановили сотрудники полиции. После задержания потерпевший вел себя спокойно, не просил помощи у сотрудников полиции. Автомобиль под управлением ФИО155, в котором находился ФИО156, сотрудники полиции не останавливали. Свои действия по захвату и перемещению ФИО36 на участок местности вблизи 

<

адрес> она не планировала с ФИО8 и ФИО9, все произошло на эмоциях. Она планировала, после разговора с потерпевшим в ТРЦ «Гипер Сити» вернуться обратно в квартиру. Они не похищали ФИО36, только с применением силы его вывезли, чтобы поговорить. 

Подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления, связанного с похищением ФИО36, не признал, в судебном заседании показал, что в вечернее время он встретился с ФИО160, они приехали в гости к ФИО2. Далее он, ФИО2, ФИО9, ФИО161 и ФИО162 на автомобиле последнего из квартиры подсудимой поехали в ТРЦ «Гипер Сити», где ФИО2 и ФИО163 хотели встретиться с ФИО36, чтобы поговорить об угоне автомобиле ФИО165 и о хищении денег ФИО2. Свой сотовый телефон он оставил на зарядке у ФИО2, планировал, что разговор будет недолгим, хотел вернуться за телефоном. Кто договаривался о встрече с потерпевшим, он не знает. Он поехал за компанию, никаких претензий у него к потерпевшему не было. ФИО166 зашел в торговый центр, они прошли следом. ФИО167 встретился в магазине «Адидас» с ФИО36. ФИО2 подошла к потерпевшему, она предъявляла претензии ему, что тот угнал автомобиль ФИО169 и украл у нее деньги, и ударила ФИО36. ФИО9 стал удерживать подсудимую, чтобы она прекратила агрессию к ФИО36. Потерпевшему сказали, что нужно выйти поговорить. Кто это сказал, он не помнит. Он не говорил этого ФИО36. Он и ФИО9 начал выводить потерпевшего из магазина, он не хотел идти с ними. Он и ФИО9 взяли ФИО36 под руки, повели на улицу. Указаний вывести ФИО36 никто не давал. В магазине ФИО36 не падал. Около входа в торговый центр потерпевший упал. Он хотел его поднять, но ФИО36 отбил его руку. Он придавил ногой потерпевшего в область груди, чтобы тот успокоился. На улице ФИО2 продолжала предъявлять претензии ФИО36. К входу торгового центра, где они находились, подъехал автомобиль ВАЗ 2107. Кто попросил подъехать водителя, он не знает. Кто-то открыл заднюю пассажирскую дверь. Он не помнит, предлагали ли потерпевшему садиться в автомобиль, но ФИО36 не хотел, сопротивлялся. Указаний усадить ФИО36 в автомобиль никто не давал. ФИО9 тянул потерпевшего из салона автомобиля, он толкал его с улицы через правую дверь. Потерпевший сопротивлялся, но в итоге залез в салон. В автомобиле ФИО36 оказался между ним и ФИО9 на заднем сиденье. Он толкал потерпевшего, поскольку думал, что с ним будет разговор в автомобиле. Он не хотел ФИО36 никуда везти. За их действиями на улице в отношении потерпевшего наблюдала толпа людей из 10-15 человек, они собрались, поскольку их поведение и сопротивление ФИО36 привлекло внимание. Делал ли кто-то видеозапись на телефон, он не знает. О наличии съемки он узнал только в полиции. В автомобиль также сели ФИО2 и ФИО183 на водительское сиденье. Автомобиль поехал. Кто и куда сказал ехать, он не помнит. В пути он не спрашивал, куда они едут. По дороге потерпевший не сопротивлялся, не спрашивал, куда и зачем его везут. Когда они приехали на участок местности вблизи озера Орлова, то ФИО2 стала разговаривать с потерпевшим. Далее он подошел к ФИО36 и нанес ему несколько ударов руками, ногами не бил. Куда пришлись удары, он не помнит. Он бил ФИО36, поскольку тот угнал автомобиль ФИО185 и украл деньги у ФИО2. Разговор закончился тем, что ФИО187 и ФИО2 в связи с действиями в отношении их имущества решили обратиться в полицию. Вблизи озера ФИО9 не бил потерпевшего. Он не знает, знакомо ли было данное место ФИО36, от ТРЦ «Гипер Сити» ехали около 15 минут, потерпевший понимал, что его вывезли недалеко. От озера потерпевшего повезли домой. ФИО192 сказал, что ФИО36 живет по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Потерпевший вблизи озера самостоятельно выходил из автомобиля, а затем садился в него, его никто там физически не удерживал, он скрыться не пытался. По дороге с озера их задержали сотрудники полиции. После задержания его сотовый телефон у него не изымали, второго телефона у него не было. При сотрудниках полиции потерпевший вел себя спокойно, не предъявлял к ним претензии, не заявлял о противоправных действиях. ФИО190 и ФИО191 всегда находились рядом в магазине «Адидас», на улице около торгового центра, на участке местности вблизи озера, куда они подъехали за ними, но указанные лица никаких противоправных действий в отношении потерпевшего не совершали. До указанных событий ФИО36 ему был не знаком, видел его второй раз. Договоренности с ФИО2 и ФИО9 на похищение ФИО36 не было, вину признает в причинении побоев потерпевшему.

ФИО8 после просмотра видеозаписей, изъятых у ФИО195, у представителей магазина «Адидас» и ТРЦ «Гипер Сити», пояснил, что на видеозаписи в магазине и в торговом центре он применяет насилие к потерпевшему, при этом одет в черную куртку, около торгового центра он находится у правой задней двери и применяет насилие к потерпевшему, при этом он находится в серой кофте, куртку снял. 

Подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления, связанного с похищением ФИО36, не признал, в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО197, сообщил, что хочет встретиться с потерпевшим. Он знал, что ФИО2 ищет встречи с ФИО36. ФИО199 пришел в гости к ФИО2, откуда договорился о встрече с потерпевшим. Далее он, ФИО2, ФИО8, ФИО200 и ФИО201 на автомобиле последнего поехали в ТРЦ «Гипер Сити». Все зашли в магазин «Адидас», где ФИО2 набросилась на потерпевшего, нанесла ему несколько ударов руками. Куда пришлись удары, он не обратил внимания. Он оттащил ФИО2 от потерпевшего. Подсудимая сказала потерпевшему, отойти и поговорить. ФИО36 не хотел никуда идти. Он и ФИО8 взяли потерпевшего под руки и повели его на улицу, чтобы поговорить. ФИО36 упирался. На выходе он запнулся об дверь, а ФИО36 запнулся об него и упал. Он не помнит, чтобы ФИО8 придавил ногой потерпевшего в область груди. На улице собралось толпа, которая наблюдала за их действиями в отношении ФИО36. Потерпевший сопротивлялся, привлекал к себе внимание. Некоторые люди снимали их действия на камеру сотового телефона. Всего находилось около 10-15 человек, среди них были и знакомые ФИО36. В толпе он увидел ФИО206. На улице ФИО2 продолжила предъявлять претензии по поводу хищения ее денег, сказала, что будет писать заявление в полицию. Он оттаскивал подсудимую от потерпевшего. Далее к ним подъехал автомобиль, кто-то открыл заднюю пассажирскую дверь с их стороны. ФИО2 сказала ФИО36, чтобы он сел в автомобиль для разговора. Потерпевший отказывался. Он и Байрамов совместно стали усаживать ФИО36 в автомобиль. Потерпевший сопротивлялся. К ФИО36 подошла подсудимая и сказала, чтобы он садился, его бить не будут. ФИО36 перестал сопротивляться, залез в автомобиль. Он применял силу на 

<

адрес>, поскольку считал, что ФИО2 хочет поговорить с ним в автомобиле, либо хочет везти его в полицию в связи с хищением денежных средств. Однако разговора о доставлении ФИО36 в полицию не было. В автомобиле ФИО36 оказался между ним и ФИО8 на заднем сиденье. В автомобиль также сели ФИО2 и ФИО215 на водительское сиденье. ФИО2 сказала, что нужно ехать, указала условное место ФИО213. Последний понял, куда нужно ехать, автомобиль отъехал от торгового центра. Потерпевший в автомобиле сопротивление не оказывал, не спрашивал куда его везут. Они приехали на участок местности вблизи 

<

адрес>. Все вышли из автомобиля. Он не видел, наносила ли удары ФИО2, но ФИО8 несколько раз ударил руками ФИО36. Куда пришлись удары, он не помнит. ФИО218 с ФИО217 также приехали в указанное место. В ходе разговора с ФИО36 подсудимая и ФИО220 сказали, что будут обращаться в полицию по поводу его противоправных действий. Было ли знакомо данное место потерпевшему он не знает. На указанном месте он был впервые, оттуда виднелись огни жилых домов. Далее ФИО2 сказала ФИО221, что потерпевшего нужно отвезти домой. По дороге в 

<

адрес> их автомобиль задержали сотрудники полиции, потерпевший вел себя спокойно, о похищении сотрудникам не заявлял. Договоренности с ФИО2 и ФИО8 на похищение ФИО36 не было. Они не планировали везти куда-либо потерпевшего. ФИО223 около торгового центра оказался случайно. Когда потерпевшего перемещали на автомобиле, то его никто не связывал. Местность вблизи озера была открытая. Потерпевший не пытался скрыться, либо позвонить кому-либо по сотовому телефону. У озера потерпевший добровольно садился обратно в автомобиль. Ему известно, что ФИО225 был осужден за угон автомобиля ФИО224, по заявлению ФИО2 о хищении у нее денежных средств в возбуждении уголовного дела отказано. Вину признает в применении насилия к потерпевшему в торговом центре и около него на улице.

ФИО9 после просмотра видеозаписей, изъятых у ФИО226, у представителей магазина «Адидас» и ТРЦ «Гипер Сити», пояснил, что на видеозаписи в магазине и в торговом центре он применяет насилие к потерпевшему, при этом одет в серую одежду, около торгового центра ФИО8 находится у правой задней двери и применяет насилие к потерпевшему.

О преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО19 в ходе предварительного следствия показала, что в ДД.ММ.ГГГГ года она познакомилась с ФИО2, начала работать няней ее ребенка. В середине ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 ей сообщила, что хочет фасовать наркотики и делать тайники для последующего их сбыта. Через некоторое время ФИО2 ей рассказала, что зарегистрировалась на сайте, распространяющем наркотики, и ее стали обучать незаконной деятельности. Она стала замечать, что ФИО2 стала привозить в дом наркотики, фасовала их, свертки маркировала изоляционной лентой разных цветов, после чего уезжала делать тайники с наркотиком для последующего сбыта. Она решила помочь ФИО2 обрабатывать фотографии тайников с наркотиков. ФИО2 через интернет-мессенджер отправляла ей фотографии с местами тайников, она ее обрабатывала, ссылку на фотографию с описанием отправляла ФИО2. Подсудимая за указанную помощь ей доплачивала. В конце ДД.ММ.ГГГГ года она и ФИО2 стали вместе проживать на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, которую оплачивала ФИО2. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 попросила ее найти ей водителя с автомобилем, который бы возил ее в связи с распространением наркотиков. Она предложила работу водителем ФИО231. От нее и от ФИО2 ФИО232 знал, что ФИО2 занимается распространением наркотиков. ФИО233 согласился возить подсудимую на автомобиле. ФИО2 звонила ему, тот приезжал за ней, и они уезжали. ФИО2 забирала наркотики, фасовала их, делала тайники. Она также продолжала помогать ФИО2 обрабатывать фотографии тайников с наркотиками. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 предложила маркировать свертки с наркотиками изоляционной лентой. Она согласилась. Подсудимая за указанную помощь ей доплачивала. Объем фасовки наркотиков вырос. После того, как она стала помогать ФИО2 в маркировке наркотиков, у подсудимой появился еще один водитель – ФИО234, который с ФИО235 работал посменно. Через некоторое время ФИО236 перестал работать у ФИО2 и на его место пришел ФИО237. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переехала на другую съемную квартиру. Она продолжала обрабатывать фотографии тайников с наркотиками. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ либо начале ДД.ММ.ГГГГ года она попросила ФИО2 пожить у нее. ФИО2 привезла ее в квартиру по 

<

адрес> в 

<

адрес> и уехала. Ей было страшно одной в квартире, ФИО2 привезла ее в частный дом, где находилась дочь подсудимой и молодая девушка. Она узнала, что ФИО2 и ФИО3 проживают вместе. Утром ФИО2 отвезла ее в квартиру по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Днем ФИО2 попросила ее помочь с наркотиками, но она отказалась. Примерно через 2 недели ФИО2 вновь попросила помочь ей с наркотиками, она ответила, что больше не будет ей помогать. После этого они не общались (т. 14 л.д. 161-166).

Свидетель ФИО20 в судебном заседании показал, что с ФИО6 он общался в одной компании, знаком с ФИО2 и ФИО3. Последние состояли в близких отношениях. Ему ничего не известно о причастности указанных лиц к наркотикам. Он не работал водителем у подсудимых.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО238, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО20 в ходе предварительного следствия показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года он через ФИО239 устроился к ФИО2 работать в качестве водителя на личном автомобиле. При знакомстве ФИО2 пояснила, что занимается незаконным сбытом наркотиков, сказала, что ей нужен водитель, который будет возить ее по разным районам города, где она будет забирать наркотик, а потом раскладывать его. Он согласился. После чего он стал возить ФИО2 по разным районам 

<

адрес> и 

<

адрес>. Когда он привозил ФИО2 в указанные ею места, то она уходила из автомобиля и возвращалась через некоторое время. Иногда она просила его забрать ФИО240, проживающую на тот момент с ней в 

<

адрес> 

<

адрес> и отвезти ее в другую квартиру, расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Что делала ФИО243 на указанной квартире ему не известно. ФИО241 работала няней у ФИО2. Через некоторое время ФИО2 попросила его найти сменщика. Он нашел ФИО244 и дал его номер подсудимой. После чего ФИО242 стал работать вторым водителем у ФИО2. Через некоторое время он принял решение не работать у ФИО2, намеренно стал опаздывать и не выходить на работу. ФИО2 сообщила ему, что больше не нуждается в его услугах. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года он уже не работал у подсудимой (т. 14 л.д. 124-127).

После оглашения указанных показаний свидетель ФИО245 их не подтвердил, пояснил, что подписал показания, не читая. ФИО246 предлагал работать водителем у ФИО2. О причастности подсудимой к наркотикам узнал через 1-2 недели после прекращения работы у ФИО2. 

Свидетель ФИО21 в ходе предварительного следствия показал, что в апреле либо в ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил ФИО247 и попросил отвезти ФИО2 по делам в 

<

адрес>. По дороге он познакомился с ФИО2. После чего он начал встречаться с ней. На тот момент ФИО2 проживала в 

<

адрес>. Во время их отношений подсудимая несколько раз просила отвезти ее в разные районы города и области, после чего она выходила из автомобиля и отсутствовала некоторое время, затем возвращалась. ФИО2 пояснила, что занимается незаконным оборотом наркотиков. Подробностей она не рассказывала. Также в тот же период времени ФИО2 возил ФИО249. В один из дней у ФИО248 не получилось повозить ФИО2, и она попросила его найти другого водителя на автомобиле. Он предложил ФИО250, тот согласился работать водителем у ФИО2. Как сложились отношения между ФИО2 и ФИО251, он не знает. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года он уехал работать на 

<

адрес> и больше с ФИО2 не общался, отношений с ней не поддерживал (т. 14 л.д. 131-134).

Свидетель ФИО22 в судебном заседании показал, что ФИО252 познакомил его с ФИО2, через ФИО2 он познакомился с ФИО3. В ходе общения ФИО2 ему сообщила, что она делает закладки с наркотиками. ФИО2 и ФИО3 часто находились вместе, в связи с чем он сделал вывод, что они вместе занимаются распространяем наркотиков. С ФИО2 также общалась его знакомые ФИО6 и ФИО253, о их причастности к наркотикам ему ничего не известно. Он не помогал ФИО2 в распространении наркотиков. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО254, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО22 в ходе предварительного следствия показал, что через ФИО835 он познакомился с ФИО2. Она проживала в доме 

<

адрес>. У нее в квартире он видел ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258 и ее молодого человека. ФИО2 ему рассказала, что делает тайники с наркотиками. С ФИО259 он разговаривал на данную тему, тот не рассказывал ему, чем он занимается с ФИО2, только говорил, что хочет уходить от нее. ФИО2 также говорила, что ФИО260 чем-то ее не устраивает. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ года он перестал общаться с ФИО2. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ему позвонил ФИО261, попросил помощи в поисках работы. Он сказал ФИО262, что у него есть знакомая, которая занимается сбытом наркотиков, возможно она может ему предложить какую-то работу. ФИО263 согласился. На следующий день он сообщил ФИО2 о ФИО264, она встретилась с ним. После ФИО265 сообщил, что согласился работать у ФИО2, через некоторое время ФИО266 рассказал, что работает фасовщиком наркотиков в квартире около Ледового дворца в 

<

адрес>. Он работает по графику, у него есть сменщик. Когда ФИО267 перестал работать у ФИО2, он не знает (т. 14 л.д. 171-175).

После оглашения указанных показаний свидетель ФИО268 их подтвердил, пояснил, что забыл подробности в связи с давностью событий.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО269, ФИО270, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО23 в ходе предварительного следствия показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года знакомый ФИО272 предложил ему работу. На встречу приехали ФИО271, ФИО2 и ФИО3. ФИО2 пояснила, что занимается распространением наркотиков, предложила ему фасовать наркотики. Он согласился. Вскоре ФИО2 сообщила, что для него есть работа, они договорились встретиться. ФИО2 и ФИО3 забрали его, они вместе поехали в различные места 

<

адрес>, где ФИО2 и ФИО3 делали тайники с наркотиками. ФИО3 брал сверки и куда-то уходил. В это время ФИО2, находясь в автомобиле, что-то делала в телефоне. Он в устройстве тайников не участвовал. Далее они проехали в частный дом, где находились ФИО273, еще одна молодая девушка и дочь ФИО2. Затем ФИО2 и ФИО3 отвезли его в квартиру, расположенную рядом с Ледовым дворцом. Они зашли в квартиру, где ФИО2 и ФИО3 показали ему, как он должен фасовать наркотики. Далее они втроем стали делать сверки с наркотическим веществом. За указанную помощь ФИО2 ему заплатила. После этого ФИО2 и Тархов взяли сделанные ими сверки с наркотическим веществом и куда-то уехали без него на автомобиле. На следующий день он вновь пришел в указанную квартиру, где ФИО2 сказала ему, сколько пакетиков, с каким наркотиком и какого веса он должен сделать. Он выполнил указание ФИО2. За указанную помощь ФИО2 ему заплатила. На следующий день он вновь пришел в указанную квартиру, где он и ФИО6 фасовали наркотики. Ранее ФИО6 уже этим занималась. Размеры фасовки ему сообщила ФИО6. Когда они все сделали, то он уехал домой, а ФИО6 осталась там, ожидать ФИО2 и ФИО3. За указанную помощь ФИО2 ему заплатила. На следующий день ФИО2 ему сообщила, что пока для него нет работы. Через два дня он и ФИО2 договорились встретиться. Он сел в автомобиль к ФИО2 и ФИО3. Подсудимые поехали делать тайники с наркотиками, оба брали свертки и уходили из автомобиля, а через некоторое время возвращались. В устройстве тайников он не помогал. После ФИО2 и ФИО3 отвезли его в вышеуказанную квартиру, где втроем стали фасовать наркотики по пакетикам. Далее ФИО2 и Тархов взяли все сделанные свертки с наркотиком и уехали без него на автомобиле. За указанную помощь ФИО2 ему заплатила. На следующий день он позвонил ФИО2, чтобы узнать о работе. ФИО2 пояснила, что у нее проблемы с полицией и он больше у нее не работает. Больше он с ФИО2, ФИО3 и ФИО6 не общался (т. 14 л.д. 150-155).

Свидетель ФИО24 в ходе предварительного следствия показала, что примерно в середине либо конце ДД.ММ.ГГГГ года ее знакомая предложила ей подработать няней у ФИО2. Она работала посменно в квартире ФИО2 

<

адрес>. 

<

адрес>, где та проживала с дочерью. Когда она находилась на смене, то ФИО2 приезжала домой поздно ночью. Через несколько дней ее работы ФИО2 ей рассказала, что занимается фасовкой и распространением наркотических средств, предложила помогать фасовать наркотики. За это ФИО2 пообещала платить в два раза больше, чем за работу няни, но она отказалась. Проработав у ФИО2 около 2 недель, она уволилась (т. 14 л.д. 143-146).

Свидетель ФИО25 в судебном заседании показала, что ее подруга ФИО6 предложила ей работу няней у ФИО2. Она работала посменно в доме ФИО2 по адресу: 

<

адрес> Сменщицей была ФИО275, которая пришла вместо ФИО6. Ей известно, что до этого няней у ФИО2 работала ФИО276. В доме ФИО2 она видела ФИО6, ФИО3. ФИО2 и ФИО3 находились в близких отношениях, их в состоянии наркотического опьянения она не видела. ФИО2 на автомобиле возил ФИО3 и еще один водитель. Когда она устраивалась на работу, то ФИО2 сказала, что продает детские вещи. Примерно через одну неделю подсудимая пояснила, что занимается незаконной деятельностью, чем именно не сообщала. От других лиц ей не известно, какой незаконной деятельностью занималась ФИО2.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО277, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО25 в ходе предварительного следствия показала, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года она через ФИО6 устроилась к ФИО2 работать в качестве няни по адресу: 

<

адрес>. У ФИО2 нянями работали она и ФИО6. ФИО2 была в отношениях с ФИО3. Через несколько дней ее работы ФИО2 ей рассказала, что занимается незаконным оборотом наркотиков, которые хранит в отдельной квартире в 

<

адрес>. После чего она продолжила работать няней у ФИО2. Спустя время Чащина ей сообщила, что будет у ФИО2 за деньги фасовать наркотики. Работу ФИО6 она предложила знакомой ФИО283, которая стала работать няней у ФИО2. Она рассказала ФИО278, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а ФИО6 помогает ей фасовать наркотики. Со слов ФИО279 вскоре ФИО2 сама рассказала о своей причастности к наркотикам. ФИО280 продолжила работать няней у ФИО2. ФИО2 на автомобиле возил ФИО3 и еще один водитель ФИО281. ФИО2 просила найти ей другого водителя, поскольку ФИО282 должен был уйти в армию. Она предложила своего знакомого, но тот отказался. ДД.ММ.ГГГГ со слов Чащиной ей стало известно, что ФИО2 и ФИО3 задержали сотрудники полиции (т. 14 л.д. 104-109).

После оглашения указанных показаний свидетель ФИО284 их подтвердила, пояснила, что забыла подробности в связи с давностью событий.

Свидетель ФИО26 в судебном заседании показала, что она работала няней посменно с ФИО285 в доме ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Ее известно, что до этого нянями у ФИО2 работали ФИО286 и ФИО6. ФИО2 и ФИО3 находились в близких отношениях. ФИО2 на автомобиле возил ФИО3 и еще один водитель. ФИО2 ей говорила, что наркотики в городе идут через нее. Позже ФИО2 ей сказала, что занимается незаконным оборотом наркотиков вместе с ФИО3. От Чащиной ей стало известно, что она фасует наркотики для ФИО2. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО287, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО26 в ходе предварительного следствия показала, что примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года она через ФИО288 устроилась к ФИО2 работать в качестве няни по адресу: 

<

адрес>. У ФИО2 нянями работали она и ФИО289. В дом приезжали ФИО6, ФИО3 и водитель ФИО290. ФИО291 ей сообщила, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств, а ФИО6 помогает ей фасовать наркотики. ФИО292 рассказала, что ФИО2 получает крупную партию наркотика, далее ФИО2, ФИО3 и ФИО6 фасуют наркотик в квартире в 

<

адрес>, после чего кто-то из них его помещает в тайники для последующего сбыта. Она и ФИО293 просили ФИО6 не заниматься наркотиками, но она их не слушала. Спустя время ФИО2 также ей рассказала, что занимается распространением наркотических средств в 

<

адрес>, наркотики хранятся в квартире в 

<

адрес>. ФИО2 просила найти ей другого водителя, поскольку ФИО294 должен был уйти в армию. Она предложила своего знакомого, но тот отказался. ДД.ММ.ГГГГ со слов Чащиной ей стало известно, что ФИО2 и ФИО3 задержали сотрудники полиции (т. 14 л.д. 99-103).

После оглашения указанных показаний свидетель ФИО295 их подтвердила, пояснила, что забыла подробности в связи с давностью событий.

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО296, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО27 в ходе предварительного следствия показал, что работает в полиции. В конце ДД.ММ.ГГГГ года появилась информация, что ФИО2 и ФИО3 причастны к незаконному обороту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ за ФИО2 и ФИО3 было установлено наблюдение. Они вышли из дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сели в автомобиль и проследовали в сторону 

<

адрес>. Он находился на трассе около поворота на 

<

адрес>. Примерно через 40 минут ФИО2 и Тархов вернулись по трассе, он продолжил наблюдение. Подсудимые проследовали к въезду в 

<

адрес>», вышли из автомобиля, ушли по тропинке в садоводство. ФИО2 и ФИО3 стали что-то раскладывать, оба наклонялись к земле. Примерно через 20 минут они вернулись в автомобиль, после чего посидев около 5 минут поехали в обратном направлении. В этот момент ФИО2 и ФИО3 были задержаны в салоне автомобиля. В присутствии понятых в ходе личного досмотра у ФИО3 была изъята банковская карта № …4101 на имя ФИО2, у ФИО2 ничего не изымалось. ФИО2 пояснила, что в автомобиле находятся наркотики. В ходе обследования в автомобиле изъяли 3 телефона, женскую сумочку со 125 свертками, промаркированными красным цветом, банковскую карту №…2233, документы. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что в садоводстве сделали 15 тайников с наркотиками с целью их сбыта. ФИО2 также пояснила, что в квартире по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес> имеются наркотики. Все проследовали на указанный адрес. ФИО2 пояснила, где хранятся наркотические вещества и различные приспособления для их фасовки. Со слов ФИО2 квартиру она и ФИО3 арендуют для фасовки наркотиков. В ходе обследования квартиры были изъяты различные предметы и наркотические средства. ФИО2 и ФИО3 пояснили, что готовы показать устроенные ими тайники в 

<

адрес> Все проследовали в садоводство, где ФИО2 показала 15 тайников с наркотиками, их места были зафиксированы при помощи GPS-навигатора. В беседе ФИО2 и ФИО3 пояснили, что ранее ими были сделаны тайники с наркотическим веществом в разных районах 

<

адрес>, они готовы их показать. Задержанные были переданы другим сотрудникам полиции для изъятия наркотиков в тайниках (т. 14 л.д. 179-183).

Из акта наблюдения следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20:25 ФИО2 на автомобиле под управлением ФИО3 проследовали по дороге мимо АЗС «Роснефть» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Они проехали в 

<

адрес> около 20:40 автомобиль припарковался в конце центральной улицы. ФИО2 и ФИО3 пешком пошли по территории садоводства, они нагибались, проводили манипуляции в сотовом телефоне. Спустя 20 минут вернулись в автомобиль и поехали из садоводства. В 21:10 на выезде из СНТ «Курганжилстрой» ФИО2 и ФИО3 были задержаны (т. 1 л.д. 150). 

Согласно протоколам личного досмотра у ФИО3 на месте задержания изъята банковская карта № …4102 на имя ФИО2, у ФИО2 ничего не изъято (т. 1 л.д. 151, 152).

Согласно протоколу обследования транспортных средств в автомобиле, в котором были задержаны ФИО2 и ФИО3, обнаружены и изъяты: телефоны «Сяоми», «Хонор», «Хуавей», женская сумочка со 125 свертками, банковская карта №…2233 (моментум, не именная), папки с документами (т. 1 л.д. 153-156). 

Место задержания ФИО2 и ФИО3 и изъятия веществ и иных предметов уточнено в протоколе осмотра места происшествий с участием сотрудника полиции ФИО298 (т. 1 л.д. 160-171).

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО297, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО28 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время на въезде в 

<

адрес> в 

<

адрес> он участвовал понятым при личном досмотре ФИО3 и ФИО2, а также при осмотре автомобиля. В присутствии его и второго понятого сотрудники полиции у ФИО3 изъяли банковскую карту на имя ФИО2, у ФИО2 ничего не изымали. В автомобиле сотрудники полиции изъяли 3 телефона, женскую сумочку со 125 свертками, промаркированными красным цветом, банковскую карту, документы. Изъятие документировалось (т. 14 л.д. 62-65).

Из справки об исследовании и заключения судебной физико-химической экспертизы следует, что вещество, находящееся в 125 свертках, изъятое в автомобиле, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 69,1 грамма. Среди свертков обнаружено несколько волос (т. 1 л.д. 158-159, т. 5 л.д. 8-10).

Согласно заключению биологических судебных экспертиз 4 волоса с головы человека, обнаруженные на 125 свертках, могли произойти от ФИО2 (т. 11 л.д. 52-54, 85-88).

Согласно заключению судебной дактилоскопической экспертизы на одном из 125 свертков обнаружен след руки ФИО2 (т. 5 л.д. 24-26, т. 11 л.д. 157-161).

Из протокола осмотра предметов следует, что в папках с документами обнаружены личные документы ФИО2 и ее ребенка, договоры аренды жилых помещений:

- квартиры по адресу: 

<

адрес> (договор от ДД.ММ.ГГГГ);

- квартиры по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО299 и ФИО2). По указанному адресу предоставлены услуги сети Интернет (договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО2 (указан ее №) и оператором связи);

- коттеджа по адресу: 

<

адрес> (договор от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО300 и ФИО2) (т. 1 л.д. 196-237). 

Согласно протоколу обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> изъят договор аренды указанной квартиры от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО301 и ФИО3. Договор аренды осмотрен (т. 1 л.д. 259-266, 275-278). 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО302, ФИО303, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО29 в ходе предварительного следствия показала, что у супруга в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она сдала данную квартиру в аренду ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ молодой человек вернул ключи от квартиры (т. 14 л.д. 110-114).

Свидетель ФИО30 в ходе предварительного следствия показала, что у нее в собственности имеется коттедж по адресу: 

<

адрес>, который продавался. В начале ДД.ММ.ГГГГ года риелтор спросила не желает ли она сдать коттедж в аренду. Они с супругом посоветовались и дали согласие. Примерно через несколько дней она встретилась с ФИО2, с ней был молодой парень, молодая девушка и ребенок. Она и ФИО2 подписали договор аренды коттеджа сроком на 7 месяцев. Арендная плата составила 30000 рублей. ФИО2 передала ей наличные денежные средства. 9 или ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила сестра и сообщила, что ФИО2 задержали с наркотиками. В коттедж приезжали сотрудники полиции и органы опеки, последние забрали ребенка ФИО2. После чего в коттедж приезжала мать сожителя ФИО2 и забрала вещи (т. 14 л.д. 120-123)

Свидетель ФИО31 в судебном заседании показала, что ее семья владела квартирой по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года данную квартиру они продали. В ДД.ММ.ГГГГ года Тархов взял в аренду указанную квартиру, пояснил, что намерен проживать с супругой и ребенком. При подписании договора присутствовал только ФИО3, его семью она не видела. В день заключения договора супруга ФИО3 (Максимилиана) перевела ей арендную плату на банковскую карту. Перед передачей квартиры ФИО3 в ней была сделана уборка, запрещенных веществ не имелось. ДД.ММ.ГГГГ ее семья вернулась с отдыха, ФИО3 и его супруга (Максимилиана) на звонки не отвечали. Позже мать ФИО3 забрала из квартиры вещи сына. 

Из протокола обследования жилища по адресу: 

<

адрес> следует, что в квартире находится ФИО6, у нее изъят телефон «Хуавей» (т. 1 л.д. 271-273).

Из протокола выемки, осмотра предметов следует, что автомобиль, которым управлял ФИО3, взят им в аренду (т. 2 л.д. 27-36). 

Из протокола выемки, осмотра предметов следует, что у ФИО2 изъята банковская карта №…5161 на имя ФИО304 (т. 2 л.д. 132-136). 

Согласно протоколу обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес> изъяты свертки с порошкообразным веществом, множество пакетов для упаковки наркотика, рулоны изоляционной ленты различных цветов, полимерный пакет с остатками вещества, пластиковая баночка с остатками вещества и мерной ложкой, электронные весы, полимерный пакет с маленькими пакетами внутри, медицинские маски, вещество растительного происхождения на противне (т. 1 л.д. 259-266). 

Из протокола обследования жилища по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, справки об исследовании и заключения эксперта следует, что

- на кресле в комнате изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>: 

- 48 пакетов общей массой 24,37 грамма (расфасованы, но не промаркированы изоляционной лентой), 

- 9 пакетов общей массой 4,13 грамма (расфасованы, но не промаркированы изоляционной лентой), 

- 1 пакет, оклеенный изоляционной лентой красного цвета, массой 0,48 грамма (расфасован и промаркирован изоляционной лентой); 

- в нише дивана в комнате изъято:

- 7 пакетов с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 2,83 грамма (расфасован, но не промаркированы изоляционной лентой), 

- 1 пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, общей массой 2,34 грамма (нерасфасован),

- 1 пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 96,32 грамма (нерасфасован),

- 1 пакет, оклеенный изоляционной лентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> массой 4,82 грамма (нерасфасован, промаркирован изоляционной лентой), 

- 1 пакет с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 53,96 грамма (нерасфасован).

(т. 1 л.д. 259-266, 268-269, т. 5 л.д. 68-72).

Свидетель ФИО32 в судебном заседании показал, что он участвовал в качестве понятого при обследовании квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В обследовании участвовали сотрудники полиции, в качестве понятых он и ФИО305, ФИО2. Он не помнит, присутствовал ли ФИО3 при указанном мероприятии. Сотрудники полиции представлялись, разъясняли права участвующим лицам. В квартире из нескольких мест были изъяты наркотики, электронные весы и иные предметы. Весь перечень изъятых предметов он не помнит. Изъятые предметы были упакованы. По результатам обследования составляли документы, которые соответствовали действительности, к их содержанию замечаний ни у кого не было. После ознакомления с протоколом обследования жилища (т. 1 л.д. 259-266) свидетель пояснил, что в документе подписи принадлежат ему. 

Согласно заключению судебной дактилоскопической экспертизы на пакете с нерасфасованным наркотиком массой 53,96 грамма обнаружен след руки ФИО6, на одном из 48 свертков обнаружены след руки ФИО3 (т. 5 л.д. 53-55, т. 11 л.д. 138-143).

Согласно заключению судебной дактилоскопической экспертизы на полимерном пакете с маленькими пакетами внутри обнаружены следы рук, один след оставлен ФИО2 (т. 5 л.д. 85-87, т. 11 л.д. 119-124).

Согласно заключению судебной генетической экспертизы на одной медицинской маске обнаружены биологические следы ФИО2 (т. 11 л.д. 176-180). 

По результатам исследования полимерного пакета с остатками вещества, изъятого по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, установлено, что в пакете имеется вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,22 грамма (т. 5 л.д. 128-130). 

По результатам исследования пластиковой баночки с остатками вещества и мерной ложкой, изъятых по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>., 

<

адрес>, установлено, что в баночке имеется вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, массой 0,95 грамма (т. 5 л.д. 157-159).

Из заключения эксперта следует, что на электронных весах обнаружены следовые количества вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 172-174).

Из заключения эксперта следует, что в смывах с пустых полимерных пакетов, изъятых по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,02 грамма (т. 5 л.д. 201-204).

Из заключения эксперта следует, что вещество растительного происхождения на противне, изъятом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производным 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> массой 0,16 грамма (т. 5 л.д. 245-247).

Согласно протоколам обследования участков местности ДД.ММ.ГГГГ сотрудником полиции ФИО310 с участием ФИО2 и ФИО3 (эпизоды №), сотрудниками полиции ФИО306, ФИО307, ФИО308 с участием ФИО2 и сотрудника полиции ФИО836 (эпизоды №) проведены соответствующие обследования, по их результатам изъято по 1 свертку с веществом в каждом тайнике. Места обнаружения вещества уточнены в протоколах осмотра места происшествий с участием сотрудника полиции ФИО309 и ФИО311. 

Изъяты: 

1. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 270 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 330 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436871, 65.374968) (эпизод №) (т. 3 л.д. 12-15, т. 1 л.д. 160-171);

2. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 140 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 250 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437156, 65.373035) (эпизод №) (т. 3 л.д. 22-25, т. 1 л.д. 160-171);

3. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 150 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 260 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437106, 65.373202) ) (эпизод №) (т. 3 л.д. 32-35, т. 1 л.д. 160-171);

4. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 160 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 260 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437143, 65.373352) (эпизод №) (т. 3 л.д. 42-45, т. 1 л.д. 160-171);

5. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 270 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437118, 65.373601) (эпизод №) (т. 3 л.д. 52-55, т. 1 л.д. 160-171);

6. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 271 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437118, 65.373601) (эпизод №) (т. 3 л.д. 62-65, т. 1 л.д. 160-171);

7. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 210 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 270 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437089, 65.374006) (эпизод №) (т. 3 л.д. 72-75, т. 1 л.д. 160-171);

8. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 320 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436929, 65.374676) (эпизод №) (т. 3 л.д. 82-85, т. 1 л.д. 160-171);

9. пакете с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 240 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 310 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436939, 65.374605) (эпизод №) (т. 3 л.д. 92-95, т. 1 л.д. 160-171);

10. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 270 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 330 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436909, 65.375019) (эпизод №) (т. 3 л.д. 102-105, т. 1 л.д. 160-171);

11. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 270 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 320 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437068, 65.375023) (эпизод №) (т. 3 л.д. 112-115, т. 1 л.д. 160-171);

12. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 280 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 330 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437089, 65.375194) (эпизод №) (т. 3 л.д. 122-125, т. 1 л.д. 160-171);

13. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 290 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 330 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.437074, 65.375181) (эпизод №) (т. 3 л.д. 132-135, т. 1 л.д. 160-171);

14. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 270 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 335 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436873, 65.374904) (эпизод №) (т. 3 л.д. 142-145, т. 1 л.д. 160-171);

15. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 270 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, проходящем через 

<

адрес> в 

<

адрес>, и на расстоянии 340 метров в восточном направлении от гаражного строения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.436902, 65.374993) (эпизод №) (т. 3 л.д. 152-155, т. 1 л.д. 160-171);

16. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 55 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 65 метров в южном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.406411, 65.224948) (эпизод №) (т. 3 л.д. 165-166, т. 1 л.д. 172-176);

17. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 20 метров в северном направлении от 

<

адрес>А, стр. 24 по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 85 метров в южном направлении от 

<

адрес>А, стр. 16 по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.40631, 65.224675) (эпизод №) (т. 3 л.д. 175-176, т. 1 л.д. 172-176);

18. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 20 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 85 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.40648, 65.224335) (эпизод №) (т. 3 л.д. 182-183, т. 1 л.д. 172-176);

19. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 55 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 70 метров в южном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.406437, 65.224832) (эпизод №) (т. 3 л.д. 189-190, т. 1 л.д. 172-176);

20. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 90 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 120 метров в западном направлении от остановочного комплекса 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.422141, 65.220041) (эпизод №) (т. 4 л.д. 102-103, т. 1 л.д. 177-181);

21. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 95 метров в северо-западном направлении от дома 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 120 метров в западном направлении от остановочного комплекса 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.422334, 65.220039) (эпизод №) (т. 4 л.д. 109-110, т. 1 л.д. 177-181);

22. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от остановочного комплекса «

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 520 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.421093, 65.227364) (эпизод №) (т. 4 л.д. 116-117, т. 1 л.д. 177-181);

23. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 170 метров в северо-восточном направлении от остановочного комплекса 

<

адрес>» по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 370 метров в северном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.4211, 65.227144) (эпизод №) (т. 4 л.д. 123-124, т. 1 л.д. 177-181);

24. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от дома 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 140 метров в западном направлении от остановочного комплекса «

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.422104, 65.220247) (эпизод №) (т. 4 л.д. 130-131, т. 1 л.д. 177-181);

25. пакет с фрагментом изоляционной ленты красного цвета - в земле на расстоянии 45 метров в северном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 70 метров в южном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.406555, 65.224555) (эпизод №) (т. 3 л.д. 196-197, т. 1 л.д. 172-176);

26. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 5 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 30 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.444195, 65.298482) (эпизод №) (т. 3 л.д. 204-205, т. 1 л.д. 190-195);

27. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 230 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и на расстоянии 420 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.47744, 65.2845) (эпизод №) (т. 3 л.д. 219-220, т. 1 л.д. 182-189);

28. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 470 метров в западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 540 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477536, 65.274524) (эпизод №) (т. 3 л.д. 229-230, т. 1 л.д. 182-189);

29. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 240 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 400 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477308, 65.284333) (эпизод №) (т. 3 л.д. 236-237, т. 1 л.д. 182-189);

30. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 240 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 390 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.47726, 65.284159) (эпизод №) (т. 3 л.д. 243-244, т. 1 л.д. 182-189);

31. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 240 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 380 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477191, 65.284062) (эпизод №) (т. 4 л.д. 4-5, т. 1 л.д. 182-189);

32. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 240 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 385 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477136, 65.283958) (эпизод №) (т. 4 л.д. 11-12, т. 1 л.д. 182-189);

33. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 250 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 410 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477289, 65.28444) (эпизод №) (т. 4 л.д. 18-19, т. 1 л.д. 182-189);

34. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 210 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 430 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477502, 65.284167) (эпизод №) (т. 4 л.д. 25-26, т. 1 л.д. 182-189);

35. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 220 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 430 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477568, 65.284281) (эпизод №) (т. 4 л.д. 32-33, т. 1 л.д. 182-189);

36. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 150 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 400 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477449, 65.279842) (эпизод №) (т. 4 л.д. 39-40, т. 1 л.д. 182-189);

37. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 180 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 370 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477125, 65.279947) (эпизод №) (т. 4 л.д. 46-47, т. 1 л.д. 182-189);

38. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 15 метров в восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 25 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447589, 65.30029) (эпизод №) (т. 4 л.д. 53-54, т. 1 л.д. 190-195);

39. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 160 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 390 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.477297, 65.29969) (эпизод №) (т. 4 л.д. 60-61, т. 1 л.д. 182-189);

40. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 5 метров в южном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 35 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447707, 65.300062) (эпизод №) (т. 4 л.д. 67-68, т. 1 л.д. 190-195);

41. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 5 метров в восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 30 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447591, 65.300139) (эпизод №) (т. 4 л.д. 74-75, т. 1 л.д. 190-195);

42. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 10 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 30 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447691, 65.300157) (эпизод №) (т. 4 л.д. 81-82, т. 1 л.д. 190-195);

43. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 4 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 35 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447484, 65.300044) (эпизод №) (т. 4 л.д. 88-89, т. 1 л.д. 190-195);

44. пакет с фрагментом изоляционной ленты синего цвета - в земле на расстоянии 15 метров в юго-восточном направлении от 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> и на расстоянии 35 метров в западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес> (координаты 55.447383, 65.300148) (эпизод №) (т. 4 л.д. 95-96, т. 1 л.д. 190-195);

Свидетель ФИО33 в судебном заседании показал, что ФИО2 и ФИО3 были задержаны по подозрению в распространении наркотиков. С участием ФИО2 и ФИО3 в присутствии понятых проводились обследования участков местности в 

<

адрес> (16 мкрн.), 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. В ходе обследований ФИО2 указывала нахождение тайников, где находились свертки с наркотиками. Ранее об этих местах сотрудникам полиции известно не было. ФИО2 пояснила, что помещала наркотики в тайники совместно с ФИО3 с целью сбыта. Он не помнит, чтобы ФИО3 показал какой-либо тайник, не может сказать, готов ли был ФИО3 сотрудничать с сотрудниками полиции в момент проведения обследований. Изъятие свертков с веществом документировалось. Изъятое было упаковано и опечатано. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО312, ФИО313, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО34 в ходе предварительного следствия показала, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года в утреннее время она участвовала понятой при обследовании участков местности в 

<

адрес>» с участием ФИО2 и ФИО3 (эпизоды №1-15). Парень и девушка готовы были показать тайники с наркотиками. ФИО2 показала множество тайников, в каждом тайнике находился один сверток, который был промаркирован изоляционной лентой красного цвета. Нахождение каждого тайника фиксировалось географическими координатами, которые определялись с помощью сотового телефона. ФИО3 ходил рядом с ФИО2, но ничего не говорил и не показывал. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы. Изъятие документировалось (т. 14 л.д. 90-93).

Свидетель ФИО35 в ходе предварительного следствия показал, что в начале 

<

адрес> года в дневное время он участвовал в качестве понятого при обследовании участков местности с участием ФИО2. В ходе мероприятий в районе небольшого водоема, расположенного в 

<

адрес>. 

<

адрес>, в 

<

адрес> в районе железнодорожного переезда по 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> вдоль железнодорожного полотна, в районе 

<

адрес> вдоль дороги из тайников были изъяты по одному свертку с веществом (эпизоды №). Девушка указывала нахождение тайников. Все изъятое было упаковано и опечатано. Изъятие документировалось (т. 14 л.д. 74-77).

Из справок об исследовании и заключений судебных физико-химических экспертиз следует, что

*в пакетах по эпизодам №, 25 имеется вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>:

- эпизод № - массой 0,42 грамма (т. 3 л.д. 17, т. 6 л.д. 8-10);

- эпизод № - массой 0,52 грамма (т. 3 л.д. 27, т. 6 л.д. 51-53);

- эпизод № - массой 0,46 грамма (т. 3 л.д. 37, т. 6 л.д. 66-68);

- эпизод № - массой 0,47 грамма (т. 3 л.д. 47, т. 6 л.д. 95-97);

- эпизод № - массой 3,30 грамма (т. 3 л.д. 57, т. 6 л.д. 124-125);

- эпизод № - массой 0,54 грамма (т. 3 л.д. 67, т. 6 л.д. 153-155);

- эпизод № - массой 0,51 грамма (т. 3 л.д. 77, т. 6 л.д. 182-184);

- эпизод № - массой 0,50 грамма (т. 3 л.д. 87, т. 6 л.д. 211-213);

- эпизод № - массой 0,51 грамма (т. 3 л.д. 97, т. 6 л.д. 240-242);

- эпизод № - массой 0,53 грамма (т. 3 л.д. 107, т. 7 л.д. 22-24);

- эпизод № - массой 0,56 грамма (т. 3 л.д. 117, т. 7 л.д. 65-67);

- эпизод № - массой 0,48 грамма (т. 3 л.д. 127, т. 7 л.д. 80-82);

- эпизод № - массой 0,59 грамма (т. 3 л.д. 137, т. 7 л.д. 109-111);

- эпизод № - массой 0,45 грамма (т. 3 л.д. 147, т. 7 л.д. 138-140);

- эпизод № - массой 0,45 грамма (т. 3 л.д. 157, т. 7 л.д. 167-169);

- эпизод № - массой 0,79 грамма (т. 3 л.д. 199, т. 8 л.д. 66-68) (по эпизодам №, 25 пакеты сформированы ФИО2 и ФИО3);

*в пакетах по эпизодам №, 26-44 имеется вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>:

- эпизод № - массой 1,95 грамма (т. 3 л.д. 168, т. 7 л.д. 198-200);

- эпизод № - массой 2,02 грамма (т. 3 л.д. 178, т. 7 л.д. 241-243);

- эпизод № - массой 1,95 грамма (т. 3 л.д. 185, т. 8 л.д. 22-24);

- эпизод № - массой 1,92 грамма (т. 3 л.д. 192, т. 8 л.д. 37-39);

- эпизод № - массой 0,86 грамма (т. 4 л.д.105, т. 10 л.д. 153-155); 

- эпизод № - массой 0,86 грамма (т. 4 л.д. 112, т. 10 л.д. 182-184); 

- эпизод № - массой 0,98 грамма (т. 4 л.д. 119, т. 10 л.д. 211-213);

- эпизод № - массой 0,94 грамма (т. 4 л.д. 126, т. 10 л.д. 240-242); 

- эпизод № - массой 0,86 грамма (т. 4 л.д. 133, т. 11 л.д. 37-39) (по эпизодам № пакеты сформированы ФИО6); 

- эпизод № - массой 0,79 грамма (т. 3 л.д. 207, т. 8 л.д. 95-97); 

- эпизод № - массой 1,09 грамма (т. 3 л.д. 222, т. 8 л.д. 124-126); 

- эпизод № - массой 0,94 грамма (т. 3 л.д. 232, т. 8 л.д. 153-155); 

- эпизод № - массой 0,86 грамма (т. 3 л.д. 239, т. 8 л.д. 182-184); 

- эпизод № - массой 1,04 грамма (т. 3 л.д. 246, т. 8 л.д. 211-213); 

- эпизод № - массой 0,87 грамма (т. 4 л.д. 7, т. 8 л.д. 240-242); 

- эпизод № - массой 0,87 грамма (т. 4 л.д. 14, т. 9 л.д. 22-24);

- эпизод № - массой 1,03 грамма (т. 4 л.д. 21, т. 9 л.д. 51-53);

- эпизод № - массой 0,93 грамма (т. 4 л.д. 28, т. 9 л.д. 94-96);

- эпизод № - массой 0,93 грамма (т. 4 л.д. 35, т. 9 л.д. 123-125);

- эпизод № - массой 0,96 грамма (т. 4 л.д. 42, т. 9 л.д. 138-140);

- эпизод № - массой 0,90 грамма (т. 4 л.д. 49, т. 9 л.д. 167-169);

- эпизод № - массой 0,87 грамма (т. 4 л.д. 56, т. 9 л.д. 196-198);

- эпизод № - массой 0,93 грамма (т. 4 л.д. 63, т. 9 л.д. 239-241);

- эпизод № - массой 0,89 грамма (т. 4 л.д. 70, т. 10 л.д. 8-10);

- эпизод № - массой 1,01 грамма (т. 4 л.д. 77, т. 10 л.д. 37-39);

- эпизод № - массой 0,90 грамма (т. 4 л.д. 84, т. 10 л.д. 66-68);

- эпизод № - массой 0,92 грамма (т. 4 л.д. 91, т. 10 л.д. 95-97);

- эпизод № - массой 1,25 грамма (т. 4 л.д. 98, т. 10 л.д. 124-126) (по эпизодам № пакеты сформированы ФИО3).

Предметы, в том числе наркотическое вещество, изъятые по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в автомобиле, в ходе личного досмотра у ФИО3, в ходе выемки у ФИО2 осмотрены.

Также осмотрены изъятые телефоны.

На телефоне «Сяоми», изъятом в автомобиле (телефон ФИО2), обнаружены интернет-мессенджеры, программы для работы с фотокамерой телефона, позволяющие на фотографии добавлять географические координаты. В телефоне установлена сим-карта с номером №. В разделе контакты под именем «Милый МТС» указаны телефоны ФИО3 (№). Имеются телефоны ФИО6, ФИО314, ФИО315. По информации оператора сотовой связи № зарегистрирован на ФИО2. 

Интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>» содержит переписку с ФИО3. Между абонентами близкие отношения. Переписка осуществляется по вопросу совместного распространения наркотиков. ФИО3 направляет сообщения о местах тайников. 

Интернет-мессенджер «

<

данные изъяты> содержит информацию о контакте «

<

данные изъяты>», переписка отсутствует.

На телефоне «Хуавей», изъятом в автомобиле (телефон ФИО3), обнаружены интернет-мессенджеры, программы для работы с фотокамерой телефона, позволяющие на фотографии добавлять географические координаты. Гугл аккаунт зарегистрирован на ФИО3. В телефоне установлена сим-карта с номером №. В разделе контакты под именем «Любимая» указан телефон ФИО2 (№. По информации оператора сотовой связи № зарегистрирован на постороннее лицо. 

Интернет-мессенджер «

<

данные изъяты> содержит переписку с абонентом «

<

данные изъяты> Переписка осуществляется ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вопросу распространения наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ владелец телефона сообщает абоненту 

<

данные изъяты> о 40 устроенных им тайниках. Между абонентами близкие отношения. 

Интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> содержит переписку с абонентом «

<

данные изъяты>». Переписка осуществляется с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ владелец телефона устраивается «закладчиком» наркотических средств, обсуждает условия работы. Абонент 

<

данные изъяты> дает инструкции по устройству тайников, их описанию и фотографированию с помощью программы, позволяющий на фотографии добавлять географические координаты (программа обнаружена на телефоне). Владелец телефона вносит залог в размере 15 тыс. рублей, абонент 

<

данные изъяты> дает информацию о тайнике с 30 свертками 

<

данные изъяты>, с указанием устроить тайники, положив по одному свертку в каждый. ДД.ММ.ГГГГ владелец телефона сообщает абоненту 

<

данные изъяты> информацию об устроенных 30 тайниках в 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотик массой около 1 грамма в упаковке с маркировкой изоляционной лентой синего цвета.

На телефоне «Хонор», изъятом в автомобиле, обнаружены интернет-мессенджеры, программы для работы с фотокамерой телефона, позволяющие на фотографии добавлять географические координаты. Гугл аккаунт зарегистрирован на ФИО3. В телефоне установлена сим-карта с номером №. В разделе контакты под именем «Любимая» указан телефон ФИО2 (№). По информации оператора сотовой связи № зарегистрирован на постороннее лицо.

Интернет-мессенджер «

<

данные изъяты> содержит переписку с ФИО2. Между абонентами близкие отношения. Переписка осуществляется по вопросу совместного распространения наркотиков. 

Интернет-мессенджер «

<

данные изъяты> содержит переписку с абонентами 

<

данные изъяты>», содержание которой аналогично той, что обнаружена в телефоне «Хуавей», изъятом в автомобиле. Переписка с «

<

данные изъяты>» содержит переправленную информацию о нахождении тайников с наркотиками, которую ранее направил ФИО3 на телефон ФИО2 («Сяоми»). 

В телефоне «Хуавей», изъятом у ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, установлена сим-карты с номерами № В разделе контакты под именем «Масяня» указан телефон ФИО2 (№). По информации операторов сотовой связи № зарегистрирован на ФИО2, № зарегистрирован на ФИО6 (т. 11 л.д. 264-266, 268, 270, т. 12 л.д. 1-107, 127-133, 139-200, 201-210, 211-237, 238-254).

Согласно протоколам осмотра документов осмотрены детализации телефонных соединений № (ФИО2), №, № (ФИО3), № (ФИО6)

Номер ФИО2 (№) и номера ФИО3 (№) имеют множественные соединения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Номер ФИО2 (№) и номер ФИО6 (№ имеют множественные соединения в период со 2 июня по ДД.ММ.ГГГГ.

Также номер ФИО2 (№) имеет множественные соединения с номерами ФИО316 с ДД.ММ.ГГГГ года (по ее показаниям помогала Мищенко маркировать свертки с наркотиками изоляционной лентой, формировать информацию о нахождении тайника с наркотиками, устроенного ФИО2, для передачи ее неустановленному лицу); с номером ФИО317 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по его показаниям он и ФИО318 возили ФИО2 на автомобиле в различные места, он знал о ее причастности к незаконном обороту наркотиков); с номером ФИО319 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по показаниями ФИО320 свидетель ФИО321 работал водителем у ФИО2); с номером ФИО322 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по его показаниям знаком с ФИО2, знал, что ФИО323 работает на ФИО2, что ФИО324 фасует наркотики со сменщиком для ФИО2); с номером ФИО325 с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (по его показаниям ФИО2 и ФИО3 делали тайники с наркотиками, ФИО2, ФИО3 и он фасовали наркотики, он и ФИО6 также совместно фасовали наркотики); с номерами ФИО326, ФИО327, ФИО328 (по их показаниями они работали няней у ФИО2, знали о ее причастности к незаконному обороту наркотиков).

Номер ФИО6 (№ имеет соединения с номерами ФИО329 (со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 210 соединений), ФИО330 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 77 соединений), ФИО3 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 29 соединений), ФИО332 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 4 соединения)

Номер ФИО6 (919-567-5337) имеет соединения с номерами ФИО333 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 23 соединения), ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ – 1 соединение), ФИО334 (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 2 соединения), ФИО335 (ДД.ММ.ГГГГ - 1 соединение), ФИО336 (ДД.ММ.ГГГГ - 2 соединения).

Номера ФИО3 (№) и номер ФИО337 имеют множественные соединения (150) в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ номер ФИО2 зарегистрирован в сети в районе съемной квартиры в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>, в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ перед задержанием установлены соединения в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ номер ФИО6 зарегистрирован в сети в районе съемной квартиры в 

<

адрес>. (

<

адрес>) в 

<

адрес> в период с 17:11 до 21:24 (т. 11 л.д. 245-248, 249-252, 253-256, 257-260).

Согласно протоколам осмотра документов осмотрено движение денежных средств по банковским счетам.

Установлено, что на банковскую карту № … 0279 (зарегистрирована на ФИО2) с платежных терминалов и банковских карт иных лиц поступили денежные средства на общую сумму около 280 тыс. рублей

Сделаны переводы:

- на банковскую карту ФИО338 с карты ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму около 42 тыс. рублей;

- на банковскую карту ФИО339 с карты ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму около 20 тыс. рублей;

- на банковскую карту ФИО340 с карты ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму 2400 рублей;

- на банковскую карту ФИО341 с карты ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму около 34 тыс. рублей. 

Установлено, что на банковскую карту № … 5161 (зарегистрирована на ФИО342, изъята выемкой у ФИО2 после задержания) с платежных терминалов и банковских карт иных лиц в период с 23 мая по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму 981697 рублей 45 копеек, из указанной суммы обналичено 451 800 рублей, переведено на другую карту 508 598 рублей.

Установлено, что на банковскую карту № … 4102 (зарегистрирована на ФИО2, изъята у ФИО3 на месте задержания) поступило 508 598 рублей, 

Сделаны переводы: 

- на другие банковские карты ФИО2 с карты ФИО2 переведено: карта №…0279 – 246857,01 рублей, карта №…5502 – 9084,21 рублей, карта № …4293 – 21850 рублей;

- на банковскую карту ФИО3 с карты ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму 166699 рублей;

- на банковскую карту ФИО6 с карты ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму 32 000 рублей;

- на банковскую карту ФИО343 с карты ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму 91510 рублей;

- на банковскую карту ФИО344 с карты ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму 177621 рубль;

- на банковскую карту ФИО345 с карты ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму 130997,75 рублей;

- на банковскую карту ФИО346 с карты ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поступили денежные средства на общую сумму 12 800 рублей; 

- на банковскую карту ФИО347, ФИО348, ФИО349 с карты ФИО2 также имеются различные переводы.

Установлено, что банковскую карту ФИО3 № … 2233 (изъята в автомобиле на месте задержания) с карты ФИО2 сделаны переводы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 102999 рублей, возвращено переводами ФИО2 40700 рублей, с карты ФИО3 переведено ФИО6 1000 рублей.

Установлено, что на банковскую карту ФИО3 № … 1393 с карты ФИО2 №…5502 сделаны переводы с 5 по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 35 тыс. рублей, ДД.ММ.ГГГГ переведено с карты ФИО3 на карту ФИО350 – 3 тыс. рублей. 

Установлено, что на банковскую карту ФИО6 с карты ФИО2 сделаны переводы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32000 рублей, в том числе ДД.ММ.ГГГГ – 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 4000 рублей; с карты ФИО3 сделан перевод ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1000 рублей (т. 4 л.д. 245, 246, 247-256, 257-261, т. 14 л.д. 35-47, 48-51, 52-55, 56-59).

Постановлениями судьи от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «Снятие информации с технических каналов связи», «Прослушивание телефонных переговоров», осуществляемых абонентом по номеру № (ФИО2), абонентом по номеру № (ФИО3), абонентом по номеру № (ФИО6), абонентом по номеру № (ФИО353), абонентом по номеру № (ФИО352) (т. 13 л.д. 11-16).

Из протокола осмотра и прослушивания фонограмм телефонных переговоров ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ года следует, что ФИО2 и ФИО3 совместно занимаются распространением наркотиков, у них много работы (связанной с наркотиками). ФИО2 общается с водителем ФИО354, фасовщиками ФИО355, ФИО6, дает им указание в связи с работой (связанной с наркотиками). ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 разговаривает с ФИО356, просит его передать ФИО3, чтобы тот скидывал через интернет-мессенджер ей фотографии места тайников с наркотиками, поскольку неустановленное лицо просит ее отчитаться о проделанной работе. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 разговаривает с ФИО6, указывает, что у нее появился сменщик (в фасовке наркотиков), они будут работать по сменам (2 на 2). ФИО2 провела инструктаж новому фасовщику, он уже сделал некоторое количество свертков, она ему заплатила. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 разговаривает с ФИО357, последний спрашивает у подсудимой, сработалась ли она с ФИО359. ФИО2 отвечает, что ФИО360 «вливается» в работу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 разговаривает с ФИО837 и ФИО6, в это день последние познакомились в съёмной квартире в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщает ФИО2, что он сделал тайники с наркотиками, направляет ей фотографии тайников. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО6 договариваются встретиться на съемной квартире в 

<

адрес>. ФИО2 активно ищет водителя, в связи с тем, что ФИО361 уходит в армию (т. 4 л.д.139-243, т. 13 л.д. 98-151, 152-206).

Из протокола осмотра и прослушивания фонограмм телефонных переговоров ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ года следует, что ФИО2 и ФИО3 совместно занимаются распространением наркотиков. ФИО3 направляет ФИО2 информацию об устроенных тайниках (ДД.ММ.ГГГГ). ФИО2 и ФИО3 общаются по поводу тайника с крупной партией наркотика (ДД.ММ.ГГГГ). ФИО3 ищет водителя (ДД.ММ.ГГГГ). ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3 в лесном массиве. ФИО2 говорит ФИО3, что возвращается к машине. ФИО3 сообщает, что звонил ФИО362, просил помощи, чтобы вытащить из грязи их автомобиль (т. 13 л.д. 73-83, 207-218). 

Из протокола осмотра и прослушивания фонограмм телефонных переговоров ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО6 работает на ФИО2, последняя дает ей указания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 просит помочь ФИО6 по работе (в связи с распространением наркотиков). Последняя соглашается. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 просит пустить ее в арендованную квартиру в 

<

адрес>. в 

<

адрес>. В этот же день ФИО363 в ходе телефонного разговора называет ФИО2 его начальником. ФИО6 указывает ФИО364, что ФИО2 все ночь работала (занималась деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков). ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переводит на карту ФИО6 2000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 просит помочь ФИО6 по работе (в связи с распространением наркотиков), последняя отвечает, что не может, поскольку у нее мать дома. На следующий день ФИО6 просит ФИО2 о дополнительном выходном в связи с плохим самочувствием. ФИО2 указывает, что ей нужен водитель. ФИО6 готова помочь в его поиске. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 вновь просит помочь ФИО6 по фасовке (наркотика), ФИО6 соглашается. ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 сообщает ФИО2, что она все сделала. В этот же день ФИО6 говорит ФИО2, что вновь готова работать (заниматься деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков). ФИО2 сообщает, что по поводу работы сообщит позже. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО6 договорились встретиться, поскольку для Чащиной есть работа (связанная с распространением наркотиков). ФИО2 сообщает ФИО6, что она в 

<

адрес> (забирает наркотик из тайника). ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 переводит на карту ФИО6 4000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщает ФИО6, что ей нужно ехать в 

<

адрес> по работе (в связи с распространением наркотиков), ФИО3 начал самостоятельную переписку с ее начальником в сети «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 просит у ФИО2 выходные дни ДД.ММ.ГГГГ года, далее она будет работать 4 дня. ФИО2 соглашается. ФИО6 указывает, что подыскивает для ФИО2 водителя, но тот еще не в курсе, что работа связана с распространением наркотиком. ФИО2 соглашается переговорить с водителем по поводу работы. Далее ФИО2 сообщает ФИО6, что водитель отказался возить ее (в связи с распространением наркотиков), она и ФИО3 собираются работать (заниматься деятельностью, связанной с распространением наркотиков) (т. 13 л.д. 27-51, т. 14 л.д. 1-27).

Из протокола осмотра и прослушивания фонограмм телефонных переговоров ФИО365 в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель работает на ФИО2, последняя дает ему указания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщает ФИО366, что они находятся в 

<

адрес>, где располагается арендованная квартира в 

<

адрес> 

<

адрес>, где готовят работу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 просит ФИО369, найти ей водителя вместо него. ФИО367 уходит в армию, соглашается помочь подсудимой с водителем. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 сообщает ФИО368, что он и ФИО2 застряли в 

<

адрес>, не могут выехать, туда приехали за гашишем в размере 30 грамм, просит помочь (т. 13 л.д. 52-72, т. 13 л.д. 219-235).

Из протокола осмотра и прослушивания фонограмм телефонных переговоров ФИО370 в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ следует, что свидетель работает на ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, последняя дает ей указания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО371 рекомендует ФИО2 водителя, указывая, что тот не знает, чем подсудимая занимается. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сообщает свидетелю о том, что она встречалась с водителем, тот, узнав объем работы, отказался работать у подсудимой. ФИО2 указывает, что с ДД.ММ.ГГГГ года ее доход значительно увеличился, она много работает (занимается распространяем наркотиков), в связи с чем переживает, что мало видит ребенка. ФИО2 ведет переписку с неустановленным лицом в сети «Интернет» (в связи с распространением наркотиков). Она не может все переложить на ФИО3, поскольку не всегда довольна его работой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО372 сообщает знакомой, что ФИО2 после задержания, в связи с незаконным оборотом наркотиков, отпустили под подписку о невыезде (т. 13 л.д. 17-26, 85-97). 

Оценив исследованные доказательства по преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков, суд признает их достаточными для признания доказанной виновности подсудимых в совершении изложенных преступлений. 

Суд не нашел оснований к исключению доказательств из числа допустимых, поскольку не обнаружил никаких нарушений уголовно-процессуального законодательства при осуществлении их сбора.

Суд принимает в качестве доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, поскольку они получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам. 

Вина неустановленного лица, ФИО2, ФИО3, ФИО6 в покушениях на незаконный сбыт наркотических средств в составе организационной группы подтверждается показаниями подсудимых, свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела.

Суд доверяет показаниям ФИО2, ФИО6, свидетелей ФИО373, ФИО374, ФИО375, ФИО376, ФИО377, ФИО378, ФИО379, ФИО380, ФИО381, а также оглашенным показаниями ФИО382, ФИО383, ФИО384, ФИО385.

Показания ФИО2, ФИО6, свидетелей ФИО386 ФИО387, ФИО388 ФИО389 соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела. Свидетели ФИО390, ФИО391, ФИО392 подтвердили оглашенные показания, объяснив противоречия давностью событий. Оглашенные показания ФИО393 соответствуют показаниям иных свидетелей, а также показаниям ФИО2. Из телефонограмм разговоров ФИО2 следует, что водители, которых подсудимая брала к себе на работу, были осведомлены о преступной деятельности ФИО2.

Подсудимый Тархов вину признал, однако в оглашенных показаниях в ходе предварительного следствия уменьшил свою роль в распространении наркотиков, пояснив, что за денежное вознаграждение работал водителем у ФИО2, обеспечения ее мобильности в распространении наркотиков. Наркотики фасовали ФИО2 и ФИО6, он только отчитывал пакеты для фасовки наркотика, подавал изоленту для маркировки свертков, считал свертки с фасованным наркотиком. ФИО3 указывает, что сам не фасовал наркотик и не помещал его в тайники, в том числе на участке местности в районе 

<

адрес> 

Признание Тарховым вины соответствует показаниям ФИО2 и ФИО6 о роли ФИО3 в распространении наркотиков и противоречит оглашенным его показаниям, в связи с чем суд доверяет оглашенным показаниям ФИО3 в той части, в которой они не противоречат сведениям, сообщенным ФИО2, ФИО6, и доказательствам, полученным из иных источников.

Из показаний ФИО2, ФИО3, ФИО6, свидетелей ФИО394, ФИО395, ФИО396, оглашенных показаний ФИО397 и ФИО398 следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2, находясь в 

<

адрес>, посредством интернет-мессенджера вступила в сговор с неустановленным лицом на распространение наркотиков на территории 

<

адрес>. В схеме сбыта наркотических средств ей отводилась роль «фасовщика» и «закладчика». 

Согласно схеме сбыта наркотических средств неустановленное лицо приобретало наркотические средства крупными партиями и передавало информацию о его нахождении в тайнике ФИО2, выполняющей роль «фасовщика» и «закладчика», которая забирала, фасовала наркотик, размещала его в другие тайники в размере удобном для употребления. Далее ФИО2 сообщала информацию об устроенных тайниках неустановленному лицу, которое должно было оплатить работу, а информацию о каждом тайнике продать потребителю наркотика.

ФИО2 и неустановленное лицо общались между собой, используя интернет-мессенджер.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до задержания ФИО2, подсудимая привлекла к незаконному обороту наркотиков:

- свидетеля ФИО399, которая была осведомлена о преступной деятельности ФИО2, предложила ФИО400 в качестве водителя для обеспечения мобильности подсудимой в выполнении функций «фасовщика» и «закладчика» наркотика. Вторым водителем у ФИО2 был ФИО401. Более того, ФИО402 за денежное вознаграждение от ФИО2 помогала обрабатывать информацию о тайниках с наркотиками, устроенных подсудимой, для последующего ее направления неустановленному лицу, помогала маркировать свертки с наркотиками изоляционной лентой. ФИО403 указанной деятельностью занималась до начала ДД.ММ.ГГГГ года, и не имеет отношения к изъятым по уголовному делу наркотикам;

- свидетеля ФИО404, который был осведомлен о преступной деятельности ФИО2, за денежное вознаграждение возил ее на автомобиле, обеспечения мобильности подсудимой в распространении наркотиков. ФИО407 предложил ФИО406 в качестве второго водителя для ФИО2. ФИО405 указанной деятельностью занимался до конца ДД.ММ.ГГГГ года, и не имеет отношение к изъятым по уголовному делу наркотикам;

- свидетеля ФИО408, который был осведомлен о преступной деятельности ФИО2, за денежное вознаграждение возил ее на автомобиле, обеспечения мобильности подсудимой в распространении наркотиков. Свидетель предложил ФИО2 водителя ФИО411 вместо ФИО410, та согласилась. ФИО409 указанной деятельностью занимался до конца ДД.ММ.ГГГГ года, и не имеет отношение к изъятым по уголовному делу наркотикам; 

- свидетеля ФИО412. Из прослушивания телефонных разговоров ФИО2, ФИО3, ФИО838, движения денежных по банковским счетам указанных лиц следует, что свидетель ФИО413 был осведомлен о преступной деятельности ФИО2 и ФИО3, за денежное вознаграждение возил ФИО2 на автомобиле, обеспечения мобильности подсудимой в распространении наркотиков. ФИО414 указанной деятельностью занимался до конца ДД.ММ.ГГГГ года, затем ушел в армию, он не имеет отношение к изъятым по уголовному делу наркотикам; 

- свидетеля ФИО415, который был осведомлен о преступной деятельности ФИО2, ФИО3 и ФИО6, за денежное вознаграждение осуществлял фасовку наркотического средства. ФИО416 указанной деятельностью занимался до конца ДД.ММ.ГГГГ года и не имеет отношение к изъятым по уголовному делу наркотикам; 

- а также подсудимых ФИО3 (примерно с начала ДД.ММ.ГГГГ года) и ФИО6 (примерно с середины ДД.ММ.ГГГГ года). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в преступной группе неустановленное лицо, ФИО2, ФИО3 и ФИО6 выполняли следующие функции: 

неустановленное лицо приобретало наркотик крупными партиями и передавало ФИО2 информацию о его нахождении в тайнике;

ФИО2 и ФИО3 на автомобиле под управлением последнего приезжали к месту тайника, забирали наркотик и привозили его по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>;

ФИО2, ФИО3 и ФИО6, находясь по указанному адресу, фасовали наркотик в размере удобном для употребления;

ФИО2 и ФИО3 на автомобиле под управлением последнего приезжали в различные места 

<

адрес>, где совместно устраивали тайники с ранее расфасованным наркотическим средством, фиксировали информацию о тайниках; 

ФИО2 сообщала информацию об устроенных тайниках неустановленному лицу;

неустановленное лицо оплачивало на банковскую карту, находящуюся под контролем ФИО2, преступную деятельность членов организованной группы, а информацию о каждом тайнике должно было продать потребителю наркотика;

ФИО2 распределяла деньги, оплачивая преступную деятельность ФИО3 и ФИО6.

Указанные обстоятельства подтверждены показаниями ФИО2, ФИО6, а также позицией ФИО3 по уголовному делу, его показаниями в ходе предварительного следствия в той части, в которой они не противоречат иным доказательствам. 

ФИО2 в показаниях сообщает о своей роли и роли неустановленного лица в распространении наркотиков, а также указывает, что ФИО6 фасовала наркотики, а ФИО3 совместно с ней забирал наркотик из тайника, фасовал его, а затем помещал в тайники для последующего сбыта. 

ФИО6 в показаниях сообщает о своей роли и роли ФИО2 в распространении наркотиков, а также указывает, что в ее присутствии ФИО2 и ФИО3 фасовали наркотическое средство, а также совместно выходили из автомобиля в связи с распространением наркотиков. Подсудимая показывала ей переписку с неустановленным лицом по вопросу сбыта наркотических средств. 

О распределении функций в преступной группе также свидетельствуют показания свидетелей и письменные доказательства.

Свидетель ФИО417 показал, что в его присутствии ФИО3 и ФИО2 брали свертки с наркотическим средством, совместно выходили из автомобиля и делали тайники с наркотиками. ФИО2, находясь в автомобиле, что-то делала в телефоне. Он фасовал наркотическое средство в разном составе вместе с ФИО2, ФИО3, ФИО6. 

Из показаний ФИО421 и акта наблюдения за подсудимыми ФИО2 и ФИО3 следует, что перед задержанием они оба вышли из автомобиля, затем что-то раскладывали, наклоняясь к земле, производили манипуляции с телефоном. 

Свидетели ФИО418, ФИО419, ФИО420 показали, что они работали няней у ребенка ФИО2, подсудимая им рассказывала, что занимается распространением наркотиков. Свидетелям известно, что в последнее время водителями у ФИО2 работали – ФИО3 и ФИО422 наркотики фасовали ФИО2, ФИО3, ФИО6, затем ФИО2 и (или) ФИО3 помещали наркотики в тайники. 

Из содержания информации, обнаруженной в изъятых телефонах, прослушивания телефонных разговоров ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО423, ФИО424, движения денежных по банковским счетам ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО425 следует, что в телефонах ФИО2 и ФИО3 обнаружено программное обеспечение, позволяющее фиксировать географические координаты на фотоснимках тайников с наркотиками. ФИО2 и ФИО3 совместно ездят за крупными партиями наркотиков. ФИО426 и ФИО6 причастны к фасовке наркотика. ФИО2 и ФИО3 помещают фасованный наркотик в тайники. ФИО3 также самостоятельно делает тайники с наркотиками, направляет информацию о их нахождении ФИО2. Последняя ведет переписку с неустановленным лицом, и распределяет деньги, полученные от неустановленного лица, между соучастниками за осуществление ими противоправной деятельности. Подсудимой ФИО2 известно, что ФИО3 начал самостоятельную переписку с неустановленным лицом для получения дополнительных наркотиков с целью их распространения.

Из показаний подсудимых и свидетелей, в том числе ФИО427, следует, что в преступной схеме распространения наркотиков использовалась арендованная ФИО3 и ФИО2 квартира, где осуществлялись хранение и фасовка наркотических средств. 

В преступной группе неустановленное лицо выполняло роль «организатора». ФИО2 отвечала за поддержание связи с неустановленным лицом, за распределение денег, полученных от неустановленного лица. ФИО2 и Тархов выполняли роли «фасовщика» и «закладчика» наркотических средств. ФИО3 также выполнял функции водителя, обеспечивая передвижение членов преступной группы в связи с распространением наркотиков. ФИО6 выполняла роль «фасовщика». 

Согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ под организованной группой следует понимать устойчивую группу из двух и более лиц, объединенных умыслом на совершение одного или нескольких преступлений, как правило, характеризующуюся высоким уровнем организованности, планированием, тщательной подготовкой преступлений, распределением ролей между соучастниками.

По смыслу уголовного закона об устойчивости такой группы свидетельствуют стабильность состава, сплоченность ее членов, постоянство методов преступной деятельности, специализация участников.

Обстоятельства совершения установленных судом преступлений, их количество, характер и длительность отношений между неустановленным лицом, ФИО2, ФИО3 и ФИО6, распределение между ними ролей свидетельствуют о том, что подсудимые совершали преступления в составе организованной группы.

Подсудимые и их защитники не оспаривали указанный квалифицирующий признак. 

Показания свидетелей ФИО428 и ФИО429 о том, что в пользовании ФИО2 и ФИО3 в разное время находились жилые помещения, не свидетельствуют о невиновности подсудимых. 

Суд доверяет показаниям подсудимых, свидетелей по обстоятельствам изъятия наркотических средств и о причастности к ним ФИО2, ФИО3, ФИО6.

Из показаний сотрудников полиции ФИО430, ФИО431, понятых ФИО432, ФИО433, ФИО434, ФИО435, акта наблюдения за подсудимыми, протоколов обследования автомобиля, жилища и участков местности следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21:10 ФИО2 и ФИО3 были задержаны в автомобиле при выезде из 

<

адрес>». Перед задержанием подсудимые шли по территории садоводства, нагибались, проводили манипуляции в сотовом телефоне. 

На месте задержания в автомобиле, находящемся в пользовании ФИО2 и ФИО3, обнаружено и изъято 125 свертков с наркотиками. На одном из свертков обнаружен след руки ФИО2. Среди свертков обнаружены волосы, которые согласно проведенным исследованиям могли произойти от ФИО2. 

Далее в ходе обследования арендованной ФИО2 и ФИО3 квартиры по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято множество свертков с расфасованными наркотиками и нерасфасованное наркотическое средство (два вида), приспособления для фасовки наркотиков и маркировки свертков – электронные весы, мерная ложка, различные баночки, множество пустых пакетов, мотки с изоляционной лентой разных цветов, медицинские маски. 

Проведенными исследованиями установлено, что на приспособлениях для фасовки обнаружено наркотическое средство, что свидетельствует о их использовании для фасовки. На одном из пустых пакетов обнаружен след руки ФИО2, на одном из фасованных свертков обнаружен след руки ФИО3, на одном нерасфасованном пакете обнаружен след руки ФИО6, на одной из медицинских масок обнаружены биологические следы ФИО2.

Проведенными физико-химическими исследованиями установлен вид и вес наркотиков, изъятых в автомобиле и в квартире. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № размер наркотического средства, изъятого в автомобиле, размер каждого из двух видов наркотического средства, изъятого в квартире, так и совокупный размер всех наркотиков по видам является крупным.

В ходе обследования участков местности в 

<

адрес>» с участием ФИО2 и ФИО3, где находились подсудимые перед задержанием, изъято 15 свертков с наркотиками, маркированных изоляционной лентой, по 1 одному в каждом тайнике. 

Проведенными физико-химическими исследованиями установлен вид и вес наркотиков. Вид наркотика в свертках, маркировка свертков соответствуют тем, что были расфасованы и хранились в арендованной квартире. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № размер наркотического средства, изъятого по эпизодам №, 6-15 (соответственно в тайниках №, 6-15), является значительным, по эпизоду № (соответственно в тайнике №) - крупным. 

В ходе обследования участков местности в различных местах 

<

адрес>, с участием ФИО2, изъято 29 свертков с наркотиками, маркированных изоляционной лентой, по 1 одному в каждом тайнике.

Проведенными физико-химическими исследованиями установлен вид и вес наркотиков. В 28 свертках находится гашиш, при этом 9 свертков промаркированы изоляционной лентой красного цвета, 19 свертков промаркированы изоляционной лентой синего цвета. В 1 свертке находится другое наркотическое средство, аналогичное тому, которое было обнаружено в тайниках на территории 

<

адрес>» и в расфасованном виде на арендованной квартире.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № размер гашиша в одном свертке, промаркированном изоляционной лентой красного цвета (эпизод №, соответственно тайник №), является значительным, в остальных свертках с гашишем его размер является менее, чем значительный (эпизод №, №, соответственно тайники №№, №). В 1 свертке размер другого наркотического средства является значительным.

Из показаний ФИО2 следует, что на месте задержания в автомобиле, в тайниках на территории 

<

адрес>», в 1 из 29 тайников, который она указала на следующий день после задержанная, в арендованной квартире в 

<

адрес>. в 

<

адрес> было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство, которое является производным 

<

данные изъяты> (подсудимая называет наркотик «

<

данные изъяты> Данное наркотическое средство она получила примерно ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица через тайник в 

<

адрес>. Забирать наркотик ездили она и ФИО3. Они привезли его в арендованную квартиру в 

<

адрес>. 

<

адрес>, где в течение суток она и ФИО3 часть наркотика расфасовали, оклеив его изоляционной лентой красного цвета. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО3 разметили часть указанного наркотика в тайники на территории 

<

адрес>». Тайники делали она и ФИО3. Они фиксировали место тайников с помощью телефонов «Хуавей» и «Хонор», изъятых в автомобиле, после чего их задержали. 

В 28 из 29 тайников, которые она указала на следующий день после задержанная, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш. Данное наркотическое средство она получила примерно ДД.ММ.ГГГГ от неустановленного лица через тайник, где он находился, она не помнит. Забирать наркотик ездили она и ФИО3. Они привезли его в арендованную квартиру в 

<

адрес>. 

<

адрес>, где в течение двух дней ФИО6 и ФИО3 расфасовали 

<

данные изъяты> Пакеты с наркотиком, сформированные ФИО6 были оклеены изоляционной лентой красного цвета. Пакеты с наркотиком, сформированные ФИО3 были оклеены изоляционной лентой синего цвета. Когда пакеты были сформированы она и ФИО3 с целью сбыта разметили гашиш в тайники по 1 пакету в каждый.

В арендованной квартире в 

<

адрес>. в 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство массой 4,82 гр. в одном пакете (подсудимая называет наркотик «

<

данные изъяты>») и массой 58,78 гр. в другом пакете (подсудимая называет наркотик «

<

данные изъяты> Данное наркотическое средство она получила в начале ДД.ММ.ГГГГ года от неустановленного лица через тайник. Обстоятельства, при которых она забирала этот наркотик, она не помнит. Данное наркотическое средство хранилось с целью сбыта, его намеревались расфасовать в размере, указанном неустановленным лицом, и поместить с тайники с целью сбыта

Прослушивание телефонных разговоров ФИО2 и ФИО3, детализация их телефонных соединений не исключает совершение подсудимыми указанных действий.

Из показаний ФИО6 следует, что гашиш в свертках, промаркированный изоляционной лентой красного цвета, фасовала она в арендованной квартире в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> в свертках, промаркированный изоляционной лентой синего цвета, фасовал Тархов вместе с ней.

Согласно прослушиванию телефонных разговоров ФИО6 она осуществляла фасовку наркотика в указанный период времени. Из детализации телефонных соединений номера ФИО6 следует, что ее телефон регистрировался в районе квартиры, где осуществлялась фасовка наркотика.

Свидетель ФИО436 подтвердил, что ФИО2 и ФИО3 совместно устраивали тайники с наркотиками в 

<

адрес>» перед задержанием.

ФИО3 в судебном заседании не оспаривал показания ФИО2, ФИО6, ФИО437, а также иные доказательства о его установленной роли в распространении наркотиков. 

Совокупность исследованных доказательств позволяет установить, что до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приобрело и передало ФИО2 через тайник в 

<

адрес> для расфасовки и размещения в другие тайники для последующего сбыта наркотик №, наркотик № и 

<

данные изъяты> (условное обозначение наркотиков, их наименование указано в соответствующих исследованиях).

ФИО2 и ФИО3 забрали из тайника указанные наркотические средства, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ умышленно хранили с целью сбыта по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и несовершеннолетняя ФИО6, находясь по месту хранения наркотиков, расфасовали гашиш. ФИО3 сформировал 19 пакетов, оклеив их изоляционной лентой синего цвета. ФИО6 сформировала 9 пакетов, оклеив их изоляционной лентой красного цвета (28 пакетов изъято в тайниках).

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО3, находясь по месту хранения наркотиков, расфасовали наркотик №:

- в 142 пакета, оклеив их изоляционной лентой красного цвета, общей массой 80,66 грамма (16 пакетов изъято в тайниках общей массой 11,08 грамма (15 пакетов – ДД.ММ.ГГГГ (эпизоды №), 1 пакет – ДД.ММ.ГГГГ (эпизод №)), после задержания 125 пакетов изъято в автомобиле общей массой 69,1 грамма, 1 пакет изъят в квартире массой 0,48 грамма); 

- в 48 пакетов общей массой 24,37 грамма (все изъяты в квартире); 

- в 9 пакетов общей массой 4,13 грамма (все изъяты в квартире); 

- в 8 пакетов общей массой 5,17 грамма (все изъяты в квартире); 

ФИО2 и ФИО3 оставили нерасфасованными и хранили с целью дальнейшего сбыта в указанной квартире:

- наркотик № массой 96,32 грамма (все изъято в квартире);

- наркотик № порошкообразном виде массой 4,82 грамма (все изъято в квартире) в 1 пакете с изоляционной лентой черного цвета; 

- наркотик № в растительном виде массой 53,96 грамма (все изъято в квартире).

После фасовки наркотиков ФИО2 и ФИО3 совместно устроили тайники с наркотиками, поместим по одному свертку в каждый: 16 тайников с наркотиком №, 28 тайников с 

<

данные изъяты>, остальное наркотическое средство хранили в автомобиле и в квартире с целью сбыта. ФИО2 и ФИО3 фискисровали информацию о тайниках на телефон, ее ФИО2 должна была передать неустановленному лицу для сбыта наркотического средства потребителю.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 и ФИО3 в отношении наркотика изъятого в автомобиле и в квартире квалифицированы по двум преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд считает, что указанные действия подсудимых ошибочно квалифицированы по двум преступлениям, поскольку у ФИО2 и ФИО3 был единый умысел на сбыт наркотиков, не помещенных в тайники. 

Действия ФИО2 и ФИО3 в отношении наркотического средства, изъятого в автомобиле и в квартире, суд квалифицирует по одному преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Дополнительная квалификация действий ФИО2 и ФИО3 еще по одному преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подлежит исключению из их обвинения, как излишне вмененная. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3, храня расфасованное и нерасфасованное наркотическое средство в автомобиле и в квартире с целью сбыта, а также каждый раз помещая наркотики в тайники, совершали умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств. Указанные действия подлежат квалификации как самостоятельные преступления.

ФИО6 как участник организованной группы осознавала, что 1 сверток с наркотиком подлежит сбыту одному потребителю. Она, расфасовав изъятый наркотик в 9 свертков, понимала, что совершает умышленные действия, непосредственно направленные на совершение 9 незаконных сбытов. 

То обстоятельство, что ФИО6 не помещала наркотики в тайники, не влияет на квалификацию ее действий, поскольку она совершила действия, непосредственно направленные на 9 незаконных сбытов, выполнив отведенную ей роль в организованной группе. 

Об умысле на сбыт наркотика, изъятого в тайниках, а также в автомобиле и в квартире, свидетельствуют показания подсудимых, интернет-переписка, нахождение наркотика в удобной для реализации расфасовке, его количество в автомобиле и в квартире, поведение подсудимых, предшествующее их задержанию.

Свои действия подсудимые совершили умышлено, данные действия были непосредственно направлены на незаконный сбыт наркотических средств.

Довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, ФИО3, ФИО6 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 21:10 подсудимые ФИО2 и ФИО3 были задержаны, а наркотическое средство, указанное в обвинении, изъято из незаконного оборота.

Суду не представлено сведений о том, что какой-либо потребитель наркотика получил информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в том числе посредством сети «Интернет», а также о том, что неустановленное лицо намеревалось сбыть наркотик в тайниках, который был изъят, с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»).

Какой-либо «интернет-магазин» не осмотрен, не установлено, что информация о нахождение тайника с наркотиком выставлена на продажу. 

Доводы подсудимых о том, что информация о тайниках с наркотиками, которые были изъяты, подлежала продаже исключительно с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), являются их предположением.

При таких обстоятельствах, суд исключает из обвинения квалифицирующий признак - с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»). Виновное лицо может быть осуждено по указанному признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием данных сетей выполняет объективную сторону состава преступления. Использование интернет-переписки между соучастниками не свидетельствует о выполнении ими объективной стороны сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»).

Указание ФИО2 на место нахождения наркотических средств в автомобиле, в квартире и в тайниках не является их добровольной выдачей и основанием для освобождения подсудимых от уголовной ответственности. Согласно Примечанию к ст. 228 УК РФ от уголовной ответственности могут быть освобождены лица, совершившие действия в отношении наркотических средств, не связанные с их сбытом, то есть за деяния, предусмотренные ст. 228 УК РФ. 

О вовлечении ФИО2 несовершеннолетнюю ФИО6 в совершение преступлений 

Вина ФИО2 в вовлечении несовершеннолетней ФИО6 в совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, подтверждается показаниями ФИО6, ФИО3, ФИО2. Суд доверяет указанным показаниям, они согласуются между собой.

Из показаний ФИО6 следует, что о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотиков она узнала примерно через две недели после начала работы няней. Примерно за две недели до задержания ФИО2 подсудимая предложила ей фасовать наркотики, обещав заработную плату в размере 40 тыс. рублей ежемесячно. Она подумала два дня, после чего дала согласие, поскольку ФИО2 пообещала ей значительные деньги за фасовку наркотиков. Подсудимая привела ее в квартиру в 

<

адрес>. в 

<

адрес>, показала, как фасовать наркотики.

Из показаний ФИО3 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 стала помогать ФИО2 фасовать наркотики. ФИО6 подменяла нянь подсудимой. Со слов ФИО2 за помощь в незаконном обороте наркотиков она обещала платить ФИО6 40тыс. рублей ежемесячно.

Из показаний ФИО2 следует, что в середине ДД.ММ.ГГГГ года она рассказала ФИО6, что занимается распространением наркотиков. ФИО6 ответила, что об этом она уже знает от ФИО438 Она предложила ФИО6 фасовать наркотические средства. На тот момент она уже знала, сколько лет ФИО6. Она пообещала ей 40тыс. рублей ежемесячно. ФИО6, подумав пару дней, согласилась.

ФИО2, являясь совершеннолетней, заинтересовала несовершеннолетнюю ФИО6 участием в преступной деятельности, обещав вознаграждение, которое для последней было значительным. 

Как установлено судом, ФИО2 вовлекла ФИО6 в совершение преступлений в составе преступной группы, с участием ФИО6 было совершено 9 особо тяжких преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Квалифицирующие признаки состава преступления, предусмотренного ст. 150 УК РФ, нашли свое подтверждение.

О похищении ФИО10 

Потерпевший ФИО36 в судебном заседании показал, что знаком с ФИО2 и ФИО6, они общались в одной компании. С другими подсудимыми не знаком. Он не помнит, похищали ли его. Около входа в ТРЦ «Гипер Сити» он встретил ФИО2, ФИО8 и ФИО9, кто к кому подошел, о чем состоялся разговор, он не помнит. Они вышли на улицу, сели в автомобиль ВАЗ 2107 и уехали. Он следовал с подсудимыми и сел в автомобиль добровольно. На заднем пассажирском сиденье с ним находились ФИО8 и ФИО9, на переднем пассажирском сиденье – ФИО2. Автомобилем управлял молодой человек. Разговоров в автомобиле, он не помнит. На автомобиле через 

<

адрес> они приехали к водоему. Он не помнит, проявлял ли к нему кто-либо агрессию, высказывал ли угрозы. Чем занимались на природе, он не помнит. Затем они поехали обратно, около школы № в 

<

адрес> автомобиль остановили сотрудники полиции и всех доставили в отдел полиции. В связи с чем всех доставили в полицию, были ли совершены в отношении него противоправные действия, писал ли он в связи с этим заявление, он не помнит. В отделе полиции он дал объяснения, их содержание не помнит. При указанных действиях у него при себе всегда находился сотовый телефон. Он по нему не звонил, смс-сообщения не писал. В связи с предъявленным обвинением исковых требований не имеет.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО439, данные в ходе предварительного следствия.

Потерпевший ФИО36 в ходе предварительного следствия показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года он привлекался к уголовной ответственности. Ему нужно было 1500 рублей, чтобы возместить ущерб потерпевшему. В этот период он пришел в гости к ФИО2 и решил тайно похитить у нее 1500 рублей. Воспользовавшись тем, что она вышла в другую комнату, он похитил у нее из ящика шкафа 1500 рублей. После чего он ушел от нее и отдал похищенные деньги потерпевшему в счет возмещения ущерба. На следующий день после хищения ФИО2 сообщила ему, что подозревает его в хищении денег, потребовала их вернуть. Он признался, что взял у нее деньги, пообещал вернуть. Примерно через неделю ему позвонил незнакомый мужчина, который сказал, что у него два дня, чтобы вернуть деньги ФИО2. Подсудимая требовала в социальной сети вернуть деньги, он ее сообщения игнорировал. Примерно в течение месяца ФИО2 пыталась через общих знакомых найти его, требовала вернуть ей деньги. 

ДД.ММ.ГГГГ он договорился встретиться со знакомым ФИО440 в 20:00 в ТРЦ «Гипер Сити» в магазине «Адидас». Когда они находились в указанном магазине, туда зашли ФИО2, ФИО8 и ФИО9. Они сразу подошли к нему, а ФИО441 ушел из магазина. Он понял, что ФИО442 специально пригласил его, чтобы организовать его встречу с подсудимыми. ФИО2 сразу стала требовать похищенные деньги, при этом наносила ему удары кулаками по телу. ФИО8 и ФИО9 взяли его за руки и силой вытащили из магазина, а затем на улицу. При этом они говорили, что он должен идти и поговорить с ними, тогда будет все нормально. Он упирался, не хотел идти, так как опасался применения насилия. Когда они оказались на улице, он попытался вырваться, стал бороться с ФИО8, чтобы тот отпустил его. Но ФИО8 крепко держал его за руку, не давая вырваться. В ходе их борьбы ФИО9 поставил ему подножку, и он упал на левый бок рядом с входом в торговый центр. После этого ФИО8 поставил ему колено на правый бок и придавил с силой к земле на несколько секунд, а затем отпустил. После этого ФИО9 и ФИО8 подняли его, взяв с обеих сторон под руки, силой стали тащить к подъехавшему ко входу автомобилю ВАЗ 2107. Он стал кричать, просить о помощи прохожих, чтобы они вызвали полицию. В итоге ФИО9 отпустил его и сел на задние сиденье автомобиля, а ФИО8 толкал его руками в спину, чтобы он сел в автомобиль, но так как он оказывал сопротивление, ФИО9 схватил его из салона автомобиля за левую руку и потянул на себя, в итоге они силой затолкнули его в автомобиль на заднее сиденье. Рядом с ним с одной стороны сел ФИО8, а с другой стороны ФИО9. ФИО2 села на переднее пассажирское сиденье. В это время он видел, что за рулем автомобиля сидит его знакомый ФИО443. ФИО2 сказала ФИО444 ехать к 

<

адрес>. По дороге Байрамов сказал, что его голова сегодня не выживет. Когда они приехали к 

<

адрес>, то ФИО445 по указанию ФИО2 остановил автомобиль. Ребята вышли из автомобиля. ФИО8, ничего не говоря, нанес ему один за другим два удара кулаком по лицу в область правого глаза. После этого ФИО8 ударил его ногой под колено, от чего он не устоял на ногах и упал. Байрамов сразу же продолжил наносить ему удары ногами: один раз ударил в область правого бока, два раза ударил ногами его по голове в область макушки. От всех данных ударов он испытал сильную физическую боль, ударами в область глаза рассек ему веко, у него пошла кровь. После того, как ФИО8 перестал наносить ему удары, то сказал, чтобы он вставал, и они поедут в 

<

адрес> в район школы №, где он будет отрабатывать похищенные деньги. После чего он самостоятельно сел в автомобиль, так как понимал, что ему никуда не деться. Насколько ФИО9, ФИО8 и ФИО2 были в сговоре между собой, он не знает. Но когда ФИО9 и Байрамов схватили его в ТРЦ «Гипер Сити» и силой затащили в автомобиль, он понимал, что они действуют по предварительной договоренности друг с другом и с ФИО2, которая сказала затем 

<

адрес>, ехать к 

<

адрес>. Когда они поехали в 

<

адрес>, то напротив школы № по 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции, освободили его. 

Потерпевший ФИО36 дополнительно в ходе предварительного следствия показал, что когда он приехал к ТРЦ «Гипер Сити» для встречи с ФИО446, то в торговом центре встретил ФИО447 с другими ребятами. ФИО448 и другие ребята находились на втором этаже ТРЦ, в это время он встречался с ФИО449 в магазине «Адидас» на первом этаже. Когда он находился в указанном магазине, туда зашли ранее незнакомый ФИО8 и ранее знакомые ФИО9 и ФИО2. Они сразу подошли к нему, а ФИО450 отошел в сторону выхода из магазина. Он сразу понял, что ФИО451 специально пригласил его на встречу по просьбе ребят, поскольку до этого у них с ними был конфликт. Суть конфликта была в том, что примерно в 20-х числах ДД.ММ.ГГГГ года он находился в гостях у ФИО2 и ФИО9, которые на тот момент проживали вместе, там же были и другие их общие знакомые. В ночное время он без разрешения взял ключи от автомобиля ВАЗ-2110, принадлежащего ФИО452, и решил прокатиться. Однако автомобиль проехал лишь несколько метров и заглох. После этого он уехал домой вместе с ключами от автомобиля. Позже ребята ему позвонили, и они договорились о возврате ключей. Автомобиль ФИО453 он не похищал и не повреждал. Через некоторое время ФИО2 и Байрамов стали требовать от него 50 тыс. рублей за то, что он пытался угнать автомобиль, угрожая ему физической расправой. По данному поводу он в полицию не обращался, надеялся, что они от него отстанут. Никаких денежных средств он у ФИО2 не похищал, ранее он так говорил, потому что ФИО2 успела его попросить об этом, чтобы он так сказал, когда их задержали сотрудники полиции. Находясь в магазине, ФИО2 стала требовать с него деньги, которые он якобы должен им за попытку угона автомобиля, при этом стала наносить ему удары кулаками по плечам и верху спины. ФИО8 и ФИО9 взяли его за руки с обеих сторон и стали удерживать. Они ему ничего не говорили, ударов не наносили. Затем консультант магазина потребовал, чтобы они вышли из магазина, после чего ФИО9 и ФИО8 взяли его под руки и повели к выходу из магазина. Степанов держал его с левой стороны, а ФИО8 - с правой, ФИО2 шла за ними. Он стал упираться, пытался вырваться, говорил им, что не хочет идти с ними. Они продолжали его тащить. На улице у центрального входа в торговый центр он стал оказывать активное сопротивление и нанес несколько ударов кулаками по телу ФИО8, чтобы он отпустил его, но они крепко его держали, и он не мог вырваться. В ходе борьбы ФИО9 поставил ему подножку, и он упал на землю на левый бок, ребята его отпустили. После этого он попытался встать на ноги, но ФИО8 поставил ему колено на правый бок и придавил к земле, а потом отпустил. ФИО9 и ФИО2 в этот момент стояли рядом, физической силы к нему не применяли. Затем ФИО9 и ФИО8 подняли его, взяв под руки с обеих сторон, и потащили его к подъехавшему в этот момент автомобилю ВАЗ 2107, принадлежащего ФИО457. Он не слышал, чтобы кто-то из ребят просил ФИО12 подогнать автомобиль к входу. В этот момент он сильно испугался, потому что понял, что они хотят его затащить в автомобиль и куда-то увезти, избить. Он стал кричать, чтобы прохожие позвонили в полицию, тогда ФИО9 его отпустил, обошел автомобиль и сел на заднее сиденье с левой стороны, а Байрамов стал толкать его руками в спину, чтобы он сел в автомобиль на заднее сиденье с правой стороны. Он не хотел садиться в автомобиль, упирался, тогда ФИО9 из автомобиля схватил его за левую руку и стал тянуть в салон автомобиля. Поскольку ФИО9 и ФИО8 оказались сильнее него, он не мог с ними справиться, они затащили его в автомобиль, где он оказался на заднем сидении, слева находился ФИО9, а справа сел ФИО8. Что делала ФИО2 в этот момент, он не помнит, поскольку находился в шоковом состоянии. После того, как ребята затащили его в автомобиль, ФИО2 села на переднее пассажирское сиденье, а на водительское сиденье - ФИО455. ФИО2 сказала ФИО454, чтобы он ехал на их место, на 

<

адрес> в 

<

адрес>. По дороге никто ему ударов не наносил, ничего не требовал, только Байрамов сказал ему, что голова его в этот день не выживет. После этих слов он точно убедился, что они хотят его избить. Когда они приехали на участок вблизи 

<

адрес>, то ФИО456 по указанию ФИО2 остановил автомобиль. Байрамов схватил его за руки и вытащил из автомобиля, ФИО9, ФИО2 и ФИО458 также вышли из автомобиля. ФИО8, ничего ему не говоря, стал наносить ему удары кулаками по лицу в область правого глаза, после чего ФИО9 нанес ему удар ногой под колено правой ноги, отчего он не удержался и упал на землю, на левый бок. После этого ФИО8 продолжил наносить ему удары ногами по лицу, голове, правому боку, нанес ему не менее 3 ударов. ФИО8 ему ничего не говорил и ничего не требовал, остальные стояли рядом и ударов не наносили. Он также видел, что в след за ними на данное место приехал ФИО459 и ФИО460, они также вышли из автомобиля и находились рядом. Они ничего ему не говорили и ничего не требовали, стояли рядом. После того, как ФИО8 перестал наносить ему удары, он сказал ФИО839, что нужно позвонить какому-то человеку и договориться, что они привезут его к нему, чтобы он отработал денежный долг. Затем ФИО461 позвонил по телефону, но о чем он разговаривал, он не слышал, поскольку отходил от них. Он слышал лишь конец разговора, ФИО462 сказал, что они привезут его отрабатывать. После этого ФИО8 ему сказал, чтобы он вставал, и они поедут в 

<

адрес> в район школы №, где он будет отрабатывать денежный долг. Каким образом и у кого именно он будет это делать, он ему не сказал. Остальные ребята по данному поводу ничего не говорили, но при этом ничего у ФИО8 и ФИО464 не спрашивали. Затем он встал и самостоятельно сел в автомобиль ФИО463, так как понимал, что деваться ему уже некуда. Ребята также сели в автомобили, также как они ехали на озеро. Когда они проезжали 

<

адрес>, то напротив школы № их задержали сотрудники полиции. Его, ФИО2, ФИО9, ФИО8 и ФИО465 доставили в отдел полиции. Он не знает насколько ФИО2, ФИО9 и ФИО8 были в сговоре между собой, но когда ФИО9 и Байрамов схватили его под руки в торговом центре и силой потащили на выход, а затем против его воли затащили его в автомобиль, он понимал, что они действуют по предварительной договоренности друг с другом. Был ли с ними в сговоре ФИО466 он не знает, он выполнял лишь указания ФИО2, которая говорила ему куда ехать (т. 15 л.д. 53-57).

Потерпевший ФИО36 на очной ставке с ФИО2, ФИО8, ФИО9 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ он договорился с ФИО467 встретиться в магазине «Адидас» ТРЦ «Гипер Сити». Около 20:00 они встретились и зашли в указанный магазин. После чего туда зашли ФИО2, ФИО8 и ФИО9. Они подошли к нему. ФИО2 стала наносить ему удары по телу, кричала на него, что он не возвращает им долг, а ФИО8 и ФИО9 взяли его с обеих сторон за руки и стали удерживать. После чего консультант магазина закричал, чтобы они уходили из магазина. ФИО8 и ФИО9 потащили его под руки к выходу из магазина, ФИО2 шла за ними. Он кричал, упирался, не хотел с ними идти. Когда ФИО9 и ФИО8 вытащили его на улицу, около входа он несколько раз ударил ФИО8 по телу, чтобы он его отпустил, после этого ФИО9 подставил ему подножку, и он упал. Ребята его отпустили, и он попытался встать, однако ФИО8 поставил ему колено на бок и придавил к земле, после чего они опять взяли его под руки и повели к подъехавшему в этот момент автомобилю ФИО469. Затем они стали пытаться затолкнуть его в автомобиль на заднее сиденье. Он упирался, не хотел с ними никуда ехать. Тогда ФИО9 сел в автомобиль на заднее сиденье и оттуда стал тянуть его за руку, а ФИО8 толкал его руками в спину. После того как им удалось затащить его в автомобиль, Байрамов сел вслед за ним. ФИО2 и ФИО468 также сели в автомобиль. ФИО2 сказала ФИО470, чтобы он ехал на 

<

адрес>, и он поехал. По дороге Байрамов сказал ему, что его голова не выживет. Когда они доехали до места, ФИО2 сказала ФИО472 остановиться, он остановился. ФИО8 вытащил его из автомобиля и нанес несколько ударов кулаками по лицу, затем ФИО9 поставил подножку, и он упал. ФИО8 после этого нанес ему несколько ударов ногами по телу. Затем Байрамов сказал ФИО471, чтобы тот позвонил какому-то человеку, к которому он поедет отрабатывать долг. ФИО473 позвонил и отошел. Затем ФИО8 ему сказал, чтобы он вставал, и они повезут его отрабатывать долг, он сел в автомобиль, и они поехали. Когда они проезжали напротив школы №40 их задержали сотрудники полиции (т. 18 л.д. 27-33, 34-39, 40-47).

После оглашения указанных показаний потерпевший ФИО36 о причинах похищения подтвердил оглашенные показания, данные в ходе дополнительного допроса, подтвердил совместные и противоправные действия ФИО2, ФИО8 и ФИО9 в ТРЦ «Гипер Сити», около торгового центра и на участке местности вблизи озера. Потерпевший пояснил, что никаких денежных средств он у ФИО2 не похищал, ранее он так говорил, потому что ФИО2 успела его попросить об этом, когда их задержали сотрудники полиции. В суде не дал показаний против подсудимых, поскольку забыл обстоятельства в связи с давностью событий. От торгового центра на участок местности вблизи озера ехало два автомобиля. ФИО475 ехал первым к озеру и от озера. Второй автомобиль ехал за ними. ФИО476 и ФИО477 он также видел у озера, зачем они туда приехали, ему не известно. В ДД.ММ.ГГГГ года он был осужден за угон автомобиля ФИО478, в связи с угоном ему предъявляли требования и вывезли на озеро. Когда его везли на озеро в автомобиле под управлением ФИО840, то его не связывали, руки не сковывали. Своим телефоном он не пользовался, поскольку у него был шок от происходящих событий. Когда автомобиль ФИО479 остановили сотрудники полиции, то он сразу не заявлял им о своем похищении. ФИО480 или ФИО8 на участке местности вблизи озера сказал, что они повезут его в 

<

адрес>, чтобы он отработал деньги за угон. Когда парни применяли к нему насилие на участке местности вблизи озера, то ФИО2 находилась рядом на расстоянии 3-4 метром от них.

Согласно приговору Курганского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО36 был осужден за угон автомобиля ФИО482 в ночь на ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (т. 15 л.д. 100). 

Из материалов уголовного дела в отношении ФИО36 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО484 обратился в полицию в связи с угоном его автомобиля ФИО36, осмотром места происшествия зафиксированы повреждения бампера автомобиля Беспоместных, образовавшиеся в результате угона (приобщено в судебном заседании). 

Согласно постановлениям об отказе в возбуждении уголовного дела и о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 после задержания ДД.ММ.ГГГГ сообщила в полицию о причастности ФИО36 к хищению у нее денежных средств в размере 1,5 тыс. рублей в ночь на ДД.ММ.ГГГГ. ФИО36 отрицал свою причастность. Органы государственной власти пришли к выводу, что в действиях неустановленного лица отсутствует состав преступления, отсутствуют достаточные данные о хищении ФИО36 денежных средств (т. 18 л.д. 170-171, 172, приобщено в судебном заседании).

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО489, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО37 в ходе предварительного следствия показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года около 19-20 часов он находился в ТРЦ «Гипер Сити» с друзьями. Он встретил знакомого ФИО36, который ему сообщил, что опасается проблем и попросил поддержки. Он и его друзья стали наблюдать за ФИО36. Они услышали его голос в районе центрального входа торгового центра. ФИО36 кричал о помощи, просил вызвать полицию. Он и его друзья подошли ближе и увидели, что между дверями центрального входа (внешние и внутренние) ФИО36 держат два ранее ему незнакомых парня. Они держали его под руки с обеих сторон и тянули на улицу. Рядом с ними также находилась девушка, которая что-то кричала ФИО36. Потерпевший упирался, не хотел с ними никуда идти. Рядом находился охранник торгового центра, но он не вмешивался. Парни силой вытащили ФИО36 на улицу, и сразу возле входа он упал на землю. Почему упал потерпевший, он не видел. Парни продолжили тянуть ФИО36 за руки и потащили к подъехавшему автомобилю ВАЗ 2107 темного цвета. Чей это был автомобиль он не знает, водителя автомобиля – молодого парня, он видел впервые. После чего парни стали заталкивать ФИО36 в заднюю правую дверь автомобиля, девушка тоже подошла к ним и нанесла потерпевшему руками несколько ударов по спине. Когда ребята затолкнули ФИО36 в автомобиль, то сели туда же. Девушка и водитель сели вслед за ними, автомобиль уехал с парковки. Он позвонил матери ФИО36 и сообщил о случившемся, продиктовал ей номер автомобиля, на котором увезли потерпевшего. После ФИО36 о случившемся ему ничего не рассказывал (т. 15 л.д. 211-214).

Свидетель ФИО38 в судебном заседании показала, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ года она видела, как около входа-выхода в ТРЦ «Гипер Сити» молодые люди избивают одного молодого человека. Об этом она сообщила охраннику торгового центра, он отказался помочь. Она вышла из ТРЦ, увидела рядом с молодыми людьми девушку. Потерпевший кричал о помощи, просил вызвать полицию, но его затолкали в автомобиль ВАЗ темного цвета. Физическую силу к потерпевшему применяли два человека. Они били его руками и ногами. Что говорили нападавшие люди, она не обратила внимание. Применение силы к потерпевшему она сняла на свой телефон. Кроме нее происходящие события снимали другие лица. На записи видны фигуры молодых людей. О случившемся она сообщила находящимся рядом сотрудникам ГАИ, показала им видеозапись с телефона. В последующем она выдала следователю видеозапись через интернет-мессенджер. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО501, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО38 в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 20:05 она выходила из ТРЦ «Гипер Сити» через центральный вход, который выходит на 

<

адрес>, и в это время, находясь в фойе перед стеклянной дверью увидела, как на улице у входа ранее незнакомый ей молодой человек (ФИО8) наклонился над другим молодым человеком (ФИО36). ФИО8, наклонившись над ФИО36, прижимал его к земле, упираясь ему коленом в грудь, а затем нанес ему рукой один удар в область лица или груди. ФИО36 в это время кричал, просил о помощи, закрывался от действий молодого человека, пытался вырваться. Выйдя на улицу, она обернулась в сторону, где кричал ФИО36, который в это время забился в угол у двери и закрывал себе лицо руками. Возле ФИО36 стоял молодой человек и девушка (ФИО2). Затем девушка подскочила к ФИО36, который в это время лежал на земле, и ударила его ногой в лицо. Она отошла от входной двери в ТРЦ «Гипер Сити», прошла через толпу, хотела идти дальше, но в это время услышала звук подъезжающего автомобиля, мужской голос кричал ФИО36, чтобы тот садился в автомобиль. Она обернулась в сторону потерпевшего, около центрального входа стоял автомобиль ВАЗ. Она, испугавшись за жизнь и здоровье ФИО36, решила записать на сотовый телефон происходящее и номер автомобиля. В это время двое парней силой затолкнули ФИО36 на заднее пассажирское сиденье ВАЗ. В автомобиль также сели один из парней, девушка. Где был второй молодой человек, садился ли он в автомобиль, она не видела. Когда девушка села в автомобиль, он поехал к выезду с парковки. Напротив парковки на 

<

адрес> она увидела сотрудников ГИБДД, которые оформляли какое-то правонарушение, она подошла к ним и сообщила о случившемся, показала на своем телефоне сделанную запись, на записи был виден государственный номер автомобиля ВАЗ, на котором молодые люди увезли ФИО36. Сотрудники ГИБДД записали ее данные и государственный номер указанного автомобиля, позвонили уже сами в полицию, передав ее обращение. Вскоре ей позвонили из отдела полиции и пригласили для дальнейшего разбирательства (т. 15 л.д. 109-111).

После оглашения указанных показаний свидетель ФИО512 их подтвердила, пояснила, что забыла подробности в связи с давностью событий.

Из протокола предъявления лица для опознания следует, что свидетель ФИО38 опознала в ФИО2 девушку, которая в ДД.ММ.ГГГГ года вместе с двумя молодыми людьми насильно усаживали в автомобиль молодого человека около ТРЦ «Гипер Сити» (т. 17 л.д. 222-225). 

Согласно протоколу предъявления лица для опознания свидетель ФИО38 опознала в Байрамове молодого человека, который в ДД.ММ.ГГГГ года находился у ТРЦ «Гипер Сити» и с другим молодым человеком и девушкой насильно усаживали парня в автомобиль. Потерпевший с ними ехать не хотел (т. 17 л.д. 128-131). 

Из протокола осмотра места происшествия следует, что у свидетеля ФИО513 изъята с телефона видеозапись действий в отношении ФИО514 около ТРЦ «Гипер Сити» (т. 15 л.д. 10-14). 

Согласно протоколу выемки у свидетеля ФИО515 повторно изъята с телефона видеозапись действий в отношении ФИО36 около ТРЦ «Гипер Сити» (т. 16 л.д. 15-17). 

Свидетель ФИО39 в судебном заседании показал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он договорился с ФИО36 о встрече в магазине «Адидас» ТРЦ «Гипер Сити». ФИО2 об указанной просьбе к нему не обращалась. Это была его инициатива. На автомобиле под управлением ФИО518 он, ФИО8, ФИО9 и ФИО2 из квартиры последней, находящейся в 

<

адрес>. 

<

адрес>, все поехали к торговому центру. Все были осведомлены о предстоящей встрече с ФИО36. По дороге они не обсуждали совершение каких-либо противоправных действий в отношении потерпевшего, в том числе возможность вывезти его куда-нибудь. Он ехал, чтобы отдать сотовый телефон ФИО36, с какими намерениями ехали остальные ему не известно. Около 20 часов он зашел в магазин «Адидас», где встретился с потерпевшим, следом зашли остальные. Он не обратил внимание, был ли ФИО36 в состоянии опьянения. ФИО2 стала предъявлять претензии к ФИО36, ударила его по щеке. Предъявляла ему претензии в связи с кражей у нее денег. ФИО36 попросили выйти поговорить, он отказался, начал упираться, кричал, привлекал к себе внимание, не хотел никуда идти. ФИО2 и ФИО9 с применением силы, толкая ФИО36, вывели его из торгового центра. Он, ФИО524 и ФИО8 не выводили потерпевшего из торгового центра. По дороге к выходу ФИО36 упал, просил помощи, но ему никто ударов не наносил. Далее с применением силы затолкали потерпевшего в автомобиль, который находился у входа ТРЦ. Кто насильно усаживал ФИО36 в автомобиль, он не помнит. Транспортное средство была темного цвета, марки ВАЗ. Кто подогнал автомобиль, кто им управлял, ему не известно. Он и ФИО529 никаких претензий не предъявляли ФИО36, противоправных действий не совершали. Потерпевший не хотел садиться в автомобиль, упирался, просил помощи у находящихся рядом людей. Некоторые снимали происходящее на сотовый телефон. Охранник торгового центра видел происходящие события, никаких мер не предпринимал. В автомобиле с ФИО36 находились водитель, ФИО2, ФИО8 и ФИО9. Данный автомобиль поехал от торгового центра, он на автомобиле под управлением ФИО531 поехали следом. Он поехал с ФИО532 за компанию, по дороге тот ему ничего не пояснял. ФИО36 привезли на окраину 

<

адрес> в район озера Орлова. Это был открытый участок местности, ранее он там не был. Потерпевший вышел из автомобиля, все находились рядом с ним. В прошлом ФИО36 угнал автомобиль ФИО533, последний стал предъявлять претензии потерпевшему по этому поводу. В это время ФИО36 сидел на земле, опершись на автомобиль, на котором его привезли. После он отошел от потерпевшего к автомобилю ФИО539 и не видел, кто какие действия совершает в отношении ФИО36. Примерно через 5 минут ФИО538 вернулся к автомобилю, они поехали за автомобилем с потерпевшим. Потерпевшего не связывали, его движение не сковывали. На окраине 

<

адрес> в район 

<

адрес> никто не остался. Всего там они находились около 15 минут. Куда повезли ФИО36, ему не известно. Кто предложил ехать обратно и куда, ему не известно. В 

<

адрес> автомобиль с потерпевшим остановили сотрудники полиции, он и ФИО541 проехали дальше. Имелись ли у потерпевшего телесные повреждения, он не обратил внимания. От удара ФИО2 в область лица ФИО36 повреждений не было. ФИО545 ему не знаком. В момент происходящих событий он был немного пьян, остальные ребята были трезвыми. Его состояние опьянения позволяло адекватно воспринимать происходящие события. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО36 при встрече ему сообщил, что он был осужден за угон автомобиля ФИО543. 

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО546, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО39 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в социальной сети ему написала знакомая ФИО2, которая попросила помочь организовать встречу с их общим знакомым ФИО36. Она сказала, что ФИО36 должен денег за попытку угона автомобиля ФИО548, хотя потерпевший ему говорил, что автомобиль он не угонял, а лишь немного сдвинул его с места. ФИО2 сообщила, что ФИО36 не желает с ней встречаться, поэтому она обратилась к нему. Он согласился помочь, приехал к ФИО2 в квартиру, находящуюся в 

<

адрес>, где находился молодой человек №. Находясь дома у ФИО2, он в социальной сети договорился с ФИО36 о встрече в магазине «Адидас» ТРЦ «Гипер Сити». О том, что на встречу придет ФИО2, он потерпевшему не говорил, иначе тот бы не пришел. Вскоре к ФИО2 пришел ФИО552 и еще один молодой человек №2. Они договорились, что на встречу с ФИО36 пойдут все вместе. О том, что кто-то собирается избить ФИО36 либо куда-то увезти, он не слышал, при нем это не обсуждали. В вечернее время они все вместе на автомобиле под управлением ФИО558 поехали на встречу с ФИО36 в ТРЦ «Гипер Сити». По дороге он позвонил ФИО36 и сказал, что подъезжает. ФИО557 остановил автомобиль на парковке, все вышли на улицу. У входа в торговый центр он встретил ФИО36, вдвоем они зашли в магазин «Адидас». Приятели потерпевшего присели на лавочку в торговом центре. Практически сразу в магазин зашли ФИО2, ФИО560, молодые люди №, 2. ФИО2 подбежала к ФИО36 и нанесла ему не менее 2-3 ударов кулаками по лицу, голове и передней части туловища. Она кричала на него за то, что он не желает встречаться, не отдает долг, выражалась в его адрес словами нецензурной брани. После этого к ФИО36 подошел молодой человек № и нанес не менее 2-3 ударов кулаками по лицу и передней части туловища. Затем молодые люди №, № взяли ФИО36 под руки с обеих сторон и потащили в сторону выхода из магазина. ФИО2 шла за ними. ФИО36 идти с ними не хотел, оказывал сопротивление, упирался, кричал, что идти с ними никуда не желает. ФИО565 к ФИО36 не подходил, ударов ему не наносил, в какой-то момент вышел из магазина «Адидас», стоял в стороне. Когда молодые люди тащили ФИО36, тот продолжал сопротивляться, пытался вырваться, кричал. На входе из торгового центра ФИО36 упал, как это произошло, он не понял. Наносили ли молодые люди в этот момент ему удары, он не помнит. Молодые люди № продолжили тащить ФИО36 под руки на улицу, а он кричал, сопротивлялся. Когда они вывели потерпевшего на улицу, то к входу подъехал автомобиль ВАЗ 2107 темного цвета. Водитель данного автомобиля у торгового центра оказался случайно и подогнал свой автомобиль в тот момент, когда ФИО36 вытащили на улицу. Он не помнит, чтобы кто-то просил водителя подгонять автомобиль к входу в торговый центр. После этого ребята стали силой усаживать ФИО36 в автомобиль, но кто именно что из них делал, наносили ли удары, он не помнит. Рядом было много прохожих людей, все кричали. Он помнит, что ФИО36 отказывался садиться в автомобиль, упирался, кричал, что не желает с ними ехать, но молодым людям № удалось его насильно усадить в автомобиль и они поехали. Он поехал следом за ними вместе с ФИО572 на автомобиле. Они приехали на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, где автомобиль с ребятами остановился, а они с ФИО573 подъехали уже в тот момент, когда все ребята стояли на улице возле автомобиля. ФИО36 лежал рядом с ними на земле. Когда они подошли к ним, молодой человек № нанес ФИО36 не менее 3 ударов руками и ногами по лицу и телу. После чего ФИО2 нанесла ФИО36 не менее 3 ударов кулаками по лицу. Что делал молодой человек № и наносил ли он удары ФИО36, он не помнит. ФИО579 также нанес ФИО36 один удар кулаком по спине. Была ли кровь у ФИО36, он сейчас не помнит. Нанося удары ФИО36, они говорили, что он сейчас поедет отрабатывать долг к какому-то мужчине. Кто конкретно из ребят об этом говорил, и чья это была инициатива, он сейчас не помнит, но эту идею поддерживали все. После чего молодой человек, под управлением которого находился автомобиль ВАЗ 2107, позвонил этому мужчине и сказал, что они привезут ему ФИО36 отрабатывать долг. Каким образом ФИО36 должен будет отрабатывать долг у мужчины, они не говорили. После этого все ребята сели обратно в автомобиль ВАЗ 2107 и направились в сторону города. Каким образом садился в автомобиль ФИО36 – добровольно или нет, он сейчас не помнит. Он поехал вдвоем с ФИО584 на его автомобиле за ними. Когда они ехали в 

<

адрес>, то автомобиль ребят, задержали сотрудники полиции, а он и ФИО585 поехали дальше (т. 15 л.д. 183-187).

После оглашения указанных показаний свидетель ФИО36 пояснил, что не подтверждает показания о том, что на участке местности вблизи 

<

адрес> потерпевшего били, что его повезли куда-то отрабатывать долг. Молодой человек, под управлением которого находился автомобиль ВАЗ 2107, пытался кому-то позвонить, но не дозвонился. Обстоятельства причинения телесных повреждений он не видел. Он только предполагал, что ФИО36 причиняли телесные повреждения и его повезли отрабатывать долг, однако данные обстоятельства следователь указала в его показаниях утвердительно. В остальном оглашенные показания подтвердил, пояснив, что подробности он забыл в связи с давностью событий. 

Свидетель ФИО20 в судебном заседании показал, что в вечернее время он и его друзья находились около ТРЦ «Гипер Сити». В этот день он не договаривался о встрече около торгового центра с ФИО2, ФИО8 или ФИО9. Он видел, что ФИО36 кто-то пытается вывезти из ТРЦ. Около входа в торговый центр начала собираться толпа людей. Началась потасовка с участием ФИО36. Потерпевший попытался убежать в торговый центр, но у него не получилось. От кого убегал ФИО36, он не видел. ФИО2 кричала, что ФИО36 украл деньги у ребенка. О не видел, чтобы кто-то у торгового центра наносил удары потерпевшему. Он ни с кем не разговаривал. Как подсудимые и потерпевший оказались у него в автомобиле, он не помнит. ФИО36 сначала кто-то пытался затащить в автомобиль, затем потерпевший сел добровольно. Он поехал к 

<

адрес>. Кто сказал ему ехать туда, он не помнит. В автомобиле находилось 5 человек: он управлял автомобилем, пассажиры ФИО8, ФИО9, ФИО2, ФИО36. О чем разговаривали с ФИО36, он не слышал, поскольку в автомобиле играла музыка. За ними ехал автомобиль ВАЗ 2110. Кто находился в автомобиле, и зачем он ехал за ними, ему не известно. На участке местности вблизи озера все вышли из его автомобиля, и отошли в сторону. Он остался около автомобиля и не видел, что происходило с ФИО36, кто с ним общался. На улице было темно. Криков потерпевшего не слышал. По просьбе подсудимых он никому не звонил, разговаривал по телефону со своей девушкой. После ФИО36 вернулся с остальными в автомобиль, все сели в его автомобиль. Кто-то сказал ехать ему на 

<

адрес>, он поехал. Автомобиль ВАЗ 2110 поехал за ними. В пути следования потерпевший не кричал, не просил остановить автомобиль, не пытался выйти на перекрестках, когда автомобиль останавливался. Он не видел, чтобы сковывали чем-либо ФИО36. Потерпевший не просил помощи в его автомобиле. В 

<

адрес> автомобиль остановили сотрудники полиции, проверили документы на автомобиль, осмотрели его, объяснили, что все задержаны в связи похищением ФИО36. Потерпевший не жаловался сотрудникам полиции.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО600, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО20 в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился вместе с друзьями около центрального входа в ТРЦ «Гипер Сити». В какой-то момент он увидел, как ФИО8 тащат ФИО36 из торгового центра. Рядом с ними находились ФИО602, ФИО9 и ФИО2. ФИО2 громко кричала на ФИО36, что он украл у нее деньги. Кто-то из находящихся около входа попросил его подогнать автомобиль ко входу. Он посчитал, что ребята хотят отвезти ФИО36 в полицию и подогнал автомобиль ко входу. После чего ФИО8 и ФИО9 стали запихивать ФИО36 в заднюю правую дверь, но у них не получалось. ФИО2 сказала потерпевшему не сопротивляться и нанесла ему несколько ударов по туловищу. ФИО2 вновь потребовала от ФИО36 сесть в автомобиль. Потерпевший сел на заднее сиденье, с ним сели ФИО8 и ФИО9. ФИО2 села на переднее пассажирское сиденье. Когда он сел в автомобиль, то кто-то сказал ехать на 

<

адрес>. Он согласился. По дороге ФИО36 никто не бил. ФИО36, ФИО8, ФИО9 и ФИО2 отошли от автомобиля, он оставался около автомобиля. В стороне он слышал звуки ударов. ФИО2 предъявляла претензии ФИО36. На озеро также приехал ФИО611 на автомобиле ВАЗ 2110, с кем он еще был, не знает. ФИО2 предложила отвезти ФИО36 домой. Он поехал к дому ФИО36, расположенному по 

<

адрес> не слышал, чтобы кото-то предлагал отвезти потерпевшего в 

<

адрес>. Все, кто приехал с ним, вновь сели в его автомобиль. Он не обратил внимание, были ли телесные повреждения на теле ФИО613. ФИО614 на автомобиле ВАЗ 2110 поехал за ним. Около школы № в 

<

адрес> его автомобиль остановили сотрудники полиции и всех доставили в отдел (т. 15 л.д. 125-129).

После оглашения указанных показаний свидетель ФИО615 не подтвердил, что слышал звуки ударов, когда ФИО616 и подсудимые отошли от его машины, в остальном его показания изложены верно. Он подписал протокол, при этом не прочив его полностью. 

Свидетель ФИО40 в судебном заседании показал, что он работает следователем. По уголовному делу в отношении ФИО2 и других проводил допрос свидетеля ФИО617 в служебном кабинете. Перед допросом он разъяснил права свидетелю. ФИО618 в свободном рассказе пояснил обстоятельства дела, которые он внес в протокол. Свидетелю протокол был предоставлен для ознакомления. Замечаний к следственному действию не было. ФИО619 добровольно давал показания, подписал протокол, указав, что показания записаны с его слов. Давление на свидетеля никто не оказывал. Также по уголовному делу он проводил осмотр автомобиля ФИО620. Данное следственное действие проводилось не в день задержания подсудимых, а позже. По делу в отношении ФИО2 и других он проводил допрос ФИО9 в присутствии защитника. В протоколе допроса были изложены сведения, сообщенные ФИО9. Замечаний к протоколу от участвующих лиц не поступило. Время следственных действий отражено в протоколах, в настоящее время он не помнит даты их производства. 

Свидетель ФИО41 в судебном заседании показала, что она, Прибытков и еще одна девушка приехали на автомобиле под управлением ФИО621 в ТРЦ «Гипер Сити», чтобы покушать. Она со знакомой зашли в торговый центр, парни задержались на улице. Позже к ним пришел Прибытков и сообщил, что ФИО624 уехал. Она позвонила ФИО622, тот по телефону подтвердил, что уехал. ФИО623 к ним в торговый цент не возвращался.

Свидетель ФИО42 в судебном заседании показал, что он, ФИО625 и еще одна девушка приехали на автомобиле под управлением ФИО626 в ТРЦ «Гипер Сити», чтобы покушать. Девушки зашли в торговый центр, он и ФИО629 задержались на улице. ФИО627 сказал, что ему нужно отъехать. Он не помнит, звонил ли кто-то ФИО628 перед этим, либо встречался ли ФИО630 с кем-либо перед этим. Он пошел к девушкам и сообщил, что ФИО632 не придет, поскольку ему нужно куда-то было ехать. В этот день они ФИО633 больше не видели. Позже ФИО631 не сообщал ему, куда и почему он отъезжал. 

Свидетель ФИО43 в судебном заседании показал, что работает в Росгвардии. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ года в составе автопатруля он находился на службе в 

<

адрес>. Поступило сообщение о похищении на автомобиле ВАЗ 2107 человека от ТРЦ «Гипер Сити». Был объявлен режим «Перехват». 

<

адрес> двигался автомобиль ВАЗ 2107. Водитель скрыться не пытался, по требованию остановился около школы № в 

<

адрес>. В автомобиле находилась девушка и молодые люди. У одного молодого человека имелся кровоподтек под глазом. Он (потерпевший) сидел между двумя парнями на заднем сиденье, не естественно сложив руки на колени, был напуган. У потерпевшего руки и ноги не были связаны, кляпа во рту не было. Девушка сидела на переднем пассажирском сиденье. Он проверил личные данные водителя и пассажиров по специальным базам данных, сообщил, что все будут доставлены в отдел полиции по подозрению в похищении человека. Потерпевшим оказался ФИО634, по сообщению было известно, что похитили его. Потерпевший ничего не сказал, остальные пояснили, что никакого похищения не было. В помощь был вызван еще один наряд. Сотрудники досмотрели всех, кроме девушки. Ничего не изымали. Имелись ли телефоны у досматриваемых лиц, в том числе потерпевшего, он не помнит. Молодые люди вели себя адекватно, сопротивления не оказывали. Потерпевшего и еще одного человека пересадили в служебный автомобиль, двоих других пересадили в другой служебный автомобиль. Всех доставили в отдел полиции. Водитель ВАЗ 2107 по их указанию также самостоятельно проследовал в отдел полиции. Около школы № в 

<

адрес> они находились около 10 минут. Его напарник в тот день в Росгвардии уже не работает.

Согласно медицинской карте ФИО36 потерпевший обратился за медицинской помощью. ДД.ММ.ГГГГ около 22:45 ФИО36 пояснил фельдшеру ФИО636, что был избит известными около 2 часов назад, терял сознание, имеет жалобы на головную боль (т. 18 л.д. 129). 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО638, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетель ФИО44 в ходе предварительного следствия показала, что она состоит в должности фельдшера ГБУ «КБСМП». ДД.ММ.ГГГГ в 22:38 поступил вызов от сотрудников полиции к молодому человеку, который находился в отделе. В 22:45 она прибыла в отдел полиции и в помещении находился ФИО36. Он высказывал жалобы на головную боль, боль в шее. При осмотре пояснил, что был избит известными ему лицами. При осмотре у него были обнаружены подкожные гематомы в области затылка и в правой височной области, параорбитальная гематома справа, болезненность при пальпации грудной клетки справа в проекции 8 ребра. После осмотра был выставлен диагноз: черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, параорбитальная гематома справа, подкожные гематомы волосистой части головы, ушиб грудной клетки справа. После чего ею было принято решение о госпитализации молодого человека в ГБУ «КБСМП», после доставления пострадавший был передан ею в приемное отделение (т. 15 л.д. 169-171).

Согласно заключению судебной медицинской экспертизы у ФИО36 установлены кровоподтеки правой орбиты, затылочной области, причиненные от нее менее двух ударных воздействий твердым тупым предметом, возможно, ДД.ММ.ГГГГ и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью. Получение всех телесных повреждений при однократном падении из положения стоя, исключается (т. 16 л.д. 110-111).

Из протоколов выемок следует, что у представителей ТРЦ «Гипер Сити» и магазина «Адидас», расположенном в торговом центре, изъяты видеозаписи с камер наблюдения (т. 16 л.д. 3-7, 60-64). 

Из протоколов выемок следует, что у ФИО36, ФИО642, ФИО643, ФИО9, ФИО2 изъяты принадлежащие им сотовые телефоны, у ФИО644 изъят автомобиль и ключи от него (т. 16 л.д. 10-13, 20-23, 26-30, 33-37, 40-43, т. 17 л.д. 202-203).

Автомобиль осмотрен, установлены его индивидуальные признаки, после чего возвращен свидетелю ФИО645 (т. 16 л.д. 44-52, 57).

Телефоны, изъятые у ФИО36, ФИО647, ФИО648, ФИО9 и ФИО2 осмотрены, возвращены указанным лицам (т. 16 л.д. 120-138, 139-143, 200-213, 214-218)

Согласно протоколам осмотра документов осмотрены детализации телефонных соединений № (ФИО2), № (ФИО9), № (ФИО653), № (ФИО8), № (ФИО649), № (ФИО36). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО652 созваниваются (в период с 09:47 до 10:01) и ФИО2 и Байрамов созваниваются (в период 09:47 до 11:17). 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и ФИО651 созваниваются (в период с 11:12 до 16:29, а также 20:01, 20:04, 20:32), ФИО9 и ФИО2 созваниваются в 20:29. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 и ФИО654 созваниваются (в период с 13:15 до 17:32, а также 21:52) (т. 16 л.д. 176-181, 183-186, 187-190, 192-194, 195-198).

В судебном заседании осмотрены видеозаписи, изъятые у представителя магазина «Адидас». Всего три видеозаписи, одна камера направлена на вход-выход магазина, другие на помещение магазина. Из содержания видеозаписей следует, что в помещении магазина «Адидас» заходят ФИО655 и ФИО36, за ними заходят ФИО2, ФИО8, ФИО9, чуть позже ФИО657. ФИО2 видит ФИО36 и сразу нападает на него со спины, наносит удары в верхнюю часть туловища. Подходит ФИО9, который отстраняет от ФИО36 ФИО2, удерживает потерпевшего, а ФИО8 придерживает ФИО2. В это время ФИО663 находится в стороне, далее он подходит к ФИО661, и они выходят из магазина. ФИО664 противоправных действий в отношении ФИО36 не совершал, ФИО662 к потерпевшему не подходил. Подсудимая проявляет агрессию к ФИО36, пытается его пинать. ФИО36 падает, отчего на записи не изображено. ФИО9 его поднимает. Далее ФИО8 и ФИО9 берут потерпевшего с двух сторон под руки, тянут его в сторону выхода из магазина. ФИО36 сопротивляется, упирается ногами в пол, руками хватается за стеллажи. ФИО8 и ФИО9 выводят потерпевшего из магазина, ФИО2 следует за ними. На выходе из магазина ФИО36 продолжает сопротивляться. 

В судебном заседании осмотрена видеозапись, изъятая у представителя ТРЦ «Гипер Сити». Продолжительность видеозаписи 27 секунд. Начало записи ДД.ММ.ГГГГ с 19:54:12. На записи отсутствует аудиозапись. Камера направлена на холл перед выходом, в обзоре камеры вход-выход торгового центра. ДД.ММ.ГГГГ в 19:54:25 в холл ТРЦ «Гипер Сити» с улицы входит ФИО842. В это время в кадре со стороны торгового центра появляются ФИО8 и ФИО9, который с двух сторон удерживают ФИО36. Они ведут потерпевшего к выходу из торгового центра. ФИО36 сопротивляется. 19:54:27 в кадре со стороны торгового центра появляется ФИО2. ФИО673 и ФИО2 идут в сторону потерпевшего, затем отходят в сторону. ФИО674 указывает рукой в направлении выхода из торгового центра, затем выходит из торгового центра. ФИО8 и ФИО9 с применением силы вытаскивают ФИО36 в помещение тамбура ТРЦ, где потерпевший, сопротивляясь, падает. Далее ФИО8 и ФИО9 тянут ФИО676 в сторону выхода, вытаскивают его на улицу. За ними выходит ФИО2. 

В судебном заседании осмотрена видеозапись, изъятая у свидетеля ФИО677. Продолжительность видеозаписи 37 секунд. На записи имеется аудиозапись. Первоначально события находятся не в фокусе, затем с 23 секунды изображение четкое. Автомобиль ВАЗ 2107 обращен к камере багажником, задние двери автомобиля открыты. ФИО8 в серой кофте удерживает потерпевшего и пытается силой затолкнуть его на заднее сиденье автомобиля справой стороны. Женский голос (ФИО2) у машины говорит, что бесполезно сопротивляться, сейчас поедут в лес (с 7 по 9 секунды записи). Мужские голоса у машины требует прекратить сопротивляться (с 10 по 14 секунды записи). Далее ФИО8 заталкивает потерпевшего на заднее сиденье, садится рядом и закрывает дверь (30 секунда). Из салона автомобиля кто-то закрывает левую заднюю дверь. Водитель автомобиля (ФИО678), находящийся рядом с девушкой, садится на водительское сиденье. Девушка (ФИО2) садится на переднее пассажирское сиденье. Они закрывают передние двери, автомобиль уезжает. Голос около свидетеля ФИО679, подтверждает, что потерпевшего повезли в лес (35 секунда). 

Согласно протоколам осмотра предметов осмотрены видеозаписи, изъятые у свидетеля ФИО680, у представителя ТРЦ «Гипер Сити» и магазина «Адидас», расположенном в торговом центре. Их содержание соответствует видеозаписям, просмотренным в судебном заседании (т. 16 л.д. 144-159, 161-174).

Оценив исследованные доказательства по преступлению в отношении ФИО36, суд признает их достаточными для признания доказанной виновности подсудимых в совершении изложенного преступления. Оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется.

В постановлении следователя о производстве выемки сотового телефона ФИО684, в протоколе выемки сотового телефона ФИО682, указанный свидетель указан под фамилией ФИО683 (т. 16 л.д. 18-19, 20-23). Однако ФИО685 при ознакомлении с указанными процессуальными документами в протоколах собственноручно правильно указывает свою фамилию. Имеющиеся недостатки в написании фамилии ФИО686 суд признает технической ошибкой, которая не влечет признание протокола выемки сотового телефона ФИО687, и производное от него доказательство в виде протоколов осмотра этого телефона и содержащейся на нем информации (т. 16 л.д. 120-138, 200-213) недопустимыми доказательствами. 

В постановлении следователя о возбуждении перед судом ходатайства о получении детализации телефонных разговоров (т. 16 л.д. 68-69), а также в постановлении судьи по этому вопросу (т. 16 л.д. 70) свидетель ФИО688 указан под фамилией ФИО690. Постановлением судьи разрешено истребовать информацию у оператора сотовой связи, при этом указан конкретный номер телефона без его привязки к фамилии пользователя. На основании указанного решения судьи у оператора сотовой связи истребована необходимая информация, которая осмотрена (т. 16 л.д. 176-181). Имеющиеся недостатки в написании фамилии ФИО689 суд признает технической ошибкой, которая не влечет незаконность получения детализации телефонных соединений свидетеля ФИО691 и признание протокола осмотра указанной детализации недопустимым доказательством. 

Свидетели ФИО692 и ФИО693 частично подтвердили свои оглашенные показания, указав, что не видели и не слышали звуков ударов в отношении ФИО36 на участке местности вблизи 

<

адрес>. Они не указывали о применении к ним недозволенных методов следствия в ходе предварительного следствия, не объяснили несоответствие указанных данных в протоколах их показаниям в суде. 

Свидетель ФИО695 пояснил, что он как следователь допрашивал ФИО696, все показания в протоколе изложены с его слов. Свидетель давал показания добровольно, замечаний к протоколу не было.

Суд доверяет показаниям свидетеля ФИО697, они соответствуют содержанию протокола следственного действия. 

Оглашенные протоколы допросов ФИО698 и ФИО699 выполнены следователями в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, от участников следственных действий замечаний к протоколам следственных действий не поступило. Суд не усматривает оснований для признания указанных протоколов недопустимыми доказательствами из-за несогласия свидетелей в суде с ранее данными ими показаниями следователю. 

По смыслу уголовного закона под похищением человека следует понимать его незаконные захват, перемещение и последующее удержание в целях совершения другого преступления либо по иным мотивам, которые для квалификации содеянного значения не имеют. Захват, перемещение и удержание человека могут быть совершены, в том числе с применением насилия. Применение насилия, не опасного для жизни или здоровья человека, охватывается ч. 1 ст. 126 УК РФ. 

Похищение человека считается оконченным преступлением с момента захвата и начала его перемещения. 

Исходя из примечания к статье 126 УК РФ добровольным следует признавать такое освобождение похищенного человека, при котором виновное лицо осознавало, что у него имелась реальная возможность удерживать потерпевшего, но оно освободило его, в том числе передало родственникам, представителям власти, указало им на место нахождения похищенного лица, откуда его можно освободить.

Вина ФИО2, ФИО8, ФИО9 в похищении ФИО36 подтверждается показаниями подсудимых, показаниями ФИО36, свидетелей ФИО700, ФИО701, ФИО702, ФИО703, ФИО705, оглашенными показаниями ФИО707, ФИО708, ФИО709, а также письменными материалами уголовного дела.

Суд доверяет оглашенным показаниям ФИО36 о его захвате, перемещении и удержании подсудимыми. В судебном заседании потерпевший подтвердил оглашенные показания, в том числе сообщенные им сведения на очных ставках с подсудимыми, указав, что мотивом к его похищению было истребование долга, образовавшегося в результате угона автомобиля ФИО711. Потерпевший отрицал хищение денежных средств у ФИО2 и наличие перед ней долга, а также причину его похищения по этому поводу. Имеющиеся противоречия в первоначальных своих показаниях потерпевший объяснил. Суд не усматривает причин в оговоре потерпевшим подсудимых.

Согласно материалам уголовного дела, по которому ФИО36 был осужден, в результате угона автомобиля ФИО845 был поврежден бампер.

Повреждение ФИО36 имущества другого лица являлась основанием для возникновения у него задолженности.

Выбранный подсудимыми способ по истребованию долга противоречит закону и иным нормативно-правовым актам. 

По сообщению ФИО2 о хищении у нее денежных средств ФИО714, поступившего в отдел полиции после ее задержания, проведена проверка. В возбуждении уголовного дела было отказано из-за малозначительности суммы хищения, а производство по делу об административном правонарушении прекращено, поскольку отсутствуют достаточные данные о совершении мелкого хищения ФИО36

Принимая во внимание показания ФИО36, результаты проверки по сообщению ФИО2 о хищении у нее ФИО36 денежных средств суд приходит к выводу о том, что у потерпевшего отсутствовала задолженность перед ФИО2. 

Соответствующие указания подлежат исключению из предъявленного обвинения. 

Суд доверяет показаниям свидетелей ФИО718, ФИО719, ФИО720, ФИО721, ФИО722, оглашенным показаниям ФИО723, которая та подтвердила, а также оглашенным показаниям ФИО725, ФИО724, кроме показаний последнего, что потерпевшего с участка местности вблизи 

<

адрес> повезли домой. Показания свидетелей согласуются между собой, а также с показаниями потерпевшего. Суд не усматривает причин в оговоре свидетелями подсудимых.

На изъятых видеозаписях изображено, что ФИО2, зайдя в магазин «Адидас» ТРЦ «Гипер Сити», сразу нападает на потерпевшего со спины, наносит ему удары в верхнюю часть туловища. Далее ФИО8 и ФИО9 берут потерпевшего с двух сторон под руки, тянут его в сторону выхода из магазина. ФИО36 сопротивляется, упирается ногами в пол, руками хватается за стеллажи. ФИО8 и ФИО9 выводят потерпевшего из магазина, ФИО2 следует за ними. В холле торгового центра потерпевший продолжает оказывать сопротивление ФИО8 и ФИО9, которые под руки его выводят на улицу. Около торгового центра ФИО8 удерживает потерпевшего и пытается силой затолкнуть его на заднее сиденье автомобиля ВАЗ 2107 справой стороны. ФИО2 у машины говорит, что бесполезно сопротивляться, сейчас поедут в лес (с 7 по 9 секунды записи). Мужские голоса у машины требует прекратить сопротивляться (с 10 по 14 секунды записи). Далее ФИО8 заталкивает потерпевшего на заднее сиденье, садится рядом и закрывает дверь (30 секунда). Из салона автомобиля кто-то закрывает левую заднюю дверь. ФИО727, находящийся рядом с ФИО2, садится на водительское сиденье. Подсудимая садится на переднее пассажирское сиденье. Они закрывают передние двери, автомобиль уезжает. 

Из показаний ФИО36 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он договорился с ФИО728 встретиться в магазине «Адидас» ТРЦ «Гипер Сити». Около 20:00 они встретились и зашли в указанный магазин. После чего туда зашли ФИО2, ФИО8 и ФИО9. Они подошли к нему. ФИО2 стала наносить ему удары по телу, требовала вернуть долг, а ФИО8 и ФИО9 взяли его с обеих сторон за руки и потащили его к выходу из магазина. ФИО2 шла за ними. Он кричал, упирался, не хотел с ними идти. Когда ФИО9 и ФИО8 вытащили его на улицу, то подвели к подъехавшему в этот момент автомобилю ФИО730. Затем они стали пытаться затолкнуть его в автомобиль на заднее сиденье. Он упирался, не хотел с ними никуда ехать. Тогда ФИО9 сел в автомобиль на заднее сиденье и оттуда стал тянуть его за руку, а ФИО8 толкал его руками в спину. После того как им удалось затащить его в автомобиль, Байрамов сел вслед за ним. ФИО2 и ФИО731 также сели в автомобиль. ФИО2 сказала ФИО733 чтобы он ехал на 

<

адрес>, и он поехал. Когда они доехали до места, то ФИО2 сказала ФИО732 остановиться, он остановился. ФИО8 вытащил его из автомобиля и нанес несколько ударов кулаками по лицу. Когда он оказался на земле, то ФИО8 нанес ему удары ногами: один раз ударил в область правого бока, два раза ударил ногами его по голове в область макушки. От всех данных ударов он испытал сильную физическую боль, ударами в область глаза рассек ему веко, у него пошла кровь. Далее подсудимые вопреки его воли начали перемещать его в другое место, но по пути следования были задержаны сотрудниками полиции.

Из показаний ФИО734 следует, что у потерпевшего имелся кровоподтек под глазом, он сидел между двумя парнями на заднем сиденье, не естественно сложив руки на колени, был напуган. Потерпевший ничего не сказал, остальные пояснили, что никакого похищения не было.

Показания ФИО736, оглашенные показания ФИО735, ФИО737, ФИО738, кроме показаний последнего, что потерпевшего с участка местности вблизи 

<

адрес> повезли домой, соответствуют показаниям потерпевшего и изъятым видеозаписям.

Суд идентифицирует подсудимых в показаниях ФИО739, ФИО740, на видеозаписи, исходя из показаний потерпевшего и подсудимых.

Показания свидетеля ФИО741 соответствуют ее записям в медицинской карте в отношении ФИО36. По заключению эксперта у ФИО36 установлены кровоподтеки правой орбиты, затылочной области, причиненные от нее менее двух ударных воздействий твердым тупым предметом, возможно, ДД.ММ.ГГГГ и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью. Получение всех телесных повреждений при однократном падении из положения стоя, исключается

Суд расценивает примененное к потерпевшему насилие, как не опасное для жизни или здоровья ФИО36.

Из показаний ФИО2 следует, что в магазине «Адидас» она ударила потерпевшего несколько раз руками в область туловища, предложила ФИО36 выйти на улицу поговорить. Она предъявляла претензии по поводу долга. Потерпевший никуда не хотел идти. ФИО8 и ФИО9 с двух сторон взяли потерпевшего за руки и, толкая его, повели на улицу. Потерпевший упирался, не хотел с ними идти. На улице ФИО843 подогнал к ним свой автомобиль. Она сказала потерпевшему, что нужно отъехать и поговорить. ФИО36 никуда не хотел с ними ехать, сопротивлялся. ФИО8 и ФИО9 с применением силы посадили потерпевшего на заднее сиденье автомобиля ФИО748. ФИО8 толкал ФИО36 в заднюю правую пассажирскую дверь автомобиля с улицы, а ФИО9 тянул его за руку из салона автомобиля. В автомобиле потерпевший оказался между ФИО8 и ФИО9. Она села на переднее пассажирское сиденье. Она сказала ФИО749 ехать в район 

<

адрес>, после чего они поехали от торгового центра. ФИО750 знал, о каком месте она ему сообщила. Они приехали в район озера. Потерпевший сам вышел из автомобиля. Ей известно, что в прошлом он добровольно приезжал на указанное место. Она предъявляла ФИО36 претензии по поводу долга, ударила потерпевшего рукой несколько раз, в том числе по спине. ФИО36 упал, опершись на автомобиль. Потерпевшего на участке местности вблизи 

<

адрес> руками никто не удерживал, он попыток скрыться не предпринимал. ФИО9 потерпевшего не трогал. Противоправных действий в отношении ФИО36 со стороны ФИО8, она не видела. Она не помнит, имелись ли телесные повреждения на теле потерпевшего. Имущественных требований ФИО36 никто не выдвигал. ФИО755 и ФИО756 также приехали на озеро, они противоправных действий в отношении потерпевшего не совершали. Разговор с ФИО36 на участке местности вблизи озера продолжался около 15 минут. После разговора она предложила отвезти ФИО36 домой, тот согласился, добровольно сел в автомобиль. Все сели в автомобили в том же порядке, в каком приехали на озеро. ФИО760 на автомобиле пропустил их вперед, и они поехали первыми. В пути следования насилие к ФИО36 не применяли, она объясняла ему, где он может забрать вещи и документы, которые он оставил у нее. По дороге в 

<

адрес> их автомобиль остановили сотрудники полиции. После задержания потерпевший вел себя спокойно, не просил помощи у сотрудников полиции. Автомобиль под управлением ФИО761, в котором находился ФИО762, сотрудники полиции не останавливали. Свои действия по захвату и перемещению ФИО36 на участок местности вблизи 

<

адрес> она не планировала с ФИО8 и ФИО9, все произошло на эмоциях. Они не похищали ФИО36, только с применением силы его вывезли, чтобы поговорить.

Таким образом, ФИО2 после ударов потерпевшему в магазине сразу высказала требование ФИО36 пройти с ней. Потерпевший отказался. Требования ФИО2 поддержали ФИО8 и ФИО9, которые с применением физической силы вывели потерпевшего на улицу. На улице ФИО2 сообщила ФИО36, что нужно отъехать и поговорить. Потерпевший отказался. Требования ФИО2 поддержали ФИО8 и ФИО9, которые с применением физической силы усадили потерпевшего в автомобиль. После чего, потерпевшего переместили на участок местности вблизи 

<

адрес> 

Указанные обстоятельства, о которых сообщает ФИО2, подтверждены, показаниями потерпевшего и содержанием видеозаписей.

Суд не доверяет показаниям ФИО2, что на участке местности вблизи озера Орлова ФИО8 не причинял телесные повреждения ФИО36, а после она, ФИО8 и ФИО9 уже не ограничивали свободу потерпевшего, с его согласия повезли ФИО36 домой. Данные показания противоречат показаниям потерпевшего и оглашенным показаниям свидетеля ФИО772. 

Из показаний Байрамова следует, что в магазине «Адидас» ФИО2 ударила потерпевшего несколько раз руками в область туловища, предъявляла претензии по поводу долга. Кто-то предложил потерпевшему выйти на улицу поговорить. ФИО36 никуда не хотел идти. Он и ФИО5 с двух сторон взяли потерпевшего за руки и с применением силы повели его на улицу. Потерпевший упирался, не хотел с ними идти. На улице ФИО774 подогнал к ним свой автомобиль. Он совместно со ФИО9 с применением силы усаживал ФИО36 в автомобиль, чтобы поговорить. Никуда везти потерпевшего он не хотел. В автомобиле ФИО36 оказался между ним и ФИО9 на заднем сиденье. Когда в автомобиль сели ФИО2 и ФИО775. Автомобиль стал отъезжать от торгового центра. Они приехали на участок местности вблизи 

<

адрес>, где ФИО2 стала разговаривать с потерпевшим. Далее он подошел к ФИО36 и нанес ему несколько ударов руками, ногами не бил. Он применял физическую силу из-за долга ФИО36. Разговор закончился тем, что ФИО780 и ФИО2 в связи с действиями в отношении их имущества решили обратиться в полицию. От озера потерпевшего повезли домой.

Суд не доверяет показаниям ФИО8, что он совместно со ФИО9 с применением силы усаживал ФИО36 в автомобиль, чтобы поговорить. Никуда везти потерпевшего он не хотел. Признает недостоверными показания ФИО8 о характере насилия на участке местности вблизи 

<

адрес>, а также, что после применения насилия и разговора уже никто не ограничивал свободу потерпевшего, с его согласия повезли ФИО36 домой. Указанные показания противоречат содержанию видеозаписей на улице около торгового центра, показаниям потерпевшего и оглашенным показаниям свидетеля ФИО36, а также показаниям ФИО2, что на 

<

адрес> сесть в автомобиль, чтобы отъехать, ее поддержали ФИО8 и ФИО9, которые с применением силы усаживали потерпевшего в автомобиль. 

Из показаний ФИО9 следует, что в магазине «Адидас» ФИО2 набросилась на потерпевшего, нанесла ему несколько ударов руками. Подсудимая сказала потерпевшему, отойти и поговорить. ФИО36 не хотел никуда идти. Он и ФИО8 взяли потерпевшего под руки и повели его на улицу, чтобы поговорить. ФИО36 упирался. На улице ФИО2 продолжила предъявлять претензии по поводу долга, сказала, что будет писать заявление в полицию. На 

<

адрес> подогнал к ним свой автомобиль. ФИО2 сказала ФИО36, чтобы он сел в автомобиль для разговора. Потерпевший отказывался. Он и Байрамов совместно стали усаживать ФИО36 в автомобиль. Потерпевший сопротивлялся. К ФИО36 подошла подсудимая и сказала, чтобы он садился, его бить не будут. ФИО36 перестал сопротивляться, залез в автомобиль. Он применял силу на 

<

адрес>, поскольку считал, что ФИО2 хочет поговорить с ним в автомобиле, либо хочет везти его в полицию в связи с долгом. Однако разговора о доставлении ФИО36 в полицию не было. В автомобиле ФИО36 оказался между ним и ФИО8 на заднем сиденье. В автомобиль также сели ФИО2 и ФИО792 на водительское сиденье. ФИО2 сказала, что нужно ехать, указала условное место ФИО791. Последний понял, куда нужно ехать, автомобиль отъехал от торгового центра. Они приехали на участок местности вблизи 

<

адрес>. На улице ФИО8 несколько раз ударил руками ФИО36. После разговора ФИО2 сказала ФИО794, что потерпевшего нужно отвезти домой.

Суд не доверяет показаниям ФИО9, что он совместно с ФИО8 с применением силы усаживал ФИО36 в автомобиль, чтобы поговорить или отвезти его в полицию. После слов ФИО2 к потерпевшему, тот добровольно поехал с ними. Суд признает недостоверными показания ФИО9 о характере насилия на участке местности вблизи 

<

адрес>, а также, что после применения насилия и разговора уже никто не ограничивал свободу потерпевшего, с его согласия повезли ФИО36 домой. Указанные показания противоречат содержанию видеозаписей на улице около торгового центра, показаниям потерпевшего и оглашенным показаниям свидетеля ФИО798, а также показаниям ФИО2, что на 

<

адрес> сесть в автомобиль, чтобы отъехать, ее поддержали ФИО8 и ФИО9, которые с применением силы усаживали потерпевшего в автомобиль. 

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду прийти к выводу о том, что ФИО2 применила насилие к ФИО36 в торговом центре с целью захвата потерпевшего, поскольку после этого она потребовала от ФИО36 пройти с ней. На отказ ФИО36 проследовать с ФИО2 подсудимые ФИО8 и ФИО9 поддержали требование подсудимой, применили физическую силу к ФИО36 с целью его захвата. Около торгового центра ФИО2 потребовала от потерпевшего проехать с ней. ФИО36 отказался. ФИО8 и ФИО9 поддержали требование подсудимой, применили физическую силу к ФИО36 с целью его перемещения. Потерпевший был перемещен в другое место вопреки его воли. На участке местности вблизи 

<

адрес> ФИО8 применял насилие к ФИО36 с целью удержания потерпевшего из-за долга, поскольку непосредственно сразу после насилия ФИО36 вопреки его воли стали перемещать в другое место.

Действия ФИО2, ФИО8, ФИО9 по захвату, перемещению и удержанию ФИО36 были совместными и согласованными, что свидетельствует о том, что они действовали в составе группы лиц.

Суду не представлено достаточно доказательств о том, что подсудимые действовали по предварительному сговору. Из показаний ФИО809, ФИО810 и ФИО811 следует, что ФИО812 оказался около ТРЦ «Гипер Сити» случайно. Предварительной договоренности переместить потерпевшего на участок местности вблизи 

<

адрес> на автомобиле под управление ФИО813 не было. 

При таких обстоятельствах, суд исключает из обвинения квалифицирующий признак совершения преступления – группой лиц по предварительному сговору.

Утверждение потерпевшего ФИО36 о наличии предварительного сговора между подсудимыми на его похищение является его предположением. 

Те обстоятельства, что после применения насилия ФИО36 в автомобиле по дороге на участок местности вблизи 

<

адрес>, на указанном участке местности, по дороге с участка местности вблизи 

<

адрес> не оказывал сопротивления подсудимым и не пытался от них скрыться, а также в период похищения ФИО36 его телефон имел соединения с телефоном матери потерпевшего, ФИО36 вывезли на участок местности, на котором он был ранее, после задержания подсудимых потерпевший сразу не заявил о своем похищении, не влияют на квалификацию его действий.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимым примечания к ст. 126 УК РФ, поскольку как установлено судом на момент задержания сотрудниками полиции автомобиля с подсудимыми и потерпевшим, последний находился под контролем подсудимых и не был освобожден. 

О квалификации 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3: 

- эпизоды №, № по 2 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- эпизоды №, № по 16 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- эпизоды №, № по 27 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по факту вовлечения ФИО6 в преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков, по ч. 4 ст. 150 УК РФ – вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, связанное с вовлечением несовершеннолетнего в преступную группу и в совершение особо тяжкого преступления;

- по факту похищения ФИО36 по ч. 1 ст. 126 УК РФ - похищение человека. 

Суд квалифицирует действия ФИО6:

- эпизод № по 1 преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- эпизоды №, № по 8 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО8 и ФИО9:

- по факту похищения ФИО36 по ч. 1 ст. 126 УК РФ - похищение человека. 

О наказании 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и похищением ФИО36, удовлетворительное состояние их здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

ФИО6 преступления совершены в несовершеннолетнем возрасте, при назначении ей наказания суд также принимает во внимание условия ее жизни и воспитания, уровень психического развития, иные особенности личности, влияние на нее в несовершеннолетнем возрасте старших лиц. 

ФИО8 и ФИО9 состоят в браке, они и подсудимая ФИО2 имеют детей. При назначении наказания данным подсудимым суд учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни их семей.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимых, которые имеют постоянные места жительства, у психиатра и нарколога не наблюдаются. 

На момент задержания ФИО2 находилась в состоянии наркотического опьянения (т. 1 л.д. 246). Подсудимая ФИО2 согласно заключению судебной психиатрической экспертизы вменяема, однако у нее обнаруживается 

<

данные изъяты>. Подсудимая в лечении, медицинской и социальной реабилитации наркомании не нуждается (т. 11 л.д. 197-199).

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в характеристике указано, что до задержания за похищение ФИО36 проживала со своим ребенком ДД.ММ.ГГГГ г.р. и с подсудимым ФИО9. Подсудимая по месту содержания под стражей характеризуется как лицо, склонное к нарушению режима. 

Из материалов дела следует, что ФИО2 длительное время не проживает с сыном ДД.ММ.ГГГГ г.р. Из пояснений ФИО2 следует, что в отношении ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. она лишена родительских прав, сын проживает с отцом с ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> 

<

адрес>. После задержания ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ) дочь подсудимой ДД.ММ.ГГГГ г.р. на основании постановления Администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ передана на воспитание в семью ФИО821, проживающих в 

<

адрес>. В указанной семье созданы все условия для полноценного роста, развития, содержания, воспитания и образования ребенка. Данных о том, что ФИО2 лишалась (ограничивалась) родительских прав в отношении ребенка ДД.ММ.ГГГГр., не имеется. 

ФИО3 по месту жительства и по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

ФИО6 в несовершеннолетнем возврате в подразделении полиции по делам несовершеннолетних на учете не состояла, на комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав не обсуждалась. ФИО6 является одним ребенком у матери, воспитывалась в неполной семье. Законный представитель работает. В период с ДД.ММ.ГГГГ год семья ФИО6 состояла на учете, как нуждающаяся в получении социальных услуг. В указанный период оказывались социальные услуги и социальное сопровождение. ФИО6 по месту жительства и месту учебы характеризуется положительно.

ФИО8 официально трудоустроен, месту жительства характеризуется удовлетворительно, по прошлому месту отбытия наказания – положительно.

ФИО9 официально трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации, по месту работы и по прошлому месту учебы в техникуме – положительно.

ФИО2, ФИО3, ФИО6 в ходе следствия пояснили обстоятельства совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, в составе организованной группы, о роли каждого соучастника. Подсудимые, сообщая указанную информацию, предоставили органам следствия сведения, имеющие значение для расследования преступлений. В связи с этим данные действия суд признает активным способствованием расследованию преступлений.

Помощь подсудимой ФИО2 в обнаружении наркотического средства во всех тайниках путем участия в обследовании участков местности и указание на нахождение наркотиков в автомобиле и в квартире, готовность подсудимого ФИО3 оказать аналогичную помощь в обнаружении 15 тайников на территории 

<

адрес>», в обнаружении наркотиков в автомобиле и в квартире (по мнению суда, правоохранительные органы допустили его к участию в данных мероприятиях с целью оказаниям им помощи, ФИО3 также пояснил, что, участвуя в мероприятиях, был готов сотрудничать как ФИО2, а позже заявлял ходатайство о заключении досудебного соглашения), суд также расценивает как активное способствование ФИО2 и ФИО3 расследованию преступлений.

ФИО2 и ФИО3 были задержаны по подозрению в совершении преступления, в связи с незаконным оборотом наркотиков, при этом органы следствия намеревались их досмотреть, обследовать на месте задержания автомобиль и квартиру, в которой хранились наркотики. Суду не представлено сведений о том, что органы предварительного следствия располагали информацией о тайниках, которые были сделаны подсудимыми ФИО2 и ФИО3. Из акта наблюдения за указанными подсудимыми перед задержанием следует, что сотрудники полиции видели только общий участок местности, где были устроены тайники с наркотиками, а не конкретные их места (эпизоды №№). Информация, содержащаяся в изъятых телефонах, стороной обвинения не сопоставлена с местами обнаружения тайников с наркотиками.

Сообщение ФИО2 в устном виде о тайниках с наркотиками, то есть о совершении 43 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и о совершении 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №№), суд признает явкой с повинной ФИО2. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, ФИО3 и ФИО6, по всем преступлениям, связанным с распространением наркотиков, суд признает активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по всем преступлениям, связанным с распространением наркотиков, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого она не лишена родительских прав; по 43 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и по 1 преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №), - явку с повинной. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, по всем преступлениям, связанным с распространением наркотиков, суд признает несовершеннолетие виновной.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний в сфере незаконного распространения наркотиков, которые могли бы повлечь основание для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Несмотря на то, что в период совершения преступлений (эпизоды №, №) ФИО2 находилась в состоянии наркотического опьянения, что подтверждено протоколом освидетельствования (т. 1 л.д. 246), суд с учетом характера и степени общественной опасности данных преступлений, обстоятельств их совершения и личности подсудимой, не усматривает в действиях ФИО2 обстоятельства, отягчающего наказание, - совершение преступления в состоянии опьянения, которое не повлияло на ее поведение и формирование преступного умысла. 

Отягчающих обстоятельств по всем преступлениям, связанным с распространением наркотиков, у ФИО2 и ФИО6 суд не усматривает.

Исходя из санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и при отсутствии оснований к применению ст. 64 УК РФ подсудимым ФИО2, ФИО3 и ФИО6 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы.

По 43 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и по 2 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО2 срок наказания ниже максимально возможного, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств. 

По 9 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62, чч. 6, 6.1 ст. 88 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО6 срок наказания ниже максимально возможного, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3, по всем преступлениям является рецидив преступлений. Учитывая судимость по приговору ДД.ММ.ГГГГ, суд определяет вид рецидива в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ – как опасный.

В соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО3 преступления, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Принимая во внимание изложенное, а также данные о личности подсудимого, общественную опасность и обстоятельства вновь совершенных им преступлений, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения наказания в размере менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные подсудимым преступления, поскольку, по убеждению суда, это повлечет чрезмерную мягкость наказания и не будет отвечать его целям, приведенным в ст. 43 УК РФ.

При определении срока наказания ФИО3 суд руководствуется по всем преступлениям положениями ч. 2 ст. 68, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по ч. 4 ст. 150 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновной ДД.ММ.ГГГГ г.р., в отношении которого она не лишена родительских прав, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 150 УК РФ, которые могли бы повлечь основание для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Отягчающих обстоятельств у ФИО2 по ч. 4 ст. 150 УК РФ суд не усматривает.

Исходя из санкции ч. 4 ст. 150 УК РФ и при отсутствии оснований к применению ст. 64 УК РФ подсудимой ФИО2 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы.

При назначении наказания по ч. 4 ст. 150 УК РФ суд руководствует ограничительными положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не назначает подсудимым ФИО2, ФИО3 и ФИО6 предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1, ч. 4 ст. 150 УК РФ дополнительное наказание, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание – лишение свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО6 преступлений, суд не усматривает оснований для применения к ней положений ст. 73 УК РФ. 

Согласно положениям ст. 73 УК РФ совокупное наказание ФИО2 и ФИО3 не может быть назначено условно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, ФИО8 и ФИО9, по преступлению о похищении ФИО36, суд признает наличие малолетнего ребенка у каждого виновного, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – частичное признание вины подсудимыми в совершении указанного преступления, в отношении ФИО9 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – молодой возраст.

Суд не усматривает в показаниях ФИО2, ФИО8 и ФИО9, по преступлению о похищении ФИО36, активного способствования расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку противоправные действия подсудимых были совершены в условиях очевидности и были зафиксированы на видеокамеры. 

Наличие долга у потерпевшего, что послужило основанием для его похищения, не образует в действиях ФИО36 противоправности, которая являлась бы поводом для совершения преступления.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния в отношении ФИО36, которые могли бы повлечь основание для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, ФИО8 и ФИО9, по преступлению о похищении ФИО36, суд признает совершение преступления в составе группы лиц.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО8 по ч. 1 ст. 126 УК РФ, также является рецидив преступлений. Учитывая судимость по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, суд определяет вид рецидива в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО8 преступлений, а также то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

Принимая во внимание изложенное, а также данные о личности подсудимого, общественную опасность и обстоятельства вновь совершенного им преступления, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначения наказания в размере менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные подсудимым преступления, поскольку, по убеждению суда, это повлечет чрезмерную мягкость наказания и не будет отвечать его целям, приведенным в ст. 43 УК РФ.

При определении срока наказания Байрамову суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Исходя из санкции ч. 1 ст. 126 УК РФ и при отсутствии оснований к применению ст. 64 УК РФ подсудимым ФИО2, ФИО8 и Степанову должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления в отношении ФИО36, данные о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения к ФИО2, ФИО8 и ФИО9 положений ст. 53.1 УК РФ, к ФИО8 положений ст. 73 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления в отношении ФИО36, степень его общественной опасности, данные о личности ФИО9, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает исправление подсудимого ФИО9 возможным без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначает ему наказание условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

Оснований, предусмотренных ст. 75, 76, 76.2 УК РФ, для освобождения подсудимых от уголовной ответственности за совершение преступления в отношении ФИО36 суд не усматривает. 

С учетом способа совершения всех преступлений, степени реализации преступных намерений, умысла, мотива и цели совершения деяний, характера и размера наступивших последствий и других фактических обстоятельств преступлений, влияющих на степень их общественной опасности, а также наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд в отношении ФИО6 не находит оснований для изменения категории преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, на менее тяжкую, а также в отношении ФИО2 – преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 150 УК РФ, на менее тяжкую.

У подсудимой ФИО2 имеется малолетний ребенок, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в отношении которого она не лишалась (не ограничивалась) родительских правах. Суд считает необходимым обсудить вопрос о возможности применения к подсудимой положений ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Наличие ребенка у виновной женщины не является безусловным основанием для предоставления ей отсрочки реального отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

По смыслу ч. 1 ст. 82 УК РФ, основанием предоставления лицу отсрочки отбывания наказания, является убеждение суда в правомерном поведении осужденного в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка. К такому убеждению суд приходит на основе учета характера и степени тяжести совершенного преступления, условий жизни на свободе, анализа данных о самом лице и его поведении.

Как видно из представленных материалов, в период нахождения на иждивении у ФИО2 ребенка: ДД.ММ.ГГГГ с согласия руководителя следственного органа в суд было направлено дело в отношении ФИО2 с постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) по 4 преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 160 УК РФ, с назначением подозреваемой меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (т. 18 л.д. 11); после этого как установлено судом ФИО2 в составе организованной группы совершила ряд особо тяжких преступлений, связанных с распространением наркотиков; далее ФИО2, находясь под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в составе группы лиц совершила похищение человека.

Исходя из показаний свидетелей, прослушивания телефонных переговоров по преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков, ФИО2, участвуя в распространении наркотиков, мало времени уделяла ребенку, поручив заботу о нем нанятым людям. В настоящее время ребенок подсудимой передан под опеку в другую семью, где созданы все условия для его развития и воспитания. 

Перечисленные обстоятельства не дают оснований полагать, что отсрочка отбывания наказания будет отвечать интересам ребенка, в связи с чем суд приходит к убеждению о невозможности применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ к подсудимой ФИО2.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания подсудимым ФИО3, ФИО8 наказания в виде лишения свободы суд назначает исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания подсудимой ФИО2 наказания в виде лишения свободы суд назначает исправительную колонию общего режима.

Учитывая, что ФИО6 на момент постановления приговора за совершение особо тяжких преступлений достигла совершеннолетия, для отбытия наказания она подлежит направлению в исправительную колонию общего режима. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 без изменения – в виде заключения под стражу. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, ранее избранная в отношении ФИО6 и ФИО8 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу. 

Время содержания ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО8 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания в соответствии со ст. 72 УК РФ.

Согласно материалам дела подсудимые ФИО2 и ФИО3 фактически были задержаны ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. После фактического задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 2 л.д. 119), а ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде заключение под стражу (т. 2 л.д. 47). Время содержания ФИО3 под стражей, как лишенного свободы передвижения в связи с уголовным преследованием, подлежит исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была лишена свободы передвижения в связи с уголовным преследованием, в связи с чем указанный период подлежит зачету в срок наказания.

Согласно материалам дела подсудимые ФИО2, ФИО8 и ФИО9 фактически были задержаны по преступлению в отношении ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ. Время содержания ФИО2 под стражей, как лишенной свободы передвижения в связи с уголовным преследованием, подлежит исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании апелляционного постановления Курганского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО8 из-под стражи освобожден (т. 17 л.д. 161-163), ДД.ММ.ГГГГ фактически выпущен на свободу. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 был лишен свободы передвижения в связи с уголовным преследованием, в связи с чем указанный период подлежит зачету в срок наказания.

На основании апелляционного постановления Курганского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ подсудимый ФИО9 из-под стражи освобожден (т. 17 л.д. 39-41), в этот же день фактически выпущен на свободу. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 был лишен свободы передвижения в связи с уголовным преследованием, в связи с чем указанный период подлежит зачету в срок наказания, в случае отмены условного осуждения. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в размере 25116 рублей, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам Пережегиной (8 дней) и Асриеву (5 дней), участвовавшим в судебных заседаниях в качестве защитников по назначению, в соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимой ФИО2. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в размере 21252 рубля (11 дней), связанные с выплатой вознаграждения адвокату Смирнову, участвовавшему в судебных заседаниях в качестве защитника по назначению, в соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимой ФИО6. 

Процессуальные издержки по уголовному делу в размере 10706 рублей 50 копеек, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Алексеевой, участвовавшему в ходе предварительного следствия в качестве защитника по назначению (т. 18 л.д. 135-136), в соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО8. 

Оснований для освобождения подсудимых от возмещения указанных процессуальных издержек не имеется. Подсудимые ФИО2, ФИО6, ФИО8 трудоспособны, имеют возможность получить доход в будущем для погашения процессуальных издержек по уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 43 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 150, ч. 1 ст. 126 УК РФ. 

Признать ФИО6 виновной в совершении 9 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Признать ФИО8 и ФИО9 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 126 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание по:

- по 1 преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №), в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по 1 преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №), в виде 8 лет лишения свободы;

- по 16 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №, 6-15, 17, 25), в виде 7 лет 8 месяцев лишения свободы за каждое преступление;

- по 27 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №, 18-24, 26-44), в виде 7 лет 4 месяцев лишения свободы за каждое преступление;

- по ч. 4 ст. 150 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 126 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 13 (тринадцати) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Назначить ФИО3 наказание по:

- по 1 преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №), в виде 12 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по 1 преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №), в виде 12 лет лишения свободы;

- по 16 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №, №), в виде 11 лет 8 месяцев лишения свободы за каждое преступление;

- по 27 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №, №), в виде 11 лет 4 месяцев лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 14 (четырнадцати) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО6 наказание по:

- по 1 преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод №), в виде 4 лет лишения свободы;

- по 8 преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизоды №, 18-24), в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Назначить ФИО8 наказание по ч. 1 ст. 126 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО9 наказание по ч. 1 ст. 126 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО9 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: 

- не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- ежемесячно являться в указанный орган в установленные им дни для регистрации.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет меру пресечения в отношении ФИО2 и ФИО3 без изменения – в виде заключения под стражу.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд изменяет меру пресечения в отношении ФИО6 и ФИО8 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО6 и ФИО8 под стражу в зале суда, поместить ФИО6 в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по 

<

адрес>, поместить ФИО8 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Начало срока отбывания наказания ФИО2, ФИО3, ФИО6, ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического содержания под стражей ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время фактического содержания под стражей ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время фактического содержания под стражей ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В случае отмены условного осуждения ФИО9 зачесть в срок отбытия наказания фактический период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО2 в доход государства (федеральный бюджет) процессуальные издержки в размере 25116 (двадцать пять тысяч сто шестнадцать) рублей, с ФИО3 - 10706 (десять тысяч семьсот шесть) рублей 50 копеек, с ФИО6 - 21252 (двадцать одна тысяча двести пятьдесят два) рубля.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотические средства и упаковку к нему, а также предметы, изъятые по адресу: 

<

адрес>., 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> и СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, – уничтожить; 

- банковские карты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, - уничтожить;

- компакт-диски с записями телефонных переговоров, с детализацией телефонных соединений, с информацией о движении денежных средств по счетам, с записями с камер видеонаблюдения, находящиеся в материалах дела, - хранить в деле;

- письменные доказательства, находящиеся в материалах дела, - хранить в деле;

- автомобиль ВАЗ 2107 госномер №, хранящийся у ФИО20, считать возвращенным по принадлежности;

- договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; выписку ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2; договор аренды коттеджа от июня 2019 года; договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ; договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из ЕГРН на земельный участок; опись документов, принятых Курганским городским отделом № МФЦ; договор подряда на выполнение кадастровых работ от ДД.ММ.ГГГГ; кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из ЕГРН на земельный участок; выписку из ЕГРН на земельный участок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, - вернуть ФИО2;

- сотовый телефон марки «Сяоми» с сим-картой оператора «Билайн», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, - вернуть ФИО2;

- сотовый телефон марки «Хуавей» с сим-картой оператора «МТС», сотовый телефон марки «Хонор» с сим-картой оператора «МТС», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, - вернуть ФИО3.

- сотовый телефон марки «Хуавей» с сим-картами операторов «Теле2» и «МТС», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес>, - вернуть ФИО6.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденными в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий В.В. Максимов